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شما هم اینطورید و هنوز باور نکرده‌اید؟ در خانه و محل کار با 
خود کلنجار می‌روید که چه شد اینطور شد؟ عکسی از آقای 
رئیسی می‌بینید و ممکن است از خود بپرسید که چطور 

ممکن است؟ حکمتش چیست؟
چه‌بسا ساعات اولیه حادثه، این نجواهای درونی کمتر بود. شاید داغ بودیم و نفهمیدیم. 

حالا هر چه می‌گذرد، این سؤال‌های فلسفی بیشتر می‌شود.
چطور ممکن است؟ یک نفر با تمام ویژگی‌هایی که این روزها بدان نیاز داریم بار سفر 

می‌بندد و عزم آسمان می‌کند. چرا؟ 
آنها که دنبال علت‌اند و هنوز درپی اینکه بالگرد چطور بلند شد و چطور نشست و چه‌کسی 
مقصر است، مخاطبم نیستند. شاید اگر نشانه‌های اعجاب‌برانگیز یک عروج معنوی را 

دقیق تر می‌دیدند، از علت‌ها فراتر و دنبال حکمت‌ها می‌رفتند. اما حکمت چیست؟ 
یکی می‌گفت حکمتش این است که قدر نعمت بیشتر بدانیم؛ قبول.

آن یکی می‌گفت این ماجرا باعث شد رئیسی بیشتر شناخته شود؛ این‌هم درست.
آن یکی می‌گفت خیلی‌ها با این حادثه پیوندشان با انقلاب و حاکمیت و مسئولان 

خدمتگزار بیشتر شد؛ البته درست است.
یکی دیگر می‌گفت رفتن رئیسی سرمایه اجتماعی نظام را بیشتر می‌کند؛ این‌هم درست 

است. از روی فیلم‌های تشییع روشن است.
همه اینها درست. اما اینها فهم ناقص ما از حکمت این حادثه است. سؤال اصلی این است 

که واقعا حکمت ماجرا چه بود؟ آنچه می‌گویند و گفته می‌شود، گویا کافی نیست.
ما نمی‌دانیم. راستش همین‌ »ما نمی‌دانیم.« تنها چیزی که آرامش‌بخش است؛ اتفاقا 

همین تعبیر است؛ »ما نمی‌دانیم.« 
هرطور حساب‌ می‌کنیم این حادثه بی‌اندازه سخت و باورنکردنی است. اداره کشور 
در دست کسی بود که هم اخلاق داشت و هم اهل معنویت بود و هم ولایت‌پذیر و هم 

وحدت‌ساز بود و هم بسیار پرتلاش و البته مردمدار. و حالا فقدانش؛ خب چرا؟ 
شاید باید می‌رفت تا همین سؤال‌ها پیش بیاید و بفهمیم ما هیچ نمی‌دانیم. هیچ کاره‌ایم. به 
تعبیر اخوان ثالث سرگشته محضیم در این وادی حیرت. فقر مطلقیم. اراده اوست و دیگر هیچ 
نیست. به تعبیر امیرالمومنین)ع( عَرَفْتُ‌الله سُبْحَانهَُ بفَِسْخِ العَزَائمِِ، وَحَلِّ آلعُْقُودِ، وَنقَْضِ الهِْمَمِ. 
می‌فرماید: »خداوند را به‌وسیله برَهم‌خوردن تصمیم‌ها، فسخ پیمان‌ها و نقض اراده‌ها شناختم.«

آنچه از رفتن شهیدجمهور می‌فهمم این است که هیچیم. به قول مولانا اندر ره دوست فقر 
مطلق خوش‌تر / کاندر ره او خوار بود محتشمی. باید بدانیم و بدانید که همه نقشه‌هایمان 
در مقابل اراده حق نقش بر آب است. فقر محضیم. نه فقیر که فقیر ذاتی است که به صفت 

فقر موصوف شده است؛ فقر محض یعنی هیچ. ربط محضیم.
حالا با این وصف از تدبیرمان سخن بگوییم. اندازه‌مان را بشناسیم و اراده کنیم و با این 
شناخت وارد عرصه سیاسی شویم. با اینکه هیچیم. چه‌بسا همین صفت خیلی از اراده‌ها و 

تدبیرها را جابه‌جا کند. بدانیم و وجدان کنیم که فوق همه اراده‌ها، اراده اوست.
روح امام شاد، چقدر این هیچ بر زبانش بود. و فرمود: نیستم نیست، که هستی همه در 

نیستی است / هیچم و هیچ، که دَر هیچ نظر فرمایی.

امان از حیرت این روزها

ملت زنده
تعبیر رهبرانقلاب از حضور مردم در تشییع  شهدای خدمت

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در دیدار خانواده‌های شهدای خدمت:
قیام ملت ایران در تشییع شهدای خدمت نشان داد 

ملت، زنده و به شعارهای انقلاب وفادار است

میراث رئیسی برای پایتخت

دورهمی عجیب‌ترین کلکسیون‌های ایران

40 مشتری‌جهانی برای خاویار ایران

تا پایان خرداد، 3 اقدام مهمی که توسط دولت و  شهرداری  
پیگیری می‌شد، تعیین تکلیف و رونمایی می‌شود

 درباره آثار عجیب و غریب کلکسیونر‌های خصوصی به بهانه گردهمایی
 سالانه انجمن مجموعه‌داران ایران

حدود 21تن خاویار سالانه  در کشور تولید می‌شود

5 میلیون‌دلار
  ارزآوری صادرات  خاویار ایران 

به 40کشور دنیاست.

90درصد
  خاویار ایران در 2 استان گیلان

و مازندران تولید می‌شود.
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دیدگاه
سیدهادی سیدافقهی؛ کارشناس مسائل منطقه

روحیات و رویکرد شهید امیرعبداللهیان بسیار شبیه به روحیات 
شهید سلیمانی بود و در زمان حیات این دو همسویی و همراهی 
بین آنها تا حد زیادی برقرار بود. گرچه این شهیدان در 2حوزه 
مختلف مشغول به فعالیت و کار بودند، اما شهید امیرعبداللهیان 
به‌خوبی دریافته بود که هرچه رویکردش به »میدانی« که حاج‌قاسم و همکاران او معماری کرده 
بودند نزدیک‌تر باشد، هم منافع انقلاب اسلامی بیشتر تأمین خواهد شد و هم منافع محور مقاومت.

از سوی دیگر، در دوره‌های قبل از شهید امیرعبداللهیان ما با یک شکاف جدی نسبت به شرق‌گرایی 
مواجه بودیم و توجه بیشتر دولتمردان به سمت کشورهای مغرب‌‌زمین بود. حتی در این راستا بعضا 
جملات قصاری از آنان صادر می‌شد مبنی بر اینکه باید با کدخدا)یعنی آمریکا( بست و دَم آن را 
برای پیشبرد برنامه‌های کشور دید. اما شهید امیرعبداللهیان چنین رویکردی نداشت و معتقد بود 

میدان و دیپلماسی باید همسو و در وضعیت توازن قرار گیرند.
امتیازدهی در دیپلماسی و عدم‌استیفای حقوق ما توسط غرب موجب می‌شد در وزارت خارجه و 
حتی در میدان نیز رنجش‌هایی به‌وجود آید. اگر به سابقه تاریخی هم نگاه کنیم، این مسئله مسبوق 
به سابقه است. ایران بارها با آمریکا کنار آمد؛ اما آنها با ما یک‌بار هم کنار نیامدند. جیمی‌کارتر، 
رئیس‌جمهور وقت آمریکا در زمان انقلاب اسلامی، اشاره کرده بود که انقلاب ایران باید در نطفه 
خفه شود! آنان اصلا همسویی و نظر مثبتی نسبت به انقلاب نداشتند و برای همین هم سفارت 

آمریکا تبدیل به لانه جاسوسی شد.
در دوره شکست‌های دیپلماتیکی که در دوره‌های قبلی از سر گذراندیم، شکست چنین توجیه می‌شد 
که مقصر اصلی نه دستگاه سیاست خارجی، بلکه میدان مقاومت است که مانع تبلور و ثمردهی 
پیروزی‌های دستگاه دیپلماسی شده است. این در حالی بود که شهید امیرعبداللهیان معتقد بود که 
هرچه میدان قوی‌تر باشد، بیشتر به نفع عرصه دیپلماسی است و در پای میز مذاکره به نفع ماست. 
این موضوعی بود که حتی شهید رئیسی هم بر آن تأکید داشتند و ما شاهد بودیم که در دوره سه‌ساله 
دولت سیزدهم فاصله میدان و دیپلماسی تقریبا به صفر رسیده بود. شهید امیرعبداللهیان در 
به‌حداقل‌رساندن این فاصله تمام ذکاوت و هوشمندی خود را به‌کار گرفت و توانست در آن موفق باشد.

نکته مهم دیگر در شهادت شهید امیرعبداللهیان و شهید رئیسی، این گزاره است که از ابتدای انقلاب 
تا الآن سابقه نداشته که در فوت یا شهادت شخصیتی از سران ایرانی 68کشور به ما تسلیت بگویند 
و با ما هم‌سوگ شوند. اینکه طبق اعلام عزای عمومی در برخی کشورها، چیزی در حدود 25درصد 
مردم دنیا با ما سوگواری کنند، یک اتفاق نادر و البته مهم به شمار می‌آید. سکوت یک‌دقیقه‌ای در 
شورای امنیت و همچنین آژانس هسته‌ای به‌دلیل درگذشت یک مقام ایرانی نیز امر تازه‌ای بود که 
حتی در ماجرای رحلت امام)ره( رخ نداد. درواقع این رویدادهای بی‌سابقه چیزی جز همسوبودن تام 

و کامل میدان و دیپلماسی و جایگاه خاص ایران در جامعه بین‌المللی، معنا و مفهوم دیگری ندارد.

امیر دیپلماسی

رهبر معظم انقلاب:  آقای امیرعبداللهیان خستگی‌ناپذیر بود

با اسکن این کیو آر کد ببینید سه‌شنبه قرار است چه اتفاق مهمی در 
تهران بیفتد.

با اسکن این کیو آر کد ببینید شهید امیرعبداللهیان چطور تبدیل به وزیرخارجه کودکان غزه شد.

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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دستاوردهای دیپلماسی انقلابی وزیر خارجه شهید در پیشرفت ایران
وزارت خارجه در دوران تصدی شهید امیرعبداللهیان به دستاوردهای کم‌نظیری دست یافت

 خاموش‌کردن غائله کردستان عراق
 جلب همراهی دو قدرت دنیا در شورای امنیت
 دیپلماسی امنیتی در برخورد با منافقین و بازگرداندن مجرمان
 دیپلماسی رسانه‌ای علیه رسانه‌های معاند

امنیتی

 پیروز‌شدن در میدان با هماهنگی میان دیپلماسی و میدان
 نمودار‌شدن ایران به‌عنوان شریک نظامی - سیاسی قدرت‌های شرق
 جلب اجماع جهانی در حمایت از حمله ایران به رژیم صهیونیستی

 فعال‌کردن دیپلماسی نظامی

نظامی

 حل مسئله واکسن کرونا
 احیای دیپلماسی عمومی

 به جریان انداختن دیپلماسی گردشگری
 احیای دیپلماسی درمان

 دیپلماسی فضایی با روسیه و کشورهای همسو
 دیپلماسی ورزشی در جریان جام جهانی قطر

عمومی 

 تبدیل کشور به عاملی نقش‌آفرین در مناسبات جهانی
 ایجاد حس اعتماد به ایران در جهان

 برجسته‌کردن وجاهت و اعتبار ایران در جامعه بین‌المللی
 بی‌اعتنایی به غرب و آمریکا و تحقیر آنها در مسائل مختلف جهانی

 امتداد دادن نفوذ ایران به حیاط خلوت آمریکا
 ایجاد رفاقت و دوستی فراتر از روابط دیپلماتیک

 آزادی شیخ زکزاکی، رهبر مقاومت آفریقا
 تلاش برای قطع شریان اقتصادی اسرائیل

قدرت نرم و عمق راهبردی 

 تبدیل‌شدن به محور ثبات منطقه با اولویت ارتباط با 
همسایگان و کشورهای منطقه
 انزوای اسرائیل و آمریکا در مسئله فلسطین
 همگرایی بازوان مقاومت در شکست اراده غرب
 تبدیل‌شدن به قدرت بلامنازع منطقه
 برقراری مجدد ارتباط با کشورهای قهر کرده
 پشتیبانی و تقویت کشورهای دوست
 ناامید‌کردن دلالان منافع اسرائیل در منطقه

منطقه‌ای

 بازگرداندن پول‌های بلوکه‌شده
 فعال‌کردن ابزارهای دیپلماتیک برای فروش نفت
 تبدیل ایران به هاب ترانزیت شرق به غرب
 دیپلماسی کشاورزی در کشت فراسرزمینی
 دیپلماسی صنعتی برای صادرات صنعت و فناوری

 جذب سرمایه‌گذاری خارجی
 وارد‌شدن به پیمان‌های جهانی همچون بریکس و شانگهای

اقتصادی
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خبرسازان

دستور ویژه قاضی‌القضات
غلامحسین محسنی ‌اژه‌ای، رئیس 
قوه ‌قضاییه اظهار کرد: به پژوهشگاه 
قوه ‌قضاییه و سازمان زندان‌ها دستور 
می‌دهم سازوکار و بسته مطالعاتی- 
پژوهشی جامعی را درباب علل و 

عوامل زندان رفتن افراد و راهکار‌های بازاجتماعی شدن و 
اصلاح زندانیان تدوین کنند./میزان

رزمایش قدرت مردم‌پایه نظام
امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع 
درباره تشییع باشکوه شهدای خدمت 
ازسوی مردم ایران در فضای ‌مجازی 
نوشت: تشییع میلیونی شهید رئیسی 
و همراهانش ‎رزمایشی برای نمایش 

‎قدرت‌ دفاعی مردم‌پایه جمهوری اسلامی ایران شد./ ایسنا

کاندیداهای هیأت‌رئیسه مجلس دوازدهم
علیرضا سلیمی، منتخب تهران 
در مجلس دوازدهم گفت: تاکنون 
محمدباقر قالیباف، مجتبی ذوالنور 
و منوچهر متکی برای ریاست مجلس 
دوازدهم اعام نامزدی کرده‌اند. 

نیکزاد، حاجی‌بابایی، حاجی‌دلیگانی، مصری و رسایی نیز 
گزینه‌های نایب‌رئیسی هستند./تسنیم

انتخاب راهبردی ایران و روسیه
علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت 
خارجه در گفت‌وگوی تلفنی 
وزیرخارجه روسیه گفت: مسیر 
چندجانبه‌گرایی انتخاب راهبردی 
ایران و روسیه برای شکل‌دهی به 

جهانی عادلانه است که در آن هر بازیگر براساس ظرفیتش 
فرصت نقش‌آفرینی می‌یابد./ وزارت امورخارجه

صنعت هسته‌ای ایران در تراز برتر دنیا
صنعت هسته‌ای ایران در حدود 3سال گذشته دستاوردهای قابل‌توجهی داشته ‌است. محمد اسلامی، رئیس 
سازمان انرژی ‌اتمی تأکید کرد که صنعت هسته‌ای ایران با وجود تحریم‌ها رشد چشمگیری داشته است، ‌به‌ طوری 

‌که هم‌اکنون کشورمان در تراز کشورهای برتر دنیا قرار دارد./تسنیم

قوانین مؤثر و کم‌نظیر مجلس یازدهم
مجلس یازدهم در حوزه قانونگذاری کارنامه مثبتی داشته است. سیدشمس‌الدین حسینی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس در این باره تأکید کرد مجلس یازدهم مجلس بسیار پرکاری بود و قوانین متعدد و مؤثری 

ازجمله تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار را تصویب کرد./خانه ‌ملت

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

تعبیر رهبرانقلاب از حضور مردم در تشییع  شهدای خدمت

ملت زنده
رهبر معظم انقلاب صبح 

رهبری
دیروز شنبه در دیدار 
خانواده‌های شهدای 
خدمت، کار برای مردم و 
خدمت به مردم و مردمی بودن را بارزترین 
ویژگی این شهدا برشمردند و گفتند: 
مرحوم شهید آقای رئیسی شب و روز 
نمی‌شناخت و به‌معنای واقعی کلمه 

خستگی‌ناپذیر بود.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تسلیت 
به خانواده‌های این شهدا، مرحوم 
شهید آقای امیرعبداللهیان را نیز 

خستگی‌ناپذیر خواندند و افزودند: شرح خدمات و تلاش‌های آقای رئیسی و آقای امیرعبداللهیان 
در جبهه داخلی و در جبهه خارجی یک داستان طولانی و مفصل است. رهبر معظم انقلاب یکی از 
نکات برجسته درباره مرحوم شهید آل‌هاشم را تغییر معنای نماز جمعه خواندند و خاطرنشان کردند: 
مرحوم آل‌هاشم از زمانی که به امامت جمعه تبریز منصوب شد این نماز را از یک عمل عبادی صرف 

به یک عمل جامع عبادی، معنوی، خدماتی و مردمی تبدیل کرد.
ایشان کار و تلاش برای مردم را از ویژگی‌های ممتاز شهید موسوی و شهید رحمتی و شهدای کادر 
پرواز دانستند و تأکید کردند: همین روحیات و ویژگی‌ها باعث شد که خداوند آنها را مایه سرافرازی 

ملت ایران قرار دهد.
رهبر معظم ‌انقلاب با اشاره به حرکت و قیام مردم در تشییع این شهدا در تبریز، قم، تهران، شهرری، 
بیرجند، مشهد، مراغه، زنجان و نجف‌آباد گفتند: این تشییع باشکوه نشان داد که ملت ایران زنده است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به تبلیغات و ادعای دشمنان مبنی بر جدایی مردم از جمهوری اسلامی 
اشاره کردند و افزودند: این حادثه در مقابل دیدگان جهانیان و در عمل ثابت کرد که ملت ایران به 

رئیس‌جمهور و کسانی که مظهر شعارهای انقلاب بودند چه دلبستگی و وفاداری‌‌ای دارند.
ایشان مرحوم آقای رئیسی را مظهر شعارهای انقلاب خواندند و تأکید کردند: آقای رئیسی از همان 
ابتدا که وارد تبلیغات انتخابات شد، روی شعارهای انقلاب و سخنان امام تکیه کرد و همه دنیا ایشان 

را به‌عنوان رئیس‌جمهور انقلاب می‌شناختند.
رهبر معظم انقلاب اسامی افزودند: وقتی مردم این‌گونه با عظمت از این مرد حمایت و تجلیل 

می‌کنند، معنایش حمایت از شعارهای انقلاب است.

مراسم بزرگداشت شهدای خدمت در حسینیه امام‌خمینی)ره(
مراسم بزرگداشت شهدای خدمت، حجت‌الاسلام و المسلمین رئیسی، دکتر امیرعبداللهیان، 
حجت‌الاسلام و المسلمین آل‌هاشم امام‌جمعه تبریز، دکتر مالک رحمتی استاندار آذربایجان 
‌شرقی، سردار سیدمهدی موسوی فرمانده یگان حفاظت ریاست‌جمهوری و کادر پروازی، امیر 
سرتیپ دوم خلبان سیدطاهر مصطفوی، امیر سرتیپ دوم خلبان محسن دریانوش و سرهنگ 
دوم فنی بهروز قدیمی صبح شنبه)دیروز( در حسینیه امام‌خمینی)ره( با حضور رهبرمعظم انقلاب 
برگزار شد. در این مراسم که هزاران نفر از قشرهای مختلف مردم، خانواده‌های شهدا، سران 
قوا، مسئولان کشوری و لشکری، میهمانان خارجی به‌ویژه رئیس‌جمهور عراق و شمار دیگری از 
مقام‌های این کشور و همچنین سفیران کشورهای مختلف حضور داشتند، قاریان بین‌المللی به 

تلاوت آیاتی از قرآن و مداحان اهل‌بیت)ع( به مداحی و ذکر مصیبت پرداختند.
در این مراسم حجت‌الاسلام رفیعی در سخنانی خدمت به مردم، اخلاص و توسل را 3ویژگی شهدای 
خدمت به‌ویژه حجت‌الاسلام ‌و المسلمین رئیسی برشمرد و گفت: براساس وعده الهی، کسانی که 
عمل صالح و خدمت به مردم را خالصانه و صادقانه انجام دهند خداوند محبت آنها را در دل مردم 

قرار می‌دهد و این موضوع را در تشییع باشکوه این شهدا دیدیم.

حمیدرضا دهقانی، 

گفت‌وگو1
دیپلمات ایرانی و 
سفیر سابق ایران در 
قطر در فاصله سال‌های ۱۳۹۹ تا 
۱۴۰۲ ازجمله چهره‌هایی است که 
سابقه همکاری نزدیکی با شهید 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه سابق ایران داشت. این 
ارتباطات به‌خصوص در سیاست‌های 
همسایگی پررنگ دولت سیزدهم و 
مسائل متعدد منطقه خاورمیانه حائز 
اهمیت بود. ویژگی‌های دوره وزارت 
امیرعبداللهیان را از زبان دهقانی به 

طرح و بحث گذاشتیم.
به‌گفته وی، دکتر امیرعبداللهیان 
یکی از اخلاقی‌ترین وزرای امور 
خارجه کشور ما بود. یکی از وزرایی 
بود که در دستگاه دیپلماسی از 
مراحل پایین کارشناسی شروع 
کرد، در دانشکده وزارت امور خارجه 
تحصیل کرد و تا مرتبه وزیری در 
این وزارتخانه در دولت سیزدهم 

مسئولیت گرفت.
دهقانی افزود: ایشان سال‌ها معاون 
عربی و آفریقایی وزارت امور خارجه 

بود و تحولات بسیار مهمی در این 
دوره رقم خورد، ازجمله تحولات 
مربوط به دوره بیداری اسامی. 
سپس در دوره‌ای که در نقش وزیر 
امور خارجه ایفای نقش کرد یکی 
از مهم‌ترین پرونده‌های جمهوری 
اسلامی ایران که پرونده کشورهای 
عربی و به‌ویژه عربستان است، با 
درایت ایشان، کمک همه نهادها و 
البته درایت مقام معظم رهبری و 

ریاست محترم جمهور حل‌وفصل 
شد. همچنین در دوره ایشان یکی از 
مهم‌ترین نبردهای بین مردم مظلوم 
فلسطین در غزه و رژیم نژادپرست 
اسرائیل روی داد. فعال‌ترین 
دیپلماسی کشورهای منطقه در این 
نبرد متعلق به جمهوری اسلامی ایران 
بود. دکتر امیرعبداللهیان توانست در 
یک دوره ۸ماهه به‌صورت شبانه‌روزی 
برای رساندن صدای مردم مظلوم 

فلسطین به کشورهای عربی متعدد 
سفر کند. او برای خودش هیچ 
استراحتی قائل نشد. پاداش فردی 
که چنین در خدمت مجاهدان و 
مظلومان قرار می‌گیرد شهادت و 

مغفرت الهی است.
به‌گفته وی، اگر از میان همه 
صفات برجسته‌ای که برای شهید 
امیرعبداللهیان برمی‌شمارند بخواهم 
برجسته‌ترینشان را انتخاب کنم، باید 
از تواضع ایشان نام ببرم. من چند بار 
به ایشان گفتم براساس روایتی از ائمه 
معصومین)ع(، تواضع تنها صفتی است 
که کسی به آن حسادت نمی‌کند و 
ایشان واقعا چنین بودند. در هفته‌های 
منتهی به جام‌ جهانی قطر نیاز بود 
که ارگان‌های مختلف، وزارتخانه‌ها و 
مجموعه‌های ورزشی با هم هماهنگ 
باشند. شهید امیرعبداللهیان با همه 
اینها هماهنگی بسیار بالایی را انجام 
می‌داد و آسایش را بر خودش تنگ 
می‌کرد تا کار مجموعه‌ها راه بیفتد و 
بتوانند در این نبرد و میعادگاهی که 
آبروی جمهوری اسلامی بود سربلند 

بیرون بیایند.

اسحاق آل‌حبیب گفت: توجه شهید 

گفت‌وگو2
امیرعبداللهیان به‌خصوص در دستگاه 
دیپلماسی به همه نیروها بود و به 
‌نظرات کارشناسی بسیار اهمیت می‌دادند و در جلسات 
از همه می‌خواستند که نظراتشان را صریح مطرح 

کنند.
مشاور شهید امیرعبداللهیان اظهار کرد: بنده به‌عنوان 
یک فرد مذهبی که در عرصه انقلاب حضور داشته‌ام، 
قبلا گفته‌ام و اکنون نیز می‌توانم به ضرس قاطع بگویم 
در تمام این ۳۸سال یک نکته تاریک در زندگی این 
شخص بزرگ ندیدم. شهید امیرعبداللهیان در اخلاق، 
ادب، اخلاص، محبت و توجه به همه همکاران در هر 
رده‌ای بی‌نظیر بود. تواضع و دلبستگی ایشان به نظام و 
انقلاب از همان زمان ورود به دانشکده وجود داشت و تا 
لحظه آخر ادامه داشت. معمولا انسان‌ها در گذر زمان به 
واسطه پست‌ها از نظر اخلاقی دچار برخی بی‌توجهی‌ها 
به اطرافیان می‌شوند، ولی به‌ نظر من، ایشان در زمان 
شهادتشان نسبت به تابستان سال۱۳۶۵ متواضع‌تر، 
اخلاقی‌تر و بااخلاص‌تر بودند. همه ویژگی‌های فرد 
مؤمن در شهید امیرعبداللهیان وجود داشت. این را 
کسی می‌گوید که در تماس تنگاتنگ با ایشان بود. 

بعد از اینکه دولت شهید رئیسی روی کار آمد دکتر 
امیرعبداللهیان به بنده محبت داشتند و تا یک سال 
به‌عنوان مشاور و مدیرکل وزارت در خدمت ایشان بودم 
و بعد از آن هم به‌عنوان مشاور به‌کار خود ادامه دادم. 
بنده از نزدیک شاهد زوایای مختلف زندگی ایشان 
بودم. او دلداده و دلبسته نظام بود. از صبح تا ساعت 
۱۰شب در محل کارش نهایت تلاشش را می‌کرد. 
همه این مسئولیت‌ها باعث نمی‌شد به مسائل اطرافیان 
بی‌توجه باشد. ایشان، برعکس، دغدغه اطرافیان را 
داشت؛ مثلا در اوج کار می‌گفت آقای آل‌حبیب، فلان 

نیروی خدماتی فلان مشکل را دارد، به کارش توجه 
کنید. خوش به سعادت ایشان که لیاقت شهادت 

داشت.
وی افزود: ما تابستان سال۱۳۶۵ شروع به درس 
خواندن در دانشکده کردیم. ایشان یک لندکروز داشت 
و زمان عملیات بدون اینکه کسی متوجه شود و سر و 
صدا کند، به جبهه می‌رفت. در عین حال کارهای خیلی 
بزرگی در قسمت‌های جنوبی تهران ازجمله مهرآباد 
جنوبی، به‌ویژه در حوزه خدمات درمانی انجام می‌داد 
که کسی هم متوجه نشد. ایشان شخصیت باسوادی 
بود و در دانشگاه تهران هم تدریس می‌کرد. دکتر 
امیرعبداللهیان وقتی در دولت آقای رئیسی مشغول 
کار شد، ارادت ویژه‌ای خدمت ایشان داشت و آقای 
رئیسی هم توجه و محبت ویژه‌ای به ایشان داشت. 
هر وقت دکتر امیرعبداللهیان می‌خواست با آقای 
رئیسی تماس تلفنی یا ملاقات حضوری داشته باشد، 
در نخستین فرصت ممکن این ارتباطات برقرار می‌شد. 
این علاقه‌مندی متقابل وجود داشت. همکاران از دکتر 
امیرعبداللهیان انرژی مثبت دریافت می‌کردند. من 
در مراسم تشییع ایشان در شهرری حضور داشتم و 

تاکنون چنین مشایعتی ندیده بودم.

سفیر سابق ایران در قطر: هنر امیرعبداللهیان تعادل در سیاست خارجی بود

مشاور شهید امیرعبداللهیان: با خودروی شخصی، بی‌سروصدا به جبهه می‌رفت

وزیر خارجه
 کودکان غزه

8 ماه فعالیت بی وقفه شهید امیرعبداللهیان در حمایت از غزه

رهبر معظم انقلاب:  آقای امیرعبداللهیان خستگی‌ناپذیر بود

گروه تحقیق و پژوهشگزارش

دیپلمات انقلابی 

ج. کانون های جریان ساز ب. جایگاه الف. ضرورت
ه. ویژگی‌های دیپلماسی انقلابی د. جریان‌های موجود دیپلماسی 

الگوی دیپلماسی 
انقلابی در 

زمانه‌ای که بروزات 
منطقه‌ای و جهانی 
ایران بسیار جدی 
شده، مهم است.

۱. دیپلمات 
انقلابی، عامل 

سیاست‌های کلان 
کشور است؛ لذا 

نقد دیپلمات‌ها نه 
از منظر راهبردی، 
بلکه از منظر اجرا 
و پیاده‌سازی‌ باید 

انجام شود.

۱. دیپلماسی انقلابی 
3لایه‌ای است؛ عزت، 

حکمت و مصلحت این 
لایه‌ها را شکل می‌دهد.

۴. توجه به مصلحت‌ها، 
انعطاف‌های لازم برای رسیدن 

به نتیجه در مقابل موانع 
سخت نیز مصلحت است.

نتیجه: بی‌توجهی به 
مصلحت و انعطاف چه در 
نظر و چه در عمل، نوعی 

دیپلماسی شعاری و خشک و 
غیرقابل انعطاف را می سازد. 

تقدم مصلحت بر عزت و 
حکمت هم همان می‌شود 

که در بالا بیان شد یک 
دیپلماسی کور یا التماسی 

شکل خواهد گرفت.

۲. اگر چه راهبرد 
ایران نیز بر محور 
همین 3 اصل 
است، اما پیش 

بردن ایران براساس 
این راهبرد، یک هنر 

است؛ »هنر یک 
دیپلمات انقلابی«.

دیپلماسی فعال شهید امیرعبداللهیان 
در حوزه‌های اقتصادی، امنیتی، نظامی، 
فرهنگی و منطقه‌ای بسیار برجسته 
است اما مهم‌ترین برآیند آن را در ایجاد 

هارمونی علیه صهیونیست‌ها در ماجرای 
جنگ غزه باید دانست. فعالیت‌های 
دستگاه سیاست خارجی در حمایت 
از فلسطین، منحصر به منطقه نبود و 
رایزنی‌های او در سراسر جهان، در شکل 
گرفتن موج بین المللی در برابر نسل‌کشی 

صهیونیست‌ها سهمی به‌سزا داشت.

۳. محاسبه رفتار دشمن، قواعد 
رسیدن به نتیجه مطلوب برای 

همراه کردن دشمن با اراده جبهه 
حق و ایران اسلامی، حکمت است.
نتیجه: رفتارهای هیجانی، بدون 
آشنایی کافی از اغراض و سبک 
تعاملات کشورهای مختلف، و 
بی‌توجهی به داشته‌ها یا سبک 
به‌کار‌گیری آنها، در نظر و عمل، 
باعث شکل‌گیری دیپلماسی 

احساسی و تعجیلی می‌شود. این 
روش دیپلماسی چه در سبک 

التماسی و چه در سبک عزت مدار 
قابل شکل‌گیری است.

۲. رویکرد انقلابی که زیر 
بار اراده دشمن نمی‌رود 
و مسیر مقاومت را دنبال 
می‌کند، در پی عزت است.

نتیجه: تقدم نفع 
کوتاه‌مدت و ظاهری 
بر مقوله عزت، باعث 

شکل‌گیری دیپلماسی 
التماسی ولو در ساحت 

اجرا، خواهد شد و عموما 
اختلافات جدی با ساحت 
راهبردی شکل خواهد داد.



حضور مقام‌های عالی‌رتبه حدود 70کشور در 
تهران برای ادای احترام به شهدای خدمت را 
می‌توان یکی از نمودهای جایگاه منطقه‌ای و 
بین‌المللی جمهوری‌اسلامی دانست؛ موضوعی 
که بیش‌از هرچیز نشان‌دهنده کارنامه پربار 
دستگاه سیاست‌خارجی ایران و در راس آن، 

شهید حسین امیرعبداللهیان است.
وزیر امورخارجه شهید ایران که به تعبیر 
رهبرمعظم انقاب در جبهه خارجی 

»خستگی‌ناپذیر« بود، در حوزه‌های مختلف 
سیاست‌خارجی ایران طی حدود 3سال اخیر 
توانست با پیشبرد راهبردهای ترسیمی 
دولت‌سیزدهم دراین عرصه، گام‌های مؤثری 
در راستای تحقق متوازن‌سازی روابط خارجی 
جمهوری‌اسلامی و تقویت تعاملات منطقه‌ای و 

بین‌المللی بردارد. 
علاوه‌بر اینها، شهید امیرعبداللهیان 
حدود 8ماه اخیر، نقش پررنگی در پیشبرد 
راهبردهای جبهه مقاومت در مقابله راهبردی 
با رژیم‌ صهیونیستی برعهده داشت؛ موضوعی 
که سبب شد »دیپلمات مقاومت« عنوان 

برازنده‌ای بر قامت این شهید بزرگوار باشد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

3 یکشنبه  یکشنبه  66 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91089108
فرود اضطراری بالگرد نخست‌وزیر ارمنستان

بالگرد حامل نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر جمهوری ارمنستان، دیروز )شنبه( مجبور به فرود اضطراری شد. 
بالگرد پاشینیان در مسیر شهر »تاشیر« ارمنستان بود که به‌دلیل شرایط بد آب‌وهوایی مجبور به فرود اضطراری 

در شهر »وانادزور« شد./خبرگزاری ترند 

بخشی از اسکله شناور آمریکا در غزه را آب برد
امواج دریا بخشی از اسکله شناور آمریکا در سواحل غزه را با خود به سواحل شهر اشدود در سرزمین‌های اشغالی 
برد. ارتش آمریکا ادعا کرده است که نخستین محموله کمک‌های بشردوستانه قرار است از طریق این اسکله 

به غزه ارسال شود./خبرگزاری آناتولی

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

دیپلماسی

کارنامه دیپلمات خستگی‌ناپذیر
دستگاه سیاست‌خارجی ایران در حدود 3سال‌گذشته در پیشبرد 
راهبرد متوازن‌سازی روابط خارجی و تقویت تعاملات منطقه‌ای و 

بین‌المللی موفق بوده‌است

  سوابق اجرایی شهید امیرعبداللهیان
 کارشناس سیاسی اداره اول خلیج‌فارس وزارت امورخارجه در سال1371

 معاون سفارت ایران در بغداد در سال1376
 معاون مدیرکل خلیج‌فارس از سال1381 تا سال1386

 معاون اداره اول سیاسی خلیج‌فارس وزارت امورخارجه در سال1380
 معاون دستیار ویژه امور عراق در سال1382

 سفیر ایران در بحرین در سال1386
 مدیرکل حوزه خلیج‌فارس و خاورمیانه وزارت امورخارجه در سال1389

 معاون عربی و آفریقایی وزارت امورخارجه در سال1390
 دستیار ویژه رئیس‌مجلس و مدیرکل اموربین‌الملل مجلس در سال1395

 وزیر امورخارجه دولت‌سیزدهم در سال1400

  کارنامه پربار دیپلماسی اقتصادی
 تغییر رویکردها نسبت به دیپلماسی اقتصادی در وزارت امورخارجه

 تنظیم رویکردها براساس کلان راهبرد خنثی‌سازی تحریم‌ها
 فعال‌سازی نمایندگی‌های اقتصادی در سفارتخانه‌های ایران

 توجه ویژه به جایگاه شرکت‌های دانش‌بنیان در توسعه مراودات اقتصادی
 تأکید بر نقش ایرانیان خارج از کشور

 تکمیل عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای
 عضویت ایران در گروه »بریکس«

 امضای قرارداد تجارت آزاد بین ایران و اتحادیه اوراسیا
 تمرکز ویژه بر توسعه مبادلات تجاری با 15کشور همسایه

 پیگیری راهبرد دلارزدایی در مبادلات منطقه‌ای
 پیگیری پروژه کریدور شمال- جنوب

 پیشبرد راهبردهای مدنظر در حوزه دیپلماسی انرژی
 گسترش همکاری‌ها با کشورهای عضو اکو

  رویکردهای برجامی
  ایجاد توازن در رویکردهای منطقه‌ای و بین‌المللی برای عبور از دام طرف‌های غربی
  پیگیری مذاکرات برجامی با تأکید بر رویکردها و اهداف ترسیمی از سوی تهران

  تقویت رایزنی‌های برجامی با طرف‌های دیگر از جمله روسیه و چین
  تداوم همکاری‌های فنی با آژانس به‌منظور حل‌وفصل موضوع‌های باقی‌مانده

  عبور از رویکرد »مذاکره برای مذاکره«
  تغییر تاکتیکی در مذاکرات برای تحقق »توافق خوب«

  پیگیری همزمان رویکردهای موازی باهدف خنثی‌سازی فشارهای اقتصادی غربی
  تدارک ویژه برای عبور از سیاست‌های تحریمی غرب در تقابل با ایران

  عبور از رویکرد پرهزینه »نگاه به غرب« در مذاکرات 

  دیپلماسی عمومی
  حضور مؤثر و مستمر در رسانه‌های داخلی

  برگزاری نشست‌های بین‌المللی به‌منظور تبیین سیاست‌های منطقه‌ای و بین‌المللی جمهوری‌اسلامی
  گفت‌وگو با رسانه‌های مؤثر آمریکایی در جریان سفرها به مقر سازمان ملل در نیویورک

  استفاده مؤثر از ابزار دیپلماسی عمومی در راستای تقویت قدرت نرم ایران
  فعال‌سازی فعالیت‌های فرهنگی در سفارتخانه‌های ایران

  استفاده راهبردی از ابزارهای رسانه‌ای در جریان مذاکرات برجامی

  پیگیری راهبرد چندجانبه‌گرایی
 توسعه همکاری‌های راهبردی میان ایران و روسیه
 گسترش همکاری‌های دوجانبه میان ایران و چین

 تداوم رایزنی‌های چندجانبه به‌منظور عبور از نظم تک‌قطبی نظام بین‌الملل
 پیگیری رویکرد عضویت مؤثر ایران در نهادها و سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی

 رایزنی‌ با قدرت‌های جهانی ازجمله چین و روسیه در راستای تحقق 
چندجانبه‌گرایی در ساختار جهانی

  دستاوردهای دیپلماسی منطقه‌ای
  بهبود مناسبات با دولت‌های عربی

  ازسرگیری روابط با عربستان سعودی
  بازگشت سفرای امارات و کویت به تهران

  پیگیری رایزنی‌ها به‌منظور تقویت مناسبات ایران و مصر
  تداوم رایزنی‌ها به‌منظور ازسرگیری روابط با بحرین

  توسعه مناسبات با کشورهای آمریکای لاتین و انجام سفر منطقه‌ای رئیس‌جمهور به این منطقه
  گسترش روابط با کشورهای حوزه آسیای‌ مرکزی 

  ایفای مؤثر نقش میانجی در تنش‌ها و تحولات حوزه قفقاز جنوبی
  پیگیری توسعه همکاری‌ها با کشورهای حوزه شرق آسیا
  از سرگیری روابط با کشورهای سودان، جیبوتی و مالدیو

  افزایش رایزنی‌ها و هماهنگی‌ها با کشورها و سازمان‌های جهان‌اسلام
  پیشبرد توافقنامه امنیتی ایران و عراق به‌منظور مقابله با تحرکات ضدامنیتی 

گروهک‌های تروریستی حاضر در اقلیم کردستان

  دیپلمات مقاومت
وزیر امورخارجه شهید ایران، یکی از 

فعال‌ترین دیپلمات‌های جهان‌اسلام در 
حمایت از مردم مظلوم غزه شناخته شد

15مهرماه1402 )7اکتبر2023( و 
همزمان با عملیات »طوفان‌الاقصی« 
جبهه مقاومت فلسطینی علیه 
اشغالگران صهیونیست، فصل تازه‌ای 
از فعالیت‌های دستگاه سیاست‌خارجی 
جمهوری‌اسامی آغاز شد و وزیر 
امورخارجه شهید ایران، به‌عنوان یکی 
از فعال‌ترین دیپلمات‌های جهان‌اسلام 
در حمایت از مردم مظلوم غزه و مقابله با 

جنایت رژیم صهیونیستی شناخته شد.
از همان نخستین روزهای آغاز جنگ در 
سرزمین‌های اشغالی، تحرک دیپلماتیک 
در دستورکار شهید امیرعبداللهیان قرار 
گرفت و این شهید بزرگوار توانست نقش 
ویژه‌ای در هماهنگ‌سازی راهبردهای 
جهان اسلام باهدف مقابله مؤثر با جنایات 
و نسل‌کشی رژیم‌صهیونیستی در غزه 
ایفا کند که در ادامه به برخی نمودهای آن 

اشاره می‌شود.

  در دستورکار قرار گرفتن سفرهای 
گسترده منطقه‌ای به‌منظور مقابله با 

جنایات رژیم ‌صهیونیستی
  انجام گفت‌وگوهای مستمر تلفنی با 
همتایان و همچنین مقام‌های منطقه‌ای 

و بین‌المللی درباره غزه
  انجام دیدارهای دیپلماتیک گسترده 
در تهران با مقام‌های منطقه‌ای و 

بین‌المللی
  حضور در نهادهای بین‌المللی ازجمله 
سازمان‌ملل و شورای‌ حقوق بشر برای 

دفاع از مردم مظلوم غزه
  حضور فعالانه در نشست‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی با محوریت 

تحولات غزه
  ارائه پیشنهادها و راهبردهای منسجم 
به دولت‌های اسلامی به‌منظور مقابله با 

جنایات رژیم صهیونیستی
  چندین دور دیدار و گفت‌وگوی تلفنی 

با رهبران جبهه مقاومت فلسطینی
  انجام حدود 4دور سفر منطقه‌ای 

به‌منظور رایزنی درباره تحولات غزه
  پیگیری دیپلماسی ضدصهیونیستی 

در چند دور سفر به نیویورک
  پیگیری‌های قضایی بین‌المللی 
به‌منظور برخورد با جنایات 

صهیونیست‌ها در سرزمین‌های اشغالی
   رایزنی‌های حضوری و تلفنی با 

مقام‌های غربی درباره تحولات غزه
  ایجاد هماهنگی مطلوب میان 
»میدان« و »دیپلماسی« درباره تحولات 

غزه در داخل
   تحرک دیپلماتیک به‌دنبال موضوع 

ترور مستشاران نظامی ایران در دمشق

دیپلمات بین‌المللی
موضوع کار شهید امیرعبداللهیان تنها چند کشور غربی نبود

مهم‌ترین قراردادهای وزارت امور خارجه
  توافق ایران و عربستان 

   عضویت ایران در پیمان شانگهای و بریکس
   امضای ۲۰توافقنامه با کشورهای غرب آفریقا 

   توافقنامه ۲۰ساله با ونزوئلا 
   سند همکاری اقتصادی سیاسی با روسیه

   اسناد متعدد همکاری با بیشتر کشورهای منطقه
   عزای عمومی در میان یک‌چهارم جمعیت دنیا و حضور 
۶۵کشور در مراسم تشییع، حاصل این دیپلماسی بین‌المللی 

است.
   حضور برخی کشورها برای نخستین بار در ایران و کشور مصر 
که روابط رسمی با ایران ندارد، حاصل این دیپلماسی فعال است.

دیپلمات مقاومت
   اسماعیل هنیه: امیرعبداللهیان، بیش از اینکه وزیر خارجه 

ایران باشد، وزیر خارجه جبهه مقاومت بود.
  شهید امیرعبداللهیان:  »ما در غرب آسیا به‌دنبال 

نهادینه‌سازی‌ دستاوردهای میدانی مقاومت هستیم...«
   ایجاد اجماع جهانی علیه اسرائیل با گسترش ارتباطات 

دیپلماتیک 
   استفاده از ظرفیت‌های حقوقی نهادهای بین‌المللی)سازمان 

ملل، فیفا و...(
  ایجاد همگرایی اسلامی با محوریت انزوای اسرائیل 

دیپلمات در میدان
شهید امیرعبداللهیان:  »عاشورا به ما آموخت که دیپلماسی و 
میدان 2 بازوی قدرتمند محقق‌کننده منافع ملی و امنیت ملی 

حداکثری کشور خواهد بود.« 
  پایان دوگانه غلط دیپلماسی و میدان

   هم‌راستایی با جبهه مقاومت پس از طوفان الاقصی 

دیپلمات مردمی
معاون اقتصادی وزیر خارجه: شهید امیرعبداللهیان کارها را 
شخصا پیگیری می‌کرد. روز تعطیل هم نمی‌شناخت. اگر در 
کاری تأخیر می‌شد، فردایش به ما می‌گفت: دیشب چگونه 

خوابتان برد؟!

   سلسله مراتب پیشرفت در وزارت خارجه را پله‌پله و بدون 
سفارش طی کرد.

  شروع کار با معاونت نماینده ویژه وزیر خارجه در امور عراق در 
سال ۸۲ 

  رئیس ستاد ویژه عراق در سال ۸۴
  سفیر ایران در بحرین در سال ۸۶

  مدیرکل خلیج‌فارس و غرب آسیا سال ۸۹
  معاون عربی و آفریقای وزارت خارجه سال ۹۰

  وزیر امور خارجه سال ۱۴۰۰

۴.۱. شاه بیت سبک مدیریت دیپلماسی انقلابی
۴.۲. استفاده منضبط از میدان 

۴.۳. تبدیل دیپلماسی به‌عنوان ابزار قدرت و فشار بر طرف مقابل 
۴.۴. ارتقای دیپلماسی ملی ایران به دیپلماسی امتی و جبهه مقاومت 
۴.۵. به کار‌گیری روش‌های متنوع فشار و استفاده از همه 

ظرفیت‌های موجود کشورهای اسلامی 
۴.۶. دوران پر کار و شاید پر کارترین دوران دیپلماسی انقلابی 

۴.۷. تبدیل دیپلماسی به یک بازوی تقابل با دشمن 
۴.۸. انعطاف‌های بهنگام و متنوع به‌گونه‌ای که مورد نقد جدی برخی 

جریان‌های داخلی هم قرار می‌گرفت

۵. در حوزه حکمت، توجه به قدرت 
حقیقی و میدانی و نقش آن در همراه 

کردن طرف مقابل، یکی دیگر از 
کانون‌های اختلاف‌ساز است.
نتیجه ۱. برخی اصالت را به 

دیپلماسی می‌دهند و جهان را جهان 
گفت‌وگو می دانند، پس قدرت 

میدان را عنصر تابع و دیپلماسی را 
اصل می‌دانند.

نتیجه ۲. برخی قدرت را در دنیای 
امروز اصل و دیپلماسی را تابع آن 

می‌دانند. اینکه کدام روش درست 
است، منوط به فهم افراد از جهان 

امروز است.

۱. جریان مدیریت غربگرا 
این جریان در دهه60 به‌عنوان مجمع عقلا و بعد از آن نیز در سبک 

مدیریت هاشمی رفسنجانی و خاتمی خود را نشان داد. روش 
احمدی‌نژاد نیز در دیپلماسی در نهایت به همین روش نزدیک شد.

۱. کاملا در خدمت جهت‌گیری عزت است؛ لذا کل جبهه مقاومت و مقاومت 
ایران، آن را بازوی خود قلمداد می‌کند، نه مانع خود.

۲. در حوزه حکمت توجه دارد که دنیای امروز دنیای قدرت است نه 
دیپلماسی، لذا تابع میدان است نه فقط نظامی بلکه همه کانون‌های قدرت.

۵. در حوزه مصلحت، ویژگی منعطفی دارد و این سبک او، کار را برای دشمن 
سخت می‌کند.

۶. به‌دلیل هویت مقاوم و انقلابی در این راستا، دیپلمات در عین هوشمندی 
به‌شدت ظلم ستیز و عدالتخواه خواهد شد و بنابراین به‌صورت حداکثری و 

جهادی کار خواهد کرد.

۳. به توانمندی دیپلماسی در ایجاد قدرت هم توجه دارد، روش‌هایی چون 
تهدید، تغییر لحن و بیان و حتی زبان بدن، برای استفاده از »سایه قدرت« و 

ایجاد هراس استفاده می‌کند.

۴. توازن دقیقی بین ملت و امت می یابد. 
4. اصل عزت را جدی می‌کند و شکست اراده استکبار را اصل قرار می‌دهد.  1

4. و کانون‌های قدرت را هم می‌شناسد؛ لذا هم عمق راهبردی ایران را  2
می‌فهمد و کمک به امت را کمک به ایران می‌بیند و هم نقش جدی ایران را در 

جبهه مقاومت می‌بیند و کمک به ایران را کمک به مقاومت می‌فهمد.
4. و تناسب این دو را نیز براساس جایگاه ایران در مقاومت تنظیم می‌کند. 3

۲. جریان مدیریت غیرمنعطف 
۲.1. این جریان در مدیریت کمتر توانست کار را به ‌دست بگیرد.

۲.۲. اما در تحلیل بسیاری از تصمیمات رهبری و عدم‌قدرت تحلیل 
آنها خود را نشان داد.

۲.3.رهبری نیز گاه و بیگاه به نقد آن می‌پرداخت.
۲.4. در ماجرای برجام چه حین انعقادش و چه پس از آن، بیش از 

پیش خود را نشان داد.

۳. جریان دیپلماسی 
انقلابی 

که شهید 
امیرعبداللهیان را 

می‌توان نماینده آن 
به‌حساب آورد. اما 

چگونه؟

سیره دیپلماسی شهید امیرعبداللهیان

۱.۱. این بحث را رها نکرد، بلکه دنبال کرد.
۱.۲. اما حجم فعالیت‌های وزارت را در این نقطه متمرکز نکرد.

۱.۳. این کار را به‌عنوان یکی از کارها و البته متناسب با رفتار طرف 
مقابل پیش برد.

۱.۴. رفتارهای قبلی آمریکا و اروپا نسبت با برجام را به‌عنوان 
سرمایه مقابل دیگران استفاده کرد.

۱.۵. او توسط جریان‌های داخلی موافق دیپلماسی خشک 
و غیرقابل انعطاف نقد شد و برخی او را دنباله رو ظریف 

می‌دانستند.
۱.۶. رفتار دیپلماسی اقتصادی ایران در نسبت با دیگر کشورها، 

عملا فشار تحریم را هم کمتر و کمتر می‌کرد.

۱. رفتار وی
 در نسبت با برجام 

۲. رفتارهای وزارت در 
پیمان‌های منطقه‌ای 

۲.۱. این ظرفیت معطل در دولت قبل را جدی دنبال کرد.و جهانی 
۲.۲. دایره تلاش‌های ایران کل دنیا را فراگرفت و از ظرفیت‌های 

منطقه، آفریقا، اروپا و آسیای شرقی هم استفاده کرد.
۲.۳. قدرت نمایی مردم مقاوم ایران در انتخابات‌ را به سرعت، 

تبدیل به سرمایه تعامل و نتیجه‌گیری کرد.

۳. ابتکار عمل با توجه 
به قواعد جدید قدرت 

در دنیا

۴. مسئله غزه و 
مقاومت 

31. شناخت درست اتفاقات دنیا و چرخش قدرت به آسیا و ضعف 
اروپا و آمریکا در نبرد اوکراین و بعد از آن 

32. حل مسائل ایران با کشورهای منطقه به‌نحوی که تقابل با آمریکا 
در منطقه تقویت می‌شد و این جزو نوآوری‌های جدی ایران بود
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ارز

یارانه

10میلیارد دلار برای کالاهای اساسی
بانک مرکزی اعلام کرد: از ابتدای سال تا دیروز بالغ بر 
10میلیارد و 185میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 

اساسی، اختصاص داده است.

ادامه طرح کالابرگ تا پایان سال
با تصویب هیأت وزیران، اجرای طرح کالابرگ الکترونیک 
تا پایان سال‌ جاری تمدید شد. البته در این مصوبه اقلام 
کالاهای اساسی مشمول طرح و نحوه توزیع یارانه بین این 
اقلام به مصوبات ستاد هماهنگی اقتصادی دولت پیوند 
خورده و باید دید این ستاد تغییراتی در طرح کالابرگ 
اعمال می‌کند یا نه. به گزارش همشهری، در طرح کالابرگ، 
خانوارهای 7دهک اول درآمدی با اختصاص 200هزار 
تومان از یارانه نقدی خود به خرید در این طرح، مشمول 
یارانه تشویقی 120هزار تومانی می‌شوند. البته این قاعده در 
طرح فجرانه به‌مدت ‌3ماه تغییر کرد و خانوارهای مشمول 
صرفا با خرید سبد کالابرگ یارانه تشویقی 200هزار تومانی 
دریافت می‌کردند. براساس مصوبه هیأت وزیران در جلسه 
نهم اردیبهشت1403، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
مکلف شده برای اجرای طرح مذکور از محل اعتبارات مصوب 

مربوط در قانون بودجه سال‌ جاری اقدام کند.

40 مشتری جهانی برای خاویار ایران
حدود 21تن خاویار در کشور تولید می‌شودکه تنها حدود 8 تن آن به شیوه های رسمی و مسافری صادر می‌شود

گمرک جمهوری اسامی ایران فهرست ۱۲۰صاحب کالا را منتشر کرد که در مرحله 
تشریفات گمرکی هستند و کالاهایشان ترخیص نشده است. طبق این اطلاعات، ارزش 
کالاهای این تجار رقمی بالغ بر 1.5میلیارد دلار است و مدت‌هاست در انتظار ترخیص 

از گمرگ هستند. علت عدم ترخیص کالاها در مواردی به صاحبان کالا برمی گردد.

ابوالفضل رئوفی، مشاور وزیر جهادکشاورزی با اشاره به تولید موز در ایران گفت: 
۸۰درصد گیاه موز پسماند بوده و بالغ بر نیم‌میلیون تن در سال دورریز هرس درختان 
موز در استان سیستان و بلوچستان است که می‌تواند ۲۵درصد جیره غذایی دام را 

غنی‌سازی کند.

1/5
میلیارد دلار

500
هزار تن

خاویار در کنار زعفران از 
گران‌ترین اقلام صادراتی ایران 
است که برخلاف آنچه خیلی‌ها 
تصور می‌کنند مشتری زیادی 
هم دارد؛ آنطور که به 40کشور 
دنیا صادر می‌شود. نکته مهم 
اینکه در سال‌های نه‌چندان دور، 
دریای خزر بزرگ‌ترین منبع 
ماهیان خاویاری در جهان بود 
و بخش عمده خاویار جهان از 
خزر تامین می‌شد، اما به ‌دنبال 
صید بی‌رویه ماهیان خاویاری، 
با توافق 5کشور حاشیه خزر 
)ایران، روسیه، آذربایجان، 
ترکمنستان و قزاقستان( 
صید ماهیان خاویاری ممنوع 
شد که این ممنوعیت تا امروز 
ادامه دارد؛ به همین دلیل در 
حال حاضر تولید خاویار 
دریایی ممنوع و غیرقانونی 
است و صادرات رسمی از این 
محل انجام نمی‌شود، اما مزارع 
پرورش ماهی خاویاری در کشور 
که امروز در بیش از 22 استان 
فعال هستند، کار تولید خاویار 
را برعهده گرفته‌اند تا جایگاه 
خاویار ایرانی در دنیا حفظ شود. 
اطلاعات این گزارش از گفت‌وگو 
با علی‌اکبر خدایی، دبیر اتحادیه 
تولید و تجارت آبزیان کشور 

استخراج شده است.

مرضیه ثمره‌حسینیگزارش
روزنامه‌نگار

  تولید 
خاویار ایران!

سال1370 اوج صید خاویار دریایی 
بود و میزان صادرات خاویار ایران، 
70تن بود، اما بعد از اعلام ممنوعیت 
صید ماهیان خاویاری از دریای خزر، 
تولید ایران تقریبا به صفر رسید تا 
حوالی سال1388 که تولید خاویار 

پرورشی شروع شد.

خریدار خاویار ایران

خاویار ایرانی تقریبا به 40کشور دنیا و بیشترین آن به 
کشورهای اروپایی و کشورهای همسایه مثل امارات، 
عمان، قطر و حتی به کشورهایی مثل لائوس و کامبوج 
همچنین بعضی کشورهای آمریکای لاتین، برزیل و 
کانادا صادر می‌شود. در میان محصولات پروتئین 
حیوانی تنها محصولاتی که اجازه صادرات از ایران را به 

اتحادیه اروپا دارند خاویار و میگو است.

  تولید 
خاویار ایران

سال1402 حدود 21تن خاویار 
در کشور تولید شده که 4هزار 
و700کیلوی آن صادر شده است. 
این آمار گمرک است و  مقداری هم 
توسط مسافر خارج می‌شود که در 
مجموع صادرات خاویار ایران در 

سال1402، 8تن بوده است.

 تولیدکننده
خاویار ایران

90درصد کل تولید در 2 استان 
گیان و مازندران انجام می‌شود 
که خاستگاه تولید ماهیان خاویاری 
هستند، اما در حدود 20استان دیگر 
پرورش ماهیان خاویاری انجام 
می‌شود که کرمان، هرمزگان، 

خوزستان و قم پیشتاز هستند. 

  بهترین 
خاویار ایران

بهترین برند خاویار ایرانی که در 
 )beluga( جهان مشهور است، بلوگا
است و خیلی از کشورها خاویار ایرانی 
را با این نوع می‌شناسند. در واقع 
ایران از تولیدکنندگان عمده خاویار 
بلوگاست و کمتر جای دیگری در 

جهان بلوگا دارد.

  ارزآوری خاویار ایران

در اقلام صادراتی بخش کشاورزی ایران 2 قلم خیلی 
گران وجود دارد؛ زعفران و خاویار.

به‌طور میانگین هر کیلو خاویار با توجه به نوع و کیفیت 
آن بین 700 تا 1000دلار به فروش می‌رسد که اگر 
آمار سال گذشته یعنی 4هزار و700کیلو را ملاک قرار 
دهیم در سال1402 حدود 5میلیون دلار ارزش خاویار 

صادراتی ایران بوده است.‌

  قیمت 50گرم
 خاویار ایران 

خاویار ایرانی در وزن‌های 
مختلف 15گرمی، 25گرمی، 
125گرمی  و   100 50گرمی، 
بسته‌بندی می‌شود که نوع 
رایج آن قوطی‌های 50گرمی 
است. در حال حاضر به‌طور 
میانگین قیمت هر قوطی 
50گرمی خاویار ایرانی با توجه 
به سایز دانه‌ها و کیفیت در 
بازار داخل 2میلیون تا 2میلیون 

‌و500هزار تومان است.

گشتی در اقتصاد

کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
ایالات‌متحده مجوز فعالیت صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در اتریوم به‌عنوان یکی 
از مهم‌ترین رمزارز‌ها بعد از بیت‌کوین 

را صادر کرد. ‌

وزیر راه‌ از افتتاح حدود ۶۰هزار واحد 
مسکونی در هفته جاری در 3 استان 
تهران، یزد و سیستان و بلوچستان خبر 
داد و گفت: در سال۱۴۰۲ بیش از ۹۲هزار 

پروانه در بافت فرسوده صادر شد.

بیست‌ونهمین جلسه حراج شمش طلای 
مرکز مبادله ایران، امروز برگزارخواهد 
شد. متقاضیان می‌توانند با واریز 
۳۵۰میلیون تومان به ازای هر قطعه 

شمش طلا، در این حراج شرکت کنند.

تورم سالانه در ژاپن در‌ماه آوریل 
به‌۲.۵درصد رسید که کمتر از تورم 
ثبت‌‌شده در ‌ماه مارس با رقم ۲.۷درصد 
بود. کاهش تورم در ژاپن خبر خوبی برای 

اقتصاد این کشور نیست.

بوئینگ در گزارش سالانه خود آورده که 
میزان نگرانی کارکنان این شرکت نسبت 
به ایمنی هواپیماها به‌خصوص پس از 
وقوع حادثه در یک بوئینگ ۷۳۷ مکس 

به‌شدت افزایش یافته است.

رئیس شورای تامین‌کنندگان دام کشور با 
اشاره به اینکه با ورود منظم گوشت‌های 
وارداتی، بازار گوشت رقابتی و قیمت‌ها 
کاهشی خواهد شد، از واردات دام زنده 
پایه پروار با ارز تالار دوم به کشور خبر داد.

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن 
گفت: یگان حفاظت سازمان ملی زمین 
و مسکن در ‌ماه گذشته ۳۲۸مورد 
تعرض به زمین‌های دولتی به مساحت 

۱۷۸هکتار را به‌صورت فوری رفع کرد.

ارزش سهام خریداری شده صندوق 
تثبیت بازار سرمایه پارسال 
۱۷هزارو۷۰۰میلیارد تومان بود که 
امسال ۲هزارو۵۵۰میلیارد تومان دیگر 
برای حمایت از بازار، سهام خریده است.

مجوز اتریوم در آمریکا صادر شد
خبر‌های اقتصادی روز گذشته همچنان تحت‌تأثیر سقوط 
بالگرد رئیس‌جمهور شهید و شهدای همراه‌شان بود. 
در یک اظهارنظر رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: رئیس 

جمهور هیچگاه چیزی را به بانک مرکزی تحمیل نکرد.

تعیین سقف افزایش اجاره به تفکیک استان‌ها
با آغاز اجرای قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها، از استان‌ها 

خواسته شده است سقف افزایش اجاره‌بها را به دبیرخانه شورای‌عالی مسکن
مسکن ارسال کنند تا پس از بررسی کارشناسی در این شورا، مقدمات 
نظارت و دخالت منظم و قانونی در بازار مسکن فراهم شود. به ‌گزارش همشهری، یک 
‌هفته بعد از ابلاغ قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها، نخستین گام برای اجرای 
این قانون در قالب تعیین سقف قیمت اجاره‌بها برداشته شده است، اما مؤثر بودن این گام، 
منوط به تعیین تکلیف ضمانت اجرای قانون ساماندهی و قاطعیت در الزام ثبت همه 
قراردادهای حوزه مسکن در سامانه املاک و مستغلات است. طبق قانون، دولت مکلف 
است با شناسایی شهرها و استان‌هایی که نرخ تورم عمومی سالانه در آنها بیش از 
۳۰درصد است، سقف مجاز افزایش اجاره‌بها را در قراردادها تعیین کند. این سقف مجاز 
برای افزایش اجاره‌بها براساس شرایط و مقتضیات جغرافیایی مناطق مختلف، بین ۵۰ تا 
۱۰۰ درصد نرخ تورم عمومی آن منطقه تعیین می‌شود و آن گونه که مهرداد بذرپاش، 
وزیر راه و شهرسازی می‌گوید، این اختیار به استان‌ها واگذار شده تا در اسرع وقت سقف 
مجاز افزایش اجاره‌بها را به دبیرخانه شورای‌عالی مسکن ارسال کنند. بذرپاش در یک 
برنامه تلویزیونی، از فرصت 48ساعته استان‌ها برای ارسال این شاخص خبر داد که در این 
صورت، نهایتا تا فردا باید این نرخ‌ها در دبیرخانه شورای ‌عالی مسکن وصول شده باشد. 
بازار اجاره، وضعیت شکننده‌ای دارد و به همین واسطه در سال‌های اخیر بنا بر مصوبات 
ستاد کرونا و تمدید آن در شرایط عادی، تلاش‌هایی برای جلوگیری از افزایش 
افسارگسیخته قیمت‌ها در این بازار انجام شد. البته در این تجربیات، نبود قانون منسجم 
و ضمانت اجرای قوی باعث شد بخش بزرگی از بازار اجاره تحت‌تأثیر مصوبه تعیین افزایش 
قیمت قرار نگیرد، اما حالا بنا بر قانونی که به ‌تازگی ابلاغ شده، دولت مکلف به تعیین سقف 

افزایش قیمت اجاره است و باید بر اعمال آن در قراردادها نیز نظارت کند.

صفر 
 تن

 21 
تن 

 22
بلوگااستان

5 
میلیون دلار

کشور 40

 2میلیون
 تومان

5/514/000/000
دلار برای کالاهای تجاری و بازرگانی 

223/000/000
دلار برای خدمات

1/881/000/000
دلار برای واردات در مقابل صادرات

2/557/000/000
 دلار برای کالاهای اساسی و دارو‌ 

)با نرخ 28500تومان(‌
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شناسایی عاملان آتش‌سوزی‌‌های پارک ملی کرخه

محمد الوندی، رئیس اداره پارک ملی کرخه: چند تن از عاملان آتش‌سوزی مزارع کشاورزی که منجر به آتش‌گرفتن 
جنگل‌های کرخه شدند، توسط یگان حفاظت محیط‌زیست پارک ملی کرخه شناسایی شدند. آتش از اراضی 

کشاورزی مجاور که مالکان آنها برای‌ کشت تابستانه آماده می‌شدند به پارک ملی کرخه سرایت کرد.

محیط‌بانان، آموزش حین خدمت می‌بینند
سیدابوالقاسم موسوی، رئیس مرکز آموزش محیط‌زیست و تربیت محیط‌بان: آموزش ضمن خدمت برای 
همه محیط‌بانان در نیمه اول امسال برگزار می‌شود. اجرای دوره‌های آموزش تکمیلی محیط‌بانان در مناطق 

تحت مدیریت در 6 استان از برنامه‌های سازمان برای محیط‌بانان است.

محمدرضا تاجر رشتی*دریچه

»4میلیارد دلار حجم تقاضای سالانه فرش 
دستباف در بازارهای جهانی برآورد می‌شود 
که این میزان اکنون به‌دلیل جای خالی ایران در 
بازار جهانی فرش به 2میلیارد دلار کاهش یافته 
است.« این جملات محمدرضا تاجر رشتی، 
بنیانگذار مرجع صدور شناسنامه بین‌المللی 
فرش دستباف ایران در جمع خبرنگاران است. 
موزه فرش ایران با همکاری مرجع صدور 
شناسنامه فرش دستباف ایران، میزبان رویداد 
گفت‌وگوی فرش است که از فردا )دوشنبه( آغاز 
و معماران، هنرمندان طراح و بافندگان فرش را 
به نقد نقش فرش دستباف ایرانی وادار می‌کند.

مزیت پایدار فرش ایرانی
محمد جواد اینانلو شاهوردی، رئیس موزه 
فرش ایران: فرش ایران مزیت پایدار رقابتی 
دارد. آنچه در فرش ایران وجود دارد در فرش دیگر 
کشورها قابل مشاهده نیست. اگر یک هندی یا 
چینی گره بر فرش بافته شده خود بزنند، آن گره 
هرگز به پای گره فرش ایران نمی‌رسد؛ چون آن‌ها تاریخ چند هزار ساله بافت 
فرش ایران را ندارند. فرش ایران شاید جنبه تجاری داشته باشد اما مهم‌تر از آن، 

اندیشه و فرهنگی است که در تار و پود فرش ایران رسوخ کرده است. 

گفت‌وگو برای بازگرداندن بازار فرش ایران
زهرا شوندی، مدیر مرجع صدور شناسنامه 
فرش دستباف ایران: گفت‌وگوی انتقادی در 
مورد فرش دستباف ایرانی شکل گرفته و رویداد 
گفت‌وگوی فرش برای ایجاد شفافیت و معرفی 
اصالت فرش دستباف ایران برگزار می شود. قرار 
است هنرمندان تولید فرش، رنگرز و طراح و بافنده و... با ذکر نام و نشان آنها به 
مخاطبان، علاقه‌مندان و خریداران فرش معرفی شوند. 9 اثر تألیفی فرش نیز از 
میان 40فرش منتخب از نقاط مختلف کشوربه نقد و داوری گذاشته می‌شوند.

گفت‌وگو برای احیای فرش ایران
ایران امکان صادرات 2میلیارد دلار فرش دستباف به بازارهای جهانی را دارد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

احیای فرش دستباف ایران ممکن است؟

حجم صادرات فرش دستباف 
ایران از 2میلیارد دلار در سال به 
زیر 50میلیون دلار رسیده، اما 
هندوستان، افغانستان، ترکیه، 
پاکستان و چین که در سال‌های 
غیبت ایران از بازار جهانی، اقدام به 
کپی‌سازی از فرش ایرانی و فروش آن با نام فرش ایران کرده‌اند، 
نتوانسته‌اند جای خالی فرش ایران را در بازار جهانی پر کنند. لازم 
است که فرش ایرانی بار دیگر در تبلیغات جهانی جا باز کند و از 
منظر هنر و فرهنگ شرقی به دنیا معرفی شود. متأسفانه بازرگانان 
و تجار فرش ایران نتوانسته‌اند جایگاه فرش ایران را در بازار جهانی 
حفظ کنند و حاضر شد‌ه‌اند، شناسنامه دوم ایران را به قیمت 
اندک در جهان عرضه کنند. همین حالا در برخی خیابان‌های 
اروپایی با این تبلیغات مواجه می‌شوید که: »یک فرش دستباف 
ایران با تخفیف 50درصد بخرید و 3فرش ایرانی هدیه بگیرید.« 
این شکل معرفی فرش ایران در جهان مایه تأسف است و ارزش‌ 
جهانی فرش دستباف ایران را به شدت کاهش می‌دهد. اما 
چگونه می‌توان بازار جهانی فرش دستباف ایران را دوباره زنده 
کرد؟ فرش دستباف ایران باید با ارزش واقعی به جهان عرضه 
شود. در این دیدگاه عمر فرش دستباف ایران یکصد سال است 
و بنابراین باید پول 100سال را از خریدار غربی گرفت، نه اینکه 
فرش دستباف ایران را در بازار جهانی چوب حراج زد. با این 
رویکرد هزینه پرداخت‌شده به هنرمندان تولید‌کننده فرش نیز 
باید افزایش یابد. همین حالا یک بافنده فرش در ایران برای یک 
ساعت کاری مبلغی حدود 30سنت دریافت می‌کند درحالی‌که 
این مبلغ در مشاغل اروپایی برای هر ساعت حدود 20یورو 
است. بازیابی جایگاه دوباره فرش دستباف ایران در بازارهای 
جهانی امکانپذیر است منتها این موضوع با تبلیغات و تغییر در 
ارزشگذاری و فروش فرش دستباف ایران ممکن می‌شود. فرش 
دستباف ایران برای 100سال بافته می‌شود و نباید قیمت 5سال 
را از خریداران اروپایی بابت فروش یک فرش دستباف ایرانی که 
گاه چندین هزار ساعت برای آن زمان گذاشته شده و حداقل یک 
جفت چشم برای آن صرف شده است را گرفت. این روش کمک 
می‌کند که خریدار اروپایی نیز به ارزش واقعی فرش دستباف 
ایران پی ببرد و فرشی که شناسنامه هویتی ایرانیان است از 
انبارهای فروشگاه‌های خارجی بیرون بیاید و دوباره در ویترین 
مغازه‌های اروپایی به جای فرش بی‌کیفیت هندی و پاکستانی 

و چینی بنشیند.
*بنیانگذار مرجع صدور شناسنامه فرش دستباف ایران

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبرخوان

جمعیت اعضای سازمان شانگهای 
می‌توانند بدون ویزا به ایران سفر کنند. 
به‌گفته علی اصغرشالبافیان، معاون 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی با 
توجه به اینکه این سازمان شامل بیش 
از 3 میلیارد نفر می‌شود، پتانسیل 
بسیار خوبی برای تبدیل شدن به یک 
بازار بی‌رقیب برای فرستادن گردشگر 

به سایر کشورهای عضو دارد.

64
درصد

برزمین مانده محیط‌زیست به دستور 
رئیسی  سیدابراهیم  شهیدجمهور، 
غربالگری و خیلی از آنها حل شد. علی 
حفاظت  سازمان  رئیس  ساجقه، 
محیط‌زیست در این‌باره گفت: برقی‌سازی‌ 
خودروها، لایروبی خلیج گرگان، مدیریت 
گردوغبار، آلودگی هوا، کیفی‌سازی سوخت 

۱۰پایشگاه و.. ازجمله این پروژه‌هاست.

۴۱۱
ابرپروژه

 چرا دفعات رؤیت پلنگ 
در کشور بیشتر شده است؟

کارشناس دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط‌زیست در پی افزایش انتشار خبرهایی درباره 
مشاهده پلنگ در کشور گفت: این موضوع بستگی به نوع 
منطقه‌ای دارد که پلنگ در آن رویت شده است. مشاهده 
 بیشتر در نقاط مسکونی نشانه وجود تعارض و دیدن
این گونه در مناطق حفاظت شده به معنای افزایش جمعیت 
است. مرضیه موسوی به ایسنا گفت: آمار دقیقی از جمعیت 
پلنگ نداریم؛ چون آماربرداری حیوانات گوشتخوار مانند 
علفخواران نیست که بتوان از طریق سرشماری به دست 
آورد. رویت پلنگ نیازمند تجهیزات خاص مانند دوربین‌های 
تله‌ای است. زیستگاه اصلی پلنگ، کوهستان و غذای اصلی 
آن کل و بز است. زمانی که وضعیت طعمه خوب باشد، 
جمعیت پلنگ هم افزایش می‌یابد. البته پلنگ در نقاط 

مختلف ایران دیده می‌شود؛ چون گونه‌ای منعطف است.

5000سال
سابقه فرش 
بافی ایران 

از دوره 
هخامنشی

2مهارت
بافت فرش 

فارس و 
کاشان 

جهانی شدند 

4میلیارد دلار
مصرف سالانه 
فرش دستباف 

در جهان

2میلیارد دلار
سهم ایران در 
مصرف سالانه 
فرش دستباف 

جهان

10000شناسنامه
تعداد شناسنامه‌های 

بین‌المللی صادر 
شده برای فرش 
دستباف ایران

28رشته
تعداد رشته‌های 

هنری مورد 
استفاده در فرش 
دستباف ایران 

100سال
عمر کاربردی 

فرش 
دستباف 

ایران

2میلیون
تعداد 

بافندگان 
فرش در ایران

آب روی آتش »دشتیاری« 
با گذشت ‌3ماه از سیل جنوب سیستان و بلوچستان، خیران سلامت برای کنترل بیماری‌های پوستی به میدان آمده‌اند

دسترسی به آب پایدار‌تا پایان سال 
برخی از روستاهای جنوب سیستان و بلوچستان در دشتیاری 
و چابهار همچنان برای تامین آب مورد نیاز خود راهی هوتک‌ها 
می‌شوند و خبری از آب بهداشتی در این مناطق نیست. اما به‌گفته 
مسئولان استانی تا پایان سال با تکمیل طرح جهاد آبرسانی همه 
اهالی روستاها به شبکه آب سالم و بهداشتی دسترسی خواهند 
داشت. »طرح جهاد آبرسانی به جنوب سیستان و بلوچستان به‌شدت 

کند و قطره‌چکانی پیش‌می‌رود و باید منتظر تامین اعتبار بمانیم.«
این توضیحات محمدعلی رافت، فرماندار دشتیاری درباره وضعیت 

دسترسی روستائیان به شبکه آب پایداراست.‌ 
او در ادامه به همشهری می‌گوید:»بسیاری از روستاها همچنان 
به‌صورت سیار آبرسانی می‌شوند و چشم‌انتظاریم تا به‌زودی در قالب 
جهاد آبرسانی به شبکه آب بهداشتی و پایدار وصل شوند.«‌رافت 
تاکید می‌کند که هنوز تصفیه‌خانه راه‌اندازی نشده است و می‌گوید: 
»در پایین دست سد پیشین تصفیه‌خانه احداث شده و منتظر افتتاح 
آن هستیم. 44کیلومتر نیز لوله‌گذاری برای تامین آب 168روستای 
دشتیاری در حال انجام است.« نماینده مجری طرح جهاد آبرسانی 
وزارت نیرو در سیستان و بلوچستان اما به همشهری می‌گوید که 
در 2سال اخیر جهاد آبرسانی در روستاهای سیستان و بلوچستان 
به‌ویژه روستاهای جنوب استان در حال انجام است. مصطفی سیاسر 
می‌گوید: »شبکه آبرسانی پایدار در نوبندیان، دشتیاری و نگور و 
تامین آب پایدار برای روستاهای جنوب استان از سد پیشین در 

حال تکمیل است.«
او می‌افزاید: »همه روستاهای فاقد شبکه آبرسانی به طرح پیوسته‌اند 
و بخشی از لوله‌گذاری در حال اجراست. از 168روستای دشتیاری 
128روستا به شبکه آبرسانی دسترسی دارند. برای روستاهای 
فاقد طرح آبرسانی نیز خطوط انتقال و شبکه توزیع آب در حال 
 احداث و تکمیل است. درمجموع تا سال آینده همه خطوط انتقال

تکمیل می‌شود.« سیاسر در توضیح شیوع بیماری‌های پوستی در 
روستاهای جنوب استان بعد از سیل اخیر می‌گوید: »ممکن است 
بیماری‌ها ناشی از آب سطحی باشد که در محدوده آسیب دیده 
از سیل، زیادشده. اهالی تنی به آب می‌زنند که باعث بروز بیماری 
می‌شود، زیرا آب بدون کلر داخل شبکه آبرسانی نمی‌رود. تصفیه خانه 
آب آشامیدنی در زیردان بهره‌برداری شده و تا ‌ماه آینده وارد مدار 
می‌شود تا آب به‌صورت بهداشتی برای روستاهای دشتیاری توزیع 
شود. با این حال آبرسانی سیار برای همه روستاهای جنوب استان 
در حال انجام است. در منطقه پیرسهراب چابهار نیز که زیرمجموعه 
سد زیردان است، تصفیه‌خانه‌ای تا ‌2ماه آینده وارد مدار می‌شود. در 
منطقه مرکزی چابهار شبکه انتقال آب بخشی از روستاها انجام شده 
و تا پایان امسال آب بهداشتی برای همه روستاها در دسترس است.« 
به‌گفته او، آب 330روستای جنوب استان زیرمجموعه سد زیردان و 

50روستا زیرمجموعه سد کهیر هستند.

پاسخ مسئول عدد خبر

بیشتر از قبل بیماران بین‌المللی در 
مراکز درمانی دولتی در شیراز پذیرش 
شدند. معاون درمان دانشگاه علوم 
پزشکی شیراز گفت: بیش از ۱۵هزار 
بیمار خارجی در سال گذشته در مراکز 
مختلف پذیرش و از خدمات تخصصی 
و فوق تخصصی بهره‌مند شدند. مهرداد 
شریفی افزود: در حال حاضر ۲۷مرکز 
درمانی در شیراز می‌توانند خدمات 

گردشگری سلامت ارائه دهند.

5
برابر

مسکن  ملی  نهضت  طرح  در 
خراسان‌شمالی در حال ساخت است. 
استاندار خراسان شمالی گفت: امسال 
حدود ۱۲هزار واحد مسکونی تحویل 
مردم استان می‌شود تا بتوانیم سهم 
خود را در نهضت ملی مسکن به درستی 
ایفا کنیم. به گزارش ایسنا، محمدرضا 
حسین‌نژاد افزود: تعداد متقاضیان 
به‌ویژه در بجنورد‌از تعداد مسکن‌های 

در حال ساخت بیشتر است.‌

28000
خانه

خراسان شمالی

فارس

عکس نوشت

‌باغ موزه دفاع‌مقدس 
 باغ موزه دفاع‌مقدس دزفول در مساحت ۱۶هزار و ۴۲۰متر 
ساخته شده و دارای موزه مسقف است. در این باغ موزه 

۱۵۰هزار سند مکتوب، ۲۳۰هزار قطعه عکس، ۵۰هزار دقیقه 
صوت و ۱۹هزار حلقه فیلم از دوران دفاع‌مقدس و همچنین 

برخی تجهیزات نظامی به غنیمت گرفته شده از دشمن 
ازجمله تانک، نفربر، توپ و ضدهوایی نگهداری می‌شود.

عکس:‌ ایسنا‌

خوزستان

»سیل که تمام می‌شود و آب فروکش می‌کند، مشکلات تکراری 
ما آغاز می‌شود.«  این را اهالی روستاهای جنوب سیستان و 
بلوچستان می‌گویند که هراز‌گاهی با سیل و خسارت‌هایش 
دست‌وپنجه نرم می‌کنند. حالا که ‌3ماه از سیل اسفند1402 
می‌گذرد، سقفی بالای سرشان دارند و اجاق خانه‌شان روشن 
است؛ اما از مشکلاتی حرف می‌زنند که بی‌سروصداست؛ 
بیماری‌های پوستی که با آب آلوده دست‌به‌یکی کرده و 
جمعیتی را تحت‌تأثیر قرار داده‌اند. این بار هم خیران پا به 
میدان گذاشته‌اند و با خرید پماد و قرص، بیماری‌های پوستی 
گال و سالک را قدری کنترل کرده‌اند. مسئولان شبکه بهداشت 

هم فعالیت‌های ویژه‌ای را انجام داده‌اند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

»سالک برای ما بیماری جدیدی نیست؛ انگار همیشه اینجا بوده و 
هست. اما بعد از سیل آنقدر این بیماری واگیردار بیشتر می‌شود که 
امان پیر و جوان را می‌برد.« این را زینب باهک، از اهالی روستای 
نوبندیان چابهار به همشهری می‌گوید و ادامه می‌دهد:‌ »از شبکه 
بهداشت برای ما دارو آوردند و گفتند که باید لباس‌ها و ظروف را 
بجوشانیم. تا زمانی که پمادها را استفاده می‌کنیم خوبیم؛ اما چون 
از آب هوتک استفاده می‌کنیم، پمادها که تمام می‌شود ممکن است 
دوباره بیماری برگردد.« بیماری پوستی گال هم که یک بیماری 
مسری است، کمابیش گریبانگیر اهالی روستاهای جنوب استان 
شده است. مینا سیاهویی از اهالی دشتیاری‌ به همشهری می‌گوید: 
»از شبکه بهداشت به ما می‌گویند بعد از استفاده از پمادهای پوستی 
باید لباس و تن‌‌مان را با آب تمیز و صابون بشوییم. کدام آب تمیز؟« ‌

در جست‌وجوی آب سالم و بهداشتی

سرپرست مرکز جامع خدمات سامت نگور در 
دشتیاری، یکی از خیرانی است که در روزهای سیل 
پابه‌پای امدادگران در میدان حضور داشته است. بعد از 
سیل، ستاری و همکاران پزشک او دست‌به‌کار شدند تا 
داروهای لازم را تامین کنند.  فاطمه ستاری می‌گوید: 
»افراد مبتلا به گال باید تمام لباس‌های خود و اعضای 

خانواده‌شان را با آب داغ بشویند. روستائیانی که از آب 
هوتک استفاده می‌کنند و سطح بهداشتی کمتری 
دارند، همچنان مجبور به استفاده از دارو هستند. 
حدود 70میلیون تومان جمع‌آوری و برای تهیه دارو 
هزینه شده است.«  هوتک‌ها گودال‌هایی‌اند که آب 
باران را در خود جمع می‌کنند و علاوه بر کشاورزی 
و تامین آب آشامیدنی احشام، برای آشامیدن و 
سایر مصارف اهالی مناطق دشتیاری، پلان و برخی 

روستاهای چابهار استفاده می‌شوند.

همکاری پزشکان

فریبا رهبر، کارشناس شبکه بهداشت روستای 
نوبندیان‌ به همشهری می‌گوید: »روستاهای 
دشتیاری، چابهار، کنارک و زرآباد بیشترین 
آسیب را از سیل دیده‌اند. بعد از رصد روستاهای 

باهوکلات در شهرستان دشتیاری متوجه 
شدیم که بیش از 50درصد اهالی به بیماری 
پوستی گال مبتلا شده‌اند که واگیردار هم 
هست.« رهبر ادامه می‌دهد: »تعداد هزار پماد 
پوستی، چند بسته قرص و حدود 40بسته 
لوسیون شست‌وشوی پوست برای کنترل 

بیماری سالک و گال را از شیراز خریدیم.«‌

خرید دارو از شیراز 

 ویژگی‌های 
بیماری سالک

سالک  )لیشمانیازیس( 
 نوعی بیماری پوستی 

و انگلی

 رتبه دوم مرگ
  با بیماری‌های انگلی

 بعد مالاریا

 انتقال انگل دو میزبانی
 به نام لیشمانیا با 
گزش پشه خاکی

 شیوع در 
 مناطق گرمسیری 
و نیمه گرمسیری

 علائم زخم های
  پوستی با ایجاد
جوش کوچک

 دیر بهبود پیداکردن
  زخم ها

و ضایعه پوستی

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

یان
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فر

سیستان و بلوچستان
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آغاز فصل هفتم »پایتخت«؛ تنابنده و مهران‌فر در قبرس

محسن تنابنده در نقش نقی و احمد مهران‌فر در نقش ارسطو بازیگرانی 
هستند که 6 فصل در سریال پایتخت ایفای نقش کردند و اخیرا نیز 
همهمه‌هایی درباره ساخت فصل جدید سریال ایجاد شده است. به‌تازگی 
تصویری از این 2 هنرمند کنار یکدیگر در سواحل قبرس منتشر شده 
است. مشخص نیست قبرس هم بخشی از لوکیشن فیلمبرداری است یا 
خیر؟ البته این روزها تیم پایتخت مشغول پیش‌تولید نهایی این سریال 
هستند و خود را برای فیلمبرداری یک‌ماهه در ایران و 3 ‌ماهه در کشور 
تاجیکستان آماده می‌کنند. با وجود انبوه تولیدات معاونت سیما به طور 
حتم بینندگان با سریال‌های کیفی پایین روبه‌رو خواهند بود و سریالی 

چون پایتخت می‌تواند برگ برنده بزرگی برای سیما به‌حساب بیاید.

مکث

یکشنبه  یکشنبه  66 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91089108

آقای قاضی به تلویزیون برمی‌گردد
پخش 4 سریال تلویزیونی   از سر گرفته شد؛ بدل و آقای قاضی آمد

دریچه‌هایی به روی واقعیت
معرفی 5مستند دیدنی برای سلایق متفاوت

مستند خوب، دریچه‌‎ای به روی واقعیت است و ما را با 
زوایای ناشناخته یا کمتر شناخته زندگی آشنا می‌کند. 
در سال‌های اخیر به لطف حضور پلتفرم‌های پخش 
آنلاین همچون نتفلیکس، مستند بیشتر به‌عنوان ژانری 
عامه‌پسند که تماشاگران خاص خودش را دارد شناخته 
شده است. مستندها با رویکرد گزارشی، زندگینامه‌ای، 
تحقیقی، شاعرانه و... به مشاغل، مکان‌ها، آدم‌ها، حوادث 
و معماها می‌پردازند و لذت آگاهی و سرگرمی را توأمان 
به تماشاگران‌شان می‌چشانند. 5مستندی که در ادامه 

معرفی کرده‌ایم هم آگاهی‌بخش‌اند و هم سرگرم‌کننده.

پلانکوتاه‌تر  از گزارش

جشنواره

بازار فیلم

»سگ سیاه« برنده جایزه نوعی نگاه 
فهرست برندگان بخش نوعی نگاه هفتادوهفتمین 
جشنواره فیلم کن اعلام شد. هیأت داوران بخش نوعی 
نگاه جشنواره فیلم کن به ریاست »زاویه دولان« جایزه 
بهترین فیلم این بخش را به درام جنایی چینی »سگ 
سیاه« به کارگردانی »گوان هو« اعطا کردند، همچنین 
فیلم سینمایی »داستان سلیمان« ساخته »بوریس 
لوژکین« فیلمساز فرانسوی جایزه هیأت داوران بخش 
نوعی نگاه را به‌خود اختصاص داد و »روبرتو مینروینی« 
برای فیلم »تقاضا« و »رونگانو نیونی« برای ساخت 
»درباره تبدیل‌شدن به مرغ دریایی« به‌صورت مشترک 
برنده جایزه کارگردانی این بخش شدند. جایزه بهترین 
بازیگری بخش نوعی نگاه کن هم به »آناسویا سنگوپتا« 
برای فیلم »بی‌شرم« و »ابوسنگره« برای فیلم »داستان 
سلیمان« رسید. فیلم »نورا« به کارگردانی »توفیق 
الزیدی« هم مورد تقدیر ویژه هیأت داوران بخش نوعی 

نگاه کن قرار گرفت.

۵ فیلم ایرانی در روسیه 
۵ اثر سینمایی »هوک«، »کاپیتان«، »کت چرمی«، »شماره۱۰« 
و »بدون قرار قبلی« از محصولات بنیاد سینمایی فارابی در 
جشنواره شوالیه طلایی روسیه حضور دارند. فیلم‌های »هوک« 
ساخته حسین ریگی به تهیه‌کنندگی علی آشتیانی‌پور، 
»کاپیتان« ساخته محمد حمزه‌ای به تهیه‌کنندگی صابر امامی، 
»کت چرمی« ساخته حسین میرزامحمدی به تهیه‌کنندگی 
کامران حجازی، »شماره۱۰« ساخته حمید زرگرنژاد به 
تهیه‌کنندگی ابراهیم اصغری و »بدون قرار قبلی« ساخته 
بهروز شعیبی به تهیه‌کنندگی محمود بابایی در بخش رقابتی 
سی‌وسومین جشنواره شوالیه طلایی در شهر امسک روسیه 
به نمایش درمی‌آیند. در طول این سال‌ها این جشنواره با اکران 
حدود ۹هزار فیلم با پشتیبانی کلیسای ارتدوکس و در حمایت 
از فیلم‌های معناگرا، اخلاقی و اجتماعی برگزار شده است. 
سی‌وسومین جشنواره شوالیه طلایی روسیه از ۲۲ تا ۲۹می، 
برابر با ۲ تا ۹خرداد، در شهر امسک در حال برگزاری است. این 
جشنواره بیش از ۳۰سال قدمت دارد و میزبان بیش از 8هزار 

شخصیت فرهنگی از ۶۰کشور جهان بوده است.

»تابستانی که برف آمد« در بازار کن 
همزمان با معرفی در بازار 
جشنواره کن، پوستر فیلم 
سینمایی »تابستانی که 
برف آمد« به کارگردانی 
نسیم فروغ و تهیه‌کنندگی 
مریم بحرالعلومی رونمایی 
شد. »تابستانی که برف 
آمد« نخستین تجربه بلند 
نسیم فروغ پس از ساخت 

چند فیلم کوتاه به شمار می‌رود که مریم بحرالعلومی 
در سمت تهیه‌کننده و مشاور کارگردان او را همراهی 
کرده است. پخش جهانی این فیلم به‌صورت رسمی از 
بازار هفتادوهفتمین جشنواره فیلم کن آغاز شده است. 
رضا اخلاقی‌راد، نوشین مسعودیان، غزل شجاعی، امین 
ایمانی، محمد حیدری، روژان ایرجی و شیرین آقاکاشی 
با معرفی مانی پارسا، بازیگران »تابستانی که برف آمد« 

هستند. 

بازی در نمایش »صخره‌ای در میان رودخانه« به‌خاطر موسیقی 
دیبا زاهدی، بازیگر »صخره‌ای در میان رودخانه«: در این پروژه قرار نیست صرفا نقش یک فرد را بازی کنم که 
قرار است دیالوگ‌هایی را روی صحنه بگوید و برود؛ بلکه قرار است نقش یک قطعه موسیقی را بازی کنم که 
برایم خیلی جذاب بود. خیلی به خروجی این کار فکر نکردم و موسیقی آن بود که برایم خیلی جذاب بود./ ایسنا

مصایب ساخت آثار تاریخی 
امرالله احمدجو، نویسنده و کارگردان: لازمه ساخت فیلم‌های تاریخی وجود تدارکات وسیع است که این یکی 
از مشکلات موجود بر سر راه چنین تولیداتی به‌حساب می‌آید. کسانی که کار تاریخی ساخته‌اند کاملا در جریان 

مصایب و مشکلات تولید این آثار هستند. / ایلنا

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

درگذشت کارگردان مستند جنجالی 
سازنده فیلم مستند »سایز فوق‌العاده من« که با این فیلم سروصدای زیادی به پا کرده بود، 

در ۵۳سالگی درگذشت. مورگان اسپرلاک، مستندسازی که با ثبت علایم روحی و جسمی یاد
خود پس از خوردن مک‌دونالد به‌مدت یک‌ماه در فیلم سینمایی »سایز فوق‌العاده من« یا 
»سوپرسایز من« نامزد اسکار۲۰۰۴ شده بود، به‌دلیل بیماری سرطان در نیویورک درگذشت. او ۵۳ساله 
بود.  اسپرلاک با »سایز فوق‌العاده من« به شهرت رسید. در این فیلم او آزمایشی را تصویر کرد که شامل 
خوردن فقط مواد غذایی مک‌دونالد به‌مدت ۳۰روز بود. فیلمساز همچنین کمتر ورزش می‌کرد تا با فعالیت 
بدنی متوسط آمریکایی‌ها مطابقت داشته باشد. در پایان آزمایش وی گفت ۲۵پوند اضافه کرده و از 
افسردگی و اختلال عملکرد کبد رنج می‌برد.  »سایز فوق‌العاده من« با اکران در سال۲۰۰۴، با فروش 
۲۲میلیون دلاری، بحث و تبادل نظر درباره اینکه چگونه صنعت فست‌فود تغذیه ضعیف و نامناسبی را بین 
مردم رایج می‌کند، باب کرد و توجه زیادی برانگیخت و به‌دنبال آن مک‌دونالد عرضه محصولات 
»سوپرسایز« خود را متوقف کرد. اگرچه این مستند هنوز به‌عنوان یک فیلم کمک‌آموزشی در برخی از 
کلاس‌های بهداشت مدرسه‌ها استفاده می‌شود، سوالاتی را درباره درست‌بودن چنین ادعایی ایجاد کرده 
است. درواقع اسپرلاک بعدها فاش کرد که مشکل سوء‌مصرف الکل دارد که موجب شد برخی به این نتیجه 

برسند که اختلال عملکرد کبد او ناشی از مصرف الکل بوده، نه فست‌فود.  کن لوچ و مایک لی 

به‌عنوان حامیان سینما گزارش2
فونیکس در لندن در 
اعتراض به محل برگزاری جشنواره فیلم 
تحت حمایت رژیم اسرائیل، از سمت 
خود استعفا کردند. سینما فونیکس لندن 
سینماهای  قدیمی‌ترین  از  که 
بریتانیاست، میزبان جشنواره بین‌المللی 
فیلم »Seret« شده است که با حمایت 
رژیم صهیونیستی برگزار می‌شود؛ اما 
گروه‌های همبستگی طرفدار فلسطین و 
همچنین گروهی از کارکنان و مدیران 
این سینما خواستار عدم‌برگزاری این 
رویداد سینمایی به‌دلیل ارتباط جشنواره 
با وزارت فرهنگ اسرائیل و سفارت 
اسرائیل در بریتانیا شده‌اند. ساختمان 
این سینما که در شمال لندن واقع شده، 
اخیرا با گرافیتی قرمزی که روی آن 
نوشته شده »به شست‌وشوی هنری نه 
بگو« پوشیده شده و انتظار می‌رود 
تظاهرات و اعتراضات ضد‌اسرائیلی مقابل 
آن برگزار شود. کن لوچ و مایک لی، 
2کارگردان سرشناس بریتانیایی، هردو 
به‌طور مستقل در گفت‌وگو با گاردین 
تأیید کردند که در پی برگزاری این 
جشنواره از سمت خود به‌عنوان حامیان 

سینما فونیکس استعفا کردند.
این کارگردانان پیش از این در میان بیش 
از ۴۰هنرمند و فیلمسازی بودند که در 
نامه‌ای به گاردین در سال۲۰۱۵ خواستار 
تحریم جشنواره »Seret« شدند. در 
بخش‌هایی از این نامه آمده بود: »این 

جشنواره توسط دولت اسرائیل از طریق 
سفارت اسرائیل در لندن حمایت می‌شود 
و ارتباط مستقیمی بین این سینماها، 
نمایش‌های جشنواره و سیاست‌های 

اسرائیل ایجاد می‌کند.«
متولیان سینما فونیکس لندن در 
بیانیه‌ای اعلام کردند: »اجاره خصوصی 
سینما توسط این جشنواره در جلسه 
اخیر هیأت‌امنای سینما تصویب شد. 
با شنیدن مخالفت‌هایی با این تصمیم 
از سوی برخی ازجمله 2نفر از حامیان 
ما، هیأت‌مدیره مجددا در مورد اجاره 
سینما بحث و نظرات را بررسی کرد و 
نتیجه گرفت که در اجاره سالن سینما 
ازجمله در این مورد، سینما فونیکس 
نباید محتوای نمایش‌ها را سانسور کند؛ 
مگر اینکه پلیس به ما توصیه کند که این 

کار ناامن است.«
کن لوچ، کارگردان برنده 2جایزه نخل 
طلای جشنواره کن، به گاردین گفت: 
»استعفای من به‌عنوان حامی سینما 
فونیکس نشان می‌دهد که من درباره 
تصمیم آنها چه فکر می‌کنم و این کار 

غیرقابل‌قبول است.«
معترضان خواستار تحریم این جشنواره 
به‌دلیل حمله نظامی اسرائیل به غزه 
شدند که منجر به لغو تعدادی از 
جشنواره‌ها شد. در بریتانیا، سینماهای 
 »Curzon« و »Picturehouse«
به‌دلیل نگرانی‌های امنیتی تمام 
 »Seret« نمایش‌های مرتبط با جشنواره

را لغو کردند.

کن لوچ و مایک لی علیه اسرائیل 
2 کارگردان بزرگ از سمت خود در سینما فونیکس لندن 

استعفا کردند

پخش سریال‌های تلویزیونی که به‌دلیل ایام عزاداری شهادت آیت‌الله 
سید ابراهیم رئیسی و هیأت همراه متوقف شده بود، از سر گرفته 
می‌شود. در کنار پخش سریال‌ها از سومین فصل بهار، برخی سریال‌ها نیز 
پیش‌تولید و تولید خود را شروع کرده‌اند. فصل هفتم »پایتخت« هم بعد 
از مدت‌ها وارد پیش‌تولید شده است و سریال‌های چون »سلمان فارسی« 
و »حضرت موسی)ع(« نیز در حالی تولید و پیش‌تولید خود را ادامه 
می‌دهند که مدیران سیما عنوان کردند که سریال ابراهیم حاتمی‌کیا که 
پیش‌تولیدش بیش از 2 سال است که آغاز شده، امسال به تولید می‌رسد.

سریال »رخنه« به کارگردانی علی غفاری که پخش آن 
مانند دیگر سریال‌ها متوقف شده بود، نمایش خود را آغاز 
کرد، این سریال ساعت22 روی آنتن شبکه یک می‌رود. 
داستان رخنه مربوط به یکی از دانشمندان کشورمان است 
که روی موشک‌های ماهواره‌بر و فضایی تحقیق می‌کند 
و در این مسیر با تهدیدات و خطراتی از سوی بیگانگان 
روبه‌رو می‌شود. در این سریال بازیگرانی همچون نادر 
فلاح، رامتین خداپناهی، امیرحسین صدیق، خسرو 
شهراز، بهرام ابراهیمی، مریم کاویانی، نیلوفر شهیدی، 
حدیث نیکرو، سپیده خداوردی، علیرضا جلالی‌تبار، 
ایوب آقاخانی، علیرضا مهران و علیرام نورایی به ایفای 

نقش پرداخته‌اند.

از سر گرفتن »رخنه«

»پشت پرده« و »آقای قاضی« 
سریال »پشت پرده« که به کارگردانی محمدرضا حاجی غلامی و تهیه‌کنندگی مصطفی رضوانی پخش خود را 
آغاز کرده درباره آداب و رسوم، فرهنگ و هویت خانواده‌های یزدی است که از شبکه دو روی آنتن می‌رود، در 
این سریال نام بازیگرانی چون رضا شفیعی‌جم، میرطاهر مظلومی، مریم کاویانی، آزیتا ترکاشوند و حدیثه تهرانی 
دیده می‌شود. همچنین با پایان تولید فصل دوم »آقای قاضی« نمایش سریال از آخر هفته آغاز می‌شود. فصل 
دوم مجموعه نمایشی آقای قاضی با عنوان »آقای قاضی؛ شعبه۱۲۱« از شبکه دو روی آنتن می‌رود. این سریال 
در ادامه فصل اول این مجموعه ساخته شده و همچون فصل گذشته به موضوع پرونده‌های قضایی و حل و فصل 

آن توسط بهزاد خلج، شخصیت اول سریال و قاضی پرونده‌ها می‌پردازد.

پخش سریال »بدل« هم که در پی سانحه سقوط بالگرد و عزای عمومی متوقف 
شده بود، از شب گذشته، پنجم خرداد‌ماه از شبکه سه سیما از سر گرفته شد. 
در این سریال بازیگرانی همچون شهرام قائدی، هادی عامل هاشمی، داریوش 
سلیمی، اصغر حیدری، ساعد هدایتی، اشکان اشتیاق، فرزانه سهیلی، ابوالفضل 
رجبی و پریسا مقتدی بازی کرده‌اند. این سریال به کارگردانی و نویسندگی 
علی مشهدی )علیرضا مسعودی( و به تهیه‌کنندگی رضا نصیری‌ شهرضایی 
محصول سیمافیلم است و در فضایی طنز به تحول انسان پرداخته است. این 
سریال 26قسمتی روانه آنتن شبکه سه شده است. سریال‌های طنز جدید 
سیما به جز »نون خ« و »زیرخاکی« که توانستند موفقیتی در جذب بیننده 
داشته باشند تا به امروز موفق نبودند و باید دید سریال جدید علی مشهدی 

چه بازخوردی در جذب مخاطب خواهد داشت.

»بدل« علی مشهدی بیننده دارد؟ و  خوراک‌خوری‌ها  دنیای 
اغذیه‌فروشی‌ها و رستوران‌ها 
از درون دنیایی پر از استرس و 
مصیبت است. شاغلان این حرفه 
مدام باید خطر کمپانی‌های بزرگ 
زنجیره‌ای را که ممکن است ظرف 
مدت کوتاهی کسب‌وکار آنها را 
نابود کنند، بیخ گوش‌شان حس 

کنند. مستند »زندگی زیبا« روی همین نکته دست گذاشته. 
این مستند داستان دردسرهای صاحب یک اغذیه‌فروشی با 
سبک و سیاق پاریسی است. این اغذیه‌فروشی در لس‌آنجلس 
و بین رستوران‌های مک‌دونالد و کی‌اف‌سی قرار دارد و علاوه 
بر این دو رقیب، مشکل همه‌گیری کرونا نیز به مشکلاتش 

افزوده شده است.

کارگردان: مارکوس میزلزندگی زیبا

به‌رغم همه سیستم‌ها و ابزارها و 
تجهیزاتی که برای کنترل مردم در 
جوامع مختلف وجود دارد، همیشه 
فرصت‌هایی برای خارج شدن از 
رادارهای کنترل هست و وقتی این 
اتفاق می‌افتد، آدم‌های معمولی 
به دشمن دولت کنترل‌گر بدل 
می‌شوند. »دشمنان دولت« در 

مورد خانواده‌ای آمریکایی است که درگیر یک شبکه عجیب 
و مرموز می‌شود و زمانی که پسر هکرشان این شبکه را هک 
می‌کند، وقایع زیادی فاش می‌شود و دولت همه آنها را هدف 

قرار می‌دهد و به‌عنوان دشمن دولت معرفی می‌کند.

کارگردان: سونیا کنه‌بکدشمنان دولت

خلاص شدن از دست چیزهایی 
که در زندگی روزمره با آنها سروکار 
داریم اصلا کار راحتی نیست. 
ما تمام روز و شب‌‌مان را حرص 
می‌زنیم تا چیزهایی به‌دست 
بیاوریم. طبیعی است که وقتی 
چیزی را به سختی به‌دست 
می‌آوریم، دیگر به راحتی آن را 

دور نمی‌ریزیم. اما واقعا چقدر از چیزهایی که در زندگی 
داریم نیاز حیاتی‌مان است؟ مستند »مینیمالیست‌ها: اکنون 
زمان ساده زیستن«، با الهام ازجمله معروف »کمتر انجام بده، 
بیشتر به‌دست بیاور« ساخته شده که فلسفه آن زیبایی در 
عین سادگی است. تلاش این گروه از مینیمالیست‌ها اصلاح 

فرهنگ مصرف است.

مینیمالیست‌ها: اکنون زمان ساده زیستن است
کارگردان: مت داولا

هر باشگاه فوتبال ریشه‌دار و اصیلی 
برای خودش اسطوره‌هایی دارد که 
می‌توان خط به خط تمام داستان 
آن باشگاه را در وجود آنها خواند. 
اسطوره رئال مادرید کریستیانو 
رونالدو است، اسطوره بارسلونا 
مسی است، چلسی با استیون 
جرارد به یاد آورده می‌شود، 

بایرن‌مونیخ با فرانس بکن باوئر فقید و یوونتوس با جی‌جی 
بوفون. اسطوره باشگاه رم ایتالیا هم بی‌شک فرانچسکو توتی 
است. این مستند درباره زندگی اسطوره باشگاه آ. اس. رم و 
تیم ملی فوتبال ایتالیاست. در این فیلم صحنه‌هایی از زندگی 
شخصی و خاطرات توتی به نمایش گذاشته می‌شود که پیش 

از این هرگز دیده نشده است.

اسم من فرانچسکو توتی است
کارگردان: الکس اینفاسکلی

اگر عاشق گشت‌وگذار در 
و  قدیمی  کتابفروشی‌های 
گردوخاک‌گرفته هستید و از پیدا 
کردن کتاب‌های نایاب و کمیاب 
در میان بساط دست‌فروش‌ها 
لذت می‌برید، این مستند را حتما 
ببینید. سازندگان این مستند 
گشتی در کتابفروشی‌های 

قدیمی شهر نیویورک می‌زنند، جایی که انواع کتاب‌های 
قدیمی و عتیقه پیدا می‌شود و با فروشندگان معروف، 
کلکسیونرهای کتاب‌های قدیمی و نویسندگان گفت‌وگو 
می‌کنند. کتاب‌بازهایی که برای پیدا کردن نسخه‌های خاص 
مورد نظرشان به هر دری می‌زنند و وجب به وجب شهر را 
گز می‌کنند تا کتاب موردنظرشان را پیدا کنند، مخاطبان 

اصلی این مستندند.

کارگردان: دی دبلیو یانگکتاب فروش‌ها

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار
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حافظ
بنفشه طره مفتول خود گره می‌زد

صبا حکایت زلف تو در میان انداخت

عشق، بدون تاریخ انقضا

عشق، زمان و سن و سال نمی‌شناسد؛ این جمله را تقریبا 
همه قبول دارند و مصادیق زیادی هم برای آن وجود 
دارد. ازجمله موردی که اخیرا در آمریکا روی داده و 
حسابی در فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی معروف 
شده است. ماجرا از این قرار است که یک پدربزرگ 
100ساله، با عشق 102ساله خود ازدواج کرده و نه فقط 
خانواده‌های عروس‌خانم و شاه‌داماد، بلکه فضای مجازی 
در آمریکا درگیر مراسم آنها شده و این زوج حسابی به 
شهرت رسیده‌ا‌ند. عروسی این زوج سالخورده، در خانه 
داماد برگزار شد و هر دو به‌خاطر شرایط جسمانی خود، 
روی صندلی چرخدار نشسته بودند. ماجرای آشنایی 
آنها اما به 9سال پیش بر‌می‌گردد؛ زمانی که این دو نفر 
برای نخستین‌بار همدیگر را در یک آسایشگاه سالمندان 
در فیلادلفیا ملاقات کردند. بعد از آن، رابطه این دو نفر 
حسابی عمیق‌تر شد و آنها با هم نامزد کردند تا اینکه 
مراسم عروسی‌شان را همین هفته گذشته برگزار 
کردند. از آن زمان، انتشار عکس‌ها و خبرهای ازدواج 
آنها، حسابی مردم را در آمریکا مشغول و دلگرم کرده و 
این زوج، به مصداق مَثَل عشق سن و سال نمی‌شناسد، 

تبدیل شده‌اند.

عاقبت خاراندن چشم 

همه ما بارها در کودکی از بزرگ‌ترها شنیده‌ایم که نباید 
چشم‌ها را بخارانیم. حالا یک اتفاق عجیب در مالزی، به 
والدین دلیل بیشتری داده تا کودکان را از این کار منع 
کنند. یک مرد جوان 21ساله در مالزی، به‌خاطر خاراندن 
مدام چشمش، عملا بینایی خود را از دست داده و مجبور 
شده است پیوند قرنیه انجام دهد. محمد زبیبی به‌خاطر 
آلرژی مدام از خارش چشم رنج می‌برد و خاراندن چشم، 
کار همیشگی او بود. این خاراندن مدام در نهایت کار 
دست او داد و اوضاع چنان وخیم شد که مجبور شد 
به توصیه پزشکان، زیر تیغ جراحی برود. این جوان، 
سال‌ها تار می‌دیده و البته آن را جدی نمی‌گرفته تا اینکه 
شرایط بحرانی‌ و مجبور شد به چشم‌پزشک مراجعه 
کند. پزشکان گفته‌اند به‌خاطر سال‌ها خاراندن، قرنیه 
او چنان دچار آسیب شده بود که باید با یک قرنیه سالم 
جایگزین می‌شد. کارشناسان می‌گویند که خاراندن 
چشم، آن‌هم اگر به‌صورت افراطی باشد، می‌تواند عواقب 

جبران‌ناپذیری داشته باشد.

چهره روزگرینویچ

آرامش در خانه خدا
توصیه های روانشناسان به زائران برای داشتن یک حج آرام و بدون استرس

فاطمه عباسی

عکس خانه

یک چوپان در توکات ‌ترکیه، گوسفندانش را 
برای یک کوچ فصلی آماده می‌کند. گرم‌شدن 
هوا، دامداران را مجبور می‌کند که از چراگاه‌های 
مناطق پست‌تر دست بکشند و خود را به مناطق 
مرتفع و کوهستانی برسانند؛ جایی که هوا 
خنک‌تر است و زندگی برای آنها و دام‌هایشان 
راحت‌‌تر می‌گذرد. در سال‌های اخیر، تغییر 
الگوی دمای هوا، باعث شده تا چوپان‌ها هم کمی 
در کوچ‌هایشان دچار بی‌نظمی شوند. معمولا 
آنها در ابتدای تابستان کوچ می‌کنند اما اخیرا، 
به‌خاطر گرمای بیشتر، کوچشان هم زودتر 

شروع می‌شود.

معمولا ما آدم‌ها، جشن‌ها و جشنواره‌ها را تنها برای 
خودمان برگزار می‌کنیم و در آنها به بهترین بازیگر و 
بهترین تیم و بهترین نویسنده از بین خودمان جایزه 
هدیه می‌دهند، جشنواره‌ای با نام »درخت اروپا« برگزار می‌شود. هدف از برگزاری بدون خستگی، قرن‌هاست روی پا ایستاده‌اند و زیبایی و نفس تازه به ریه‌های ما می‌دهیم. اما چند سالی است به احترام درخت‌ها، این موجودات فداکاری که 

درخت‌ها و دیگری زنبورها! جایزه اول این جشنواره، امسال نصیب یک درخت را راه‌اندازی کرده است. او معتقد است 2موجود در جهان، نماد طبیعت‌اند؛ یکی از سال2011 در حال برگزاری است و »آدام هولوب« از کشور جمهوری چک آن درختانی است که علاوه بر زیبایی، داستان‌های شنیدنی هم دارند. این جشنواره این جشنواره، علاوه بر بزرگداشت محیط‌زیست، جمع‌آوری و ثبت اطلاعات از 
راش 200ساله لهستانی شد.

درخت‌هایی که عاشقانه ایستاده‌اند!

نور تاریخی  فستیوال فانوس‌ها، یکی از قدیمی‌ترین مراسم مذهبی دنیاست که قدمتش به 2500سال قبل بر‌می‌گردد. بودایی‌های اندونزی، با عکس روز
فرستادن فانوس به آسمان، به ارواح درگذشتگان و بزرگانشان ادای احترام می‌کنند.   عكس ها: شینهوا

جشنواره درخت‌های اروپایی در سال2024

سیدسروش طباطبایی‌پور

قلب باغ
این درخت راش 200ساله و زیبا، در مرکز یک 
باغ گیاه‌شناسی در دانشگاه وروکلاو لهستان 
جا خوش کرده. تنه ‌قطور، شاخه‌های گسترده و 
برگ‌های بنفش که زیر آفتاب  می‌درخشند، آن 
را در رتبه اول قرار داده‌اند.

راش مجنون
این درخت راش، درست مانند یک بنای طبیعی و البته زنده   که 

حدود 160سال در منطقه بایو در کشور فرانسه ایستاده است. 

درخت چای زینتی!
شهر گیامراس در کشور پرتغال، پذیرای درختی زینتی به‌نام کاملیا 

است؛ درختی که به زیبایی، فرم مخروطی به‌خود گرفته است.

درخت صلح
این درخت زیتون 3 تا 4 هزار ساله که در منطقه لوراس ایتالیا قرار 

دارد، درخت نماد تاب‌آوری و دوام است.

1
رتبه  اروپایی

4

3

2
رتبه  اروپایی

رتبه  اروپایی

رتبه  اروپایی

حالا اگر از هر کتابفروشی بپرسید: »دیوان 
 حافظ معتبر و صحیح کدام است؟« حتما جواب

 )یا یکی از جواب ها( حافظ تصحیح قزوینی-غنی است. 
این تصحیح از دیوان حافظ را که 83سال پیش به سفارش 
دولت وقت انجام شده، محمد قزوینی به همراه یک پزشک 
)دکتر قاسم غنی( انجام داده؛ مردی که همه با لقب علامه 

می‌شناختندش.
پدر علامه محمد قزوینی از نخستین مترجمان عهد 
ناصری و یکی از4 مولف دایره‌المعارف آن زمان با عنوان 
»نامه دانشوران بود«. قزوینی در حوزه علمیه شیخ هادی 
نجم‌آبادی مشغول به تحصیل شد و چون در کار درس جدی 
و کوشا بود، خیلی زود جزو مولفان کتب درسی دبیرستانی 
شد. در 26سالگی به دعوت برادرش راهی لندن شد. قرار 
بود دیداری کوتاه باشد و سریع به ایران برگردد، اما از اتفاق 
ادوارد براون، ایران شناس معروف را می‌بیند و همراه او به 
دانشگاه کمبریج می‌رود، سری به کتابخانه کمبریج می‌زند 
و در بخش زبان‌های شرقی آن کتابخانه، آنقدر کتاب فارسی 

می‌بیند که 20سال در لندن می‌ماند.
پشتکار و دقت قزوینی او را به منبعی قابل اعتماد درباره 
تاریخ و ادبیات ایران تبدیل کرد؛ طوری که در محافل 
دانشگاهی اروپا قول او حجت بود. منزلش همواره محل 
مراجعه ایرانیان فاضل و ادیب بود، ازجمله علی اکبر دهخدا 
وقتی از استبداد محمد علی شاه فرار کرد. بعدها این دو 
همشهری، بانی تجدید حیات ادبی ایران شدند. دهخدا 
»لغتنامه« را جمع‌آوری کرد و قزوینی پایه‌گذار تحقیقات 

ادبی ایرانی شد.
قزوینی مردی بود لاغر، نحیف و خیلی رنگ پریده که 
همیشه سوء‌هاضمه داشت و زیاد مریض می‌شد. با این حال، 
بسیار پرکار و خستگی‌ناپذیر بود. فقط مجموعه فیش‌های 
یادداشت‌هایش که بعد از مرگش به چاپ رسید و به عقیده 
بسیاری جزو منابع دست اول برای فهم بهتر تاریخ و ادب 
فارسی است، 10جلد کتاب شده است. تا لحظه آخر عمر 
کار می‌کرد و وقتی در بستر مرگ از او پرسیدند چه وصیتی 
دارد، آخرین جملاتش این بود: »تنها خواهشم این است که 

یک نفر آثار طبری را چاپ کند.«

مردی که زیاد می‌دانست 

علامه محمد قزوینی
 ادیب، مصحح، مورخ و مترجم
)۱۲۵۶- ۶ خرداد ۱۳۲۸(

این روزها زائران زیادی 
راهی  تمتع  حج  برای 
سرزمین وحی شده‌اند و 
برای  که  کسانی  هستند  بین  این   در 
نخستین بار به سفر حج مشرف می‌شوند و زمان طولانی 
دوره برگزاری حج تمتع و بالابودن میانگین سنی ممکن 
است زائران را دچار استرس یا اضطراب کند. البته مسن 
بودن تنها دلیل بروز اضطراب نیست و به‌طور کلی ورود به 
یک کشور جدید که لهجه، زبان و فرهنگ متفاوتی دارد، 
استرس‌زاست.  به همین دلیل هم روانپزشکان جمعیت 
هلال احمر توصیه‌هایی را جهت آمادگی ذهنی و جسمی 
زائران برای سفر حج دارند که می‌تواند به کاهش استرس 

و اضطراب سفر و بروز بیماری‌ها کمک کند.
   

اولین چیزی که می‌تواند کیفیت سفر زائران را در 
طول مدت حج تمتع کاهش دهد، مشکلاتی مثل 
بی‌خوابي است. افرادی که مشکل خواب دارند و به 
راحتی در شرایط عادی در خانه خودشان هم به خواب 
نمی‌روند، قطعاً در این مدت نیز با مشکل مواجه می‌شوند 
و بی‌خوابی‌شان تشدید خواهد شد. فردی که دچار 
اختلال خواب است احتمالا در این مدت دارای اختلال 
بیشتری مانند کم خوابی یا بی‌خوابي می‌شود؛ بنابراین 
این افراد بهتری است پیش از عزیمت به حج به یک 

روانپزشک مراجعه کنند تا بتوانند در طول مدت حج با 
خواب کافی از سفر خود لذت ببرند.

   
افرادی که دچار اضطراب و وسواس هستند و روی 
صحت نماز یا نحوه وضو و پاک بودن خود وسواس دارند 
حتما پیش از عزیمت به حج باید به روانشناس مراجعه 
کنند، چرا که شرایط حج تمتع و اعمال آن دوران باعث 
تشدید رفتارهای وسواس‌گونه می‌شود که برای خود فرد 

می‌تواند بسیار آزاردهنده باشد.
   

افرادی که داروهایی از قبیل دیازپام یا خانواده آن را 
مصرف می‌کنند باید توجه داشته باشند که مصرف و 
همراه داشتن اینگونه داروها در عربستان جرم محسوب 
می‌شود و حتماً پیش از عزیمت به حج باید به پزشک 
متخصص مراجعه و داروی جایگزینی را دریافت کنند یا 
درصورت لزوم مصرف این داروها را به مسئولان پزشکی 

هلال احمر اطلاع دهند. ضمن اینکه زائرانی که داروهایی 
در حوزه روان مصرف می‌کنند باید همه داروهای خود 
را به میزان کافی یعنی حدود ۵۰روز همراه داشته باشند 
زیرا علاوه بر ضرورت مصرف این دارو برای فرد بیمار، اگر 
بخواهند این دارو را از عربستان خریداری کنند قیمت 

بسیار بالایی دارد یا ممکن است پیدا نشود.
   

اگر به‌خاطر سختی اعمال در سفر حج دچار استرس 
شده‌اید، بهتر است با روحانی کاروان‌تان صحبت کنید 
و از او بخواهید که توضیح کاملی از اعمال حج به شما 
بدهد تا از اضطراب‌تان کاسته شود. روحانی کاروان 
می‌تواند به شما یادآوری کند که مناسک حج، اعمالی 
 ساده، ولی دقیق هستند که هر ساله میلیون‌ها انسان 
اعم از پیر و جوان و زن و مرد، حتی کودکان و نوجوانان 
آن را انجام می‌دهند و همه اعمال قابل انجام هستند و 

جای نگرانی نیست.
   

شلوغی و کثرت جمعیت؛ ازدحام جمعیت در مکه و 
مدینه که برای بیشتر افراد، پدیده‌ای نسبتا بدیع و جدید 
است نیز می‌تواند در برخی افراد باعث افزایش اضطراب 
شود. یادگیری مهارت‌های خودآرام‌سازی پیش از 
سفر می‌تواند در این مواقع به کارتان بیاید و از استرس 

نجات‌تان بدهد.

قاسم غنی : مرحوم قزوینی روش تدقیق و نقد ادبی را 
به معاصرین خود آموخت؛ آفتاب فیاض با برکتی 

بود که هرکس را مستعد می‌دید به تربیت و ارشاد 
او می‌پرداخت.



فرافکنی
اتفاقات مسابقات هفته بیست‌وهشتم 
لیگ برتر به‌معنای واقعی کلمه دیوانه‌وار 
بود؛ اینکه پرسپولیس در آزادی با 3گل از 
استقلال‌خوزستان عقب بیفتد و تا آستانه 
از‌دست‌دادن جام پیش برود اما در 15دقیقه 
پایانی همان مسابقه 4گل بزند و با استفاده از 
توقف استقلال مقابل نساجی، به صدر جدول 
برسد. آبی‌ها که در بخش زیادی از بازی خود 
در قائمشهر حس قهرمان زودرس را داشتند، 
با نساجی مدارا کردند اما زمانی که رگبار 
گل‌های بی‌پایان پرسپولیس از راه رسید، 
آنها دیگر فرصتی برای جبران نداشتند. در 
نتیجه تصویری که از جمعه‌شب تلخ آبی‌ها 
به جا ماند، زانو‌زدن آنها در پایان مسابقه و 
بهت و حیرت‌شان بود. ساعتی بعد اما کار بدتر 
هم شد؛ جایی که استقلالی‌ها شروع به انجام 
مصاحبه‌های عجیب و غریب کردند و گناه 
از‌دست‌رفتن صدرنشینی را گردن داوران، 
فدراسیون فوتبال، سازمان لیگ و سایرین 
انداختند؛ همه غیر از خودشان! این‌بار اما 
واکنش‌های مردمی نشان می‌‎داد بسیاری 
از هواداران حاضر نیستند با فرافکنی‌های 

کادرفنی استقلال همراهی کنند.

   داوری؛ بهانه کلیشه‌ای
عمده اظهارات استقلالی‌ها بعد از بازی 
قائمشهر، حول و حوش بحث داوری بود. 
شگفت‌انگیز است که آنها با اعتماد‌به‌نفس 
کامل در مورد جزئیات مسابقه‌ای حرف 
می‌زدند که همزمان با بازی خودشان انجام 
شده بود! با این حال، محتوای همین مطالب 
هم اغلب نادرست به‌نظر می‌رسید. شاید 
بیش از 90درصد کارشناسان داوری، پس 
از مسابقات این روز تصمیمات قاضی دیدار 
پرسپولیس- استقلال‌خوزستان را تأیید 
کردند. آبی‌ها همچنین مدعی گم‌شدن یک 
ضربه پنالتی به سود خودشان در قائمشهر 
بودند که اینجا هم اکثر کارشناسان نظر 
دیگری دادند. برخی بازیکنان استقلال پا 
را از این فراتر گذاشتند و مدعی شدند لیگ 
امسال، »فصل سیاه داوری« بوده؛ ازجمله 
روزبه چشمی که به شکل حیرت‌آوری از 
یاد برده فقط در نیمه‌دوم بازی با ذوب‌آهن، 
خودش حداقل 2بار از دریافت کارت قرمز 
گریخت. به‌طور کلی این حرف‌ها و حتی 
آن کلیپ کذایی که صبح جمعه از سوی 
باشگاه استقلال منتشر شد و حکایت از سود 
20امتیازی پرسپولیس از اشتباهات داوری 
داشت، چندان محلی از اعراب ندارد. این‌بار 
حتی بخش چشمگیری از هواداران استقلال 
هم عقیده دارند این کارها مصداق جرزنی 

است.

   بحران کیفیت
بالاتر از سوت‌هایی که زده شد یا نشد، مسئله 
اصلی استقلال بحران کیفیت است؛ تیمی که 
در خیلی از مسابقاتی که برنده بوده هم چندان 
فوتبال تماشایی و چشم‌نوازی ارائه نکرده. 
جواد نکونام و شاگردانش مشهور شده‌اند به 
کسب پیروزی‌های اقتصادی و طبیعی است که 
وقتی نتیجه به‌دست نیاید و صدر از دست برود، 
این مدل فوتبال دیگر جای دفاعی نخواهد 
داشت. یکی از پرتکرارترین سؤالات بعد از 
میکسد‌زون خشمگین وطنی، این بود که حتی 
اگر فرض کنیم تمام دنیا به نفع پرسپولیس 
کار کرده، باز استقلال باید روی دروازه نساجی 
یورش می‌برد و کار را تمام می‌کرد. حقیقت 
آن است که حرف‌زدن از بی‌عدالتی با تنها 
2ضربه داخل چارچوب و امید گل 0.27 هرگز 

نمی‌تواند قابل هضم باشد.

سپاهان میزبان
نویدکیا مهمان

قرعه‌کشی مرحله نیمه‌نهایی جام‌حذفی 
فوتبال ایران برای تعیین تیم‌های میزبان 
و مهمان این مرحله روز گذشته برگزار 
شد و شهرهای اراک و اصفهان به‌عنوان 
میزبان‌های این مرحله برگزیده شدند. در 
مرحله نیمه‌نهایی قرار است آلومینیوم اراک 
با مس رفسنجان روبه‌رو شود و سپاهان هم 
با گل‌گهر دیدار کند. طبق برنامه اعلام‌شده 
مسابقات این مرحله روز 26خردادماه برگزار 
می‌شود و فینال هم روز 31خردادماه خواهد 
بود. مس رفسنجان که با حذف استقلال 
و تراکتور به این مرحله رسیده حالا باید 
مهمان آلومینیوم باشد و در زمین تیمی 
که پرسپولیس را حذف کرده کار سختی 
خواهد داشت. گل‌گهر هم بعد از برد 5گله 
مقابل هوادار که تنها حریف لیگ‌برتری این 
تیم بوده باید در ورزشگاه نقش‌جهان مقابل 
سپاهان قرار بگیرد. نکته عجیب جام‌حذفی 
در این فصل، پایان دیرهنگام این رقابت‌هاست 
که بعد از بازی‌های فیفادی انجام می‌شود و 
می‌تواند مشکلاتی را برای بازیکنان خارجی 

تیم‌ها به‌وجود بیاورد.

فوتبال‌ایران

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
یورو 

برنامه بازی

سه شنبه 8 خرداد  1403

فولاد

پیکان
20:00

هوادار

نساجی
20:00

ليگ برتر ايران - هفته 29

ذوب‌آهن

صنعت نفت
20:00

مس

استقلال خوزستان
20:00

تراکتور

ملوان
20:00

آلومینیوم

سپاهان
20:00

شمس‌آذر

پرسپولیس
20:00

استقلال

گل‌گهر
20:00

رئال مادرید

دورتموند
22:30

شنبه 12 خرداد  1403
لیگ قهرمانان اروپا - فینال

المپیاکوس

فیورنتینا
22:30

لیگ کنفرانس اروپا- فینال
چهارشنبه 9 خرداد  1403

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامه‌نگار    یکشنبه    6 خرداد  1403       17 ذی‌القعده    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9108

ی|
زاد

م به
رها

ح |  
 طر

   

نخنخ‌نما‌نما
نکونامنکونام و رفقا در حالی گناه از‌دست‌رفتن  و رفقا در حالی گناه از‌دست‌رفتن 
صدر را گردن عوامل بيرونی انداختند که صدر را گردن عوامل بيرونی انداختند که 
اين‌بار هواداران را کنار خود نمی‌ديدنداين‌بار هواداران را کنار خود نمی‌ديدند
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آنچه نکونام نگفت
بعد از توقف استقلال در قائمشهر که منجر به از دست 
رفتن صدرنشینی آبی‌ها شد، جواد نکونام و سایر 
استقلالی‌ها یک‌صدا به انتقاد از داوری و تبعیض در 
لیگ پرداختند و صدرنشینی تیم رقیب را حاصل 
همین تبعیض‌ها دانستند. اما در همین حال و در 
ساعات بعد از بازی، دیدگاه خیلی از هواداران استقلال 
در شبکه‌های اجتماعی با اعضای تیم همسو نبود. 
اکثریت مطلق هواداران - حتی آنهایی که با ناداوری 
هم موافق بودند- دلیل اصلی ناکامی استقلال را 
کیفیت پایین تیم نکونام و احتیاط بیش از حد این تیم 
می‌دانستند. استقلال در قائمشهر آنچنان که باید و 
شاید ریسک نکرد و درحالی‌که به‌نظر می‌رسید آبی‌ها 
به توقف پرسپولیس در تهران امید بسته‌اند، موقعیت 
چندانی روی دروازه نساجی ساخته نشد. استقلال 
در این مسابقه فقط 2شوت داخل چارچوب داشت، 
امید گل این تیم به یک نرسید و بهترین بازیکن آنها 
هم یک مدافع بود. همه اینها کافی بود تا هواداران و 
البته کارشناسان فوتبال به نمایش تیمی که خودش 
را مدعی قهرمانی می‌دانست انتقادات فراوانی را وارد 

کنند.
تیم نکونام در قائمشهر 60درصد مالکیت توپ داشت 
و در تعداد پاس هم با آمار 447 به 288 برتری قابل 
توجهی را نسبت به حریفش نشان می‌داد. اما این تیم 
فقط توپ داشت و با این توپ قادر به انجام هیچ کار 
خاصی نبود. نتیجه 2بر صفر برای شوت‌های داخل 
چارچوب و امید گل‌های ناچیز 2تیم که حتی مجموع 
آنها هم به عدد یک نرسید کاملا نشان‌دهنده وضعیت 
این بازی به لحاظ تاکتیک‌ها و عملکرد تهاجمی 2تیم 
است. تنها ضربات داخل چارچوب استقلال را ایمان 
سلیمی و پیمان بابایی زدند و امید گل این تیم هم در 
سایت متریکا 0.56ثبت شد. بهترین بازیکن استقلال 
در این میدان رافائل سیلوا بود که با 11عملکرد دفاعی 
و 3پاس کلیدی نمره7.82 را به‌خودش اختصاص داد 
و بهترین بازیکن میدان شد. روزبه چشمی و ابوالفضل 
جلالی نفرات بعدی استقلال بودند و سایر نفرات این 

تیم نمره پایین‌تر از 7 گرفتند.

شاید پیش‌بینی خیلی از هواداران پرسپولیس 
در این هفته‌های پایانی لیگ این بود که بازی با 
استقلال خوزستان یکی از آسان‌ترین بازی‌های 
آنها خواهد بود و 3امتیاز این مسابقه راحت‌تر 
از سایر بازی‌ها نصیب تیم ویرا خواهد شد. 
استقلال خوزستان در قعر جدول لیگ حضور 
دارد و قبل از بازی با پرسپولیس هم در خانه 
خودش و در تقابل با نساجی با نتیجه سنگین 
4 بر یک شکست خورده بود. اما تیمی که مقابل 
همسایه ته‌جدولی خودش به این راحتی تسلیم 
شده بود، در زمین حریف بالای جدولی خودش 
شروعی کوبنده و غیرمنتظره داشت. نیمه‌اول 
دیدار پرسپولیس با آبی‌های خوزستان به 
شکلی پیش رفت که برای هیچ‌کس باورپذیر 
نبود. اگرچه آمارهای این مسابقه نشان می‌دهند 
حتی در نیمه‌اول هم پرسپولیس ‌برتری نسبی 
داشته اما روحیه برنده خوزستانی‌ها و میزان 
بهره‌وری آنها از فرصت‌های گلزنی در این 
نیمه شگفت‌انگیز بود. آمارهای متریکا نشان 
می‌دهد تعداد شوت‌های 2تیم در نیمه‌اول 
7 - 7 مساوی بوده است اما تعداد شوت‌های 
داخل چارچوب 5 بر 2 به‌سود آبی‌ها‌ست و نشان 
می‌دهد آنها ضربات خودشان را دقیق‌تر زده‌اند. 
حتی امید گل پرسپولیس در این نیمه کمتر 
از حریفش نبوده و به شکل عجیبی قرمزها با 
امید گل تقریبا مساوی، 3 بر صفر از رقیب خود 
عقب افتاده‌اند. سایت متریکا امید گل استقلال 
خوزستان را در نیمه‌اول 0.98 محاسبه کرده و 
امید گل پرسپولیس هم دقیقا یک بوده است؛ 
یعنی هر دو تیم در این نیمه شایستگی زدن 
یک گل را داشتند اما پرسپولیس گلی نزد و 
استقلال 3برابر موقعیت‌هایش به گل رسید. 
میزان مالکیت توپ در این نیمه هم اختلاف 
فاحش 69 به 31 را به‌سود پرسپولیسی‌ها 

نشان می‌دهد.

   20شوت در یک نیمه!
اما در نیمه‌دوم، بعد از 3تعویض 
اوسمار ویرا و بعد از 10نفره‌شدن 

استقلال خوزستان اوضاع کاملا 
دگرگون شد. استقلال که در نیمه‌اول 
7شوت زده بود، در نیمه دوم 3شوت 
دیگر زد که البته هیچ‌یک از آنها داخل 

چارچوب نبودند. اما پرسپولیسی‌ها 
عملکرد عجیب و خیره‌کننده‌ای داشتند. آنها 

طی یک‌نیمه 20شوت زدند که دقیقا نیمی از 
آنها در چارچوب دروازه حریف قرار داشت. 
10شوت داخل چارچوب طی یک‌نیمه، آمار 
جالبی از سوی پرسپولیس بود و گل‌شدن 
40درصد از ضربات داخل چارچوب این تیم، 
داستان را جالب‌تر هم کرد. تیم اوسمار ویرا در 
نیمه‌دوم به امید گل3.89 رسید؛ یعنی دقیقا 
به همان اندازه که نیاز داشت موقعیت ایجاد 
کرد و به همان اندازه هم از موقعیت‌هایش 
استفاده کرد و به پیروزی رسید. مجموع امید 
گل سرخپوشان در 2نیمه این مسابقه4.89 
بود که یک رکورد در لیگ برتر ایران محسوب 
می‌شود. مجموع امید گل استقلال خوزستان 
هم 1.18 بود یعنی این تیم در نیمه‌دوم فقط 
0.20 امید گل داشت. دقت 2تیم در پاس دادن 
هم تفاوت چشمگیری داشت. سرخپوشان آمار 
85.4درصد را در دقت پاس به جا گذاشتند و 

دقت پاس استقلالی‌ها 60.9درصد بود.

   بهترین بازیکن، استقلالی بود
با وجود اینکه پرسپولیس به بازی برگشت و 
نتیجه را برگرداند اما بهترین بازیکن زمین 
همان گلزن استقلال خوزستان در نیمه‌اول 
بود. علیرضا کاظمی که تا قبل از این بازی 
فقط یک گل در این فصل زده بود، طی 
نیمه‌اول بازی با پرسپولیس دوبرابر همه 

پرسپولیس در بازی با استقلال‌خوزستان 
از آتش جهنم، خنکای بهشتی ساخت. 
قرمزها در این بازی همه حالات ممکن را تصور 
کردند؛ غافلگیری با گل زودهنگامی که خوردند، 
ناامیدی پس از ضرباتی که گل نمی‌شد، حیرت پس از 
دریافت گل دوم، فروپاشی بعد از خوردن گل سوم و 
حتی بیم رقم‌خوردن یک آبروریزی تاریخی... . شاید 
در لحظاتی از پایان نیمه‌اول، پرسپولیسی‌ها کاملا 
قید جام را زده بودند و فقط دنبال این بودند که یک 
رسوایی برایشان رقم نخورد و متحمل چنان شکست 
سنگینی نشوند که تا مدت‌ها به سوژه تفریح رقبا 
تبدیل شود. با این همه اما ورق در نیمه‌دوم برگشت. 
تعویض‌های مناسب از سوی کادرفنی قرمزها با میل 
هجومی بالای بازیکنان این تیم همراه شد تا در نهایت 
شاهد یکی از شگفت‌انگیزترین بازگشت‌های تاریخ 
فوتبال ایران باشیم؛ باخت 3گله‌ای که از دقیقه75به 
بعد با برد 4-3 عوض شد. شیرین‌تر اینکه این کام‌بک، 
با توجه به نتیجه مساوی رقم‌خورده در بازی نساجی 

و استقلال، سرخپوشان را به صدر جدول هم رساند.

قاعده روزگار این است که معمولا هیچ تجربه‌ای را 
بدون هزینه به آدمیزاد نمی‌دهد؛ یعنی اگر قرار است 
شما درسی بگیرید، حتما باید تاوانی هم بابت آن 
بپردازید. با این حال، شاگردان اوسمار ویرا جمعه‌شب 
بسیار خوش‌اقبال بودند که تلاش جانانه خودشان در 
کنار سخاوت و مهربانی فوتبال، باعث شد آنها بدون 
هزینه درس بگیرند. حالا پرسپولیسی‌ها آموخته‌اند 
که نباید هیچ حریفی را دست‌کم بگیرند و خودشان 
را در مسابقات مختلف از پیش برنده بدانند. حالا 
قرمزها یاد گرفته‌اند که نباید حواسشان به سایر 
دیدارها باشد و فقط باید روی بردن بازی خودشان 
متمرکز شوند. فقدان این روحیه، پرسپولیس را در 
بازی با استقلال‌خوزستان تا آستانه نابودی و پایان 
کل فصل پیش برد اما در نهایت ورق برگشت. حالا 
اگر آنها شاگردان خوبی باشند، از این تجربه در 2بازی 
پایانی مقابل شمس‌آذر قزوین و مس رفسنجان 
استفاده خواهند کرد، در غیر این صورت به‌سختی 
تنبیه خواهند شد. این‌بار دیگر فوتبال با شما تعارف 

نخواهد داشت...

داستان یک معجزه
 پرسپولیس حتی در نیمه‌اول هم بیشتر از حریفش امید گل داشت

 اما در نیمه‌دوم همه رکوردها را جابه‌جا کرد

گل‌های قبلی‌اش گل زد و با نمره8.45 
برترین بازیکن میدان شد. برترین بازیکن 
پرسپولیس اما وحید امیری بود که در 
نیمه‌دوم به زمین آمد و گلی هم نزد اما به 
نمره7.80 رسید که بالاترین نمره در میان 
سرخپوشان بود. عیسی آل‌کثیر و مهدی 
ترابی دیگر بازیکنان موفق پرسپولیس 
بودند و پایین‌ترین نمره هم به علیرضا 
بیرانوند رسید. در نهایت پرسپولیس با این 
عملکرد توانست بزرگ‌ترین کام‌بک این 
فصل را رقم بزند تا استقلال خوزستان هم به 
عادت نیم‌فصل اول خودش برگردد. آبی‌های 
خوزستان در ابتدای این فصل و در نیم‌فصل 
اول، نیمه‌های اول خوب و نیمه‌های دوم 
ضعیفی داشت اما در هفته‌های اخیر کمی 

این روند را تغییر داده بودند.

لطف بزرگ فوتبال به پرسپولیس؛ آیا قرمزها قدردان خواهند بود؟

تجربه بی‌هزینهتجربه بی‌هزینه
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پس از اعام خداحافظی تونی کروس، ملقب به 
مهندس فوتبال، امشب یک مهندس دیگر هم 
خداحافظی می‌کند. ژاوی که در دوران فوتبالش 
به این لقب مشهور بود، امشب بعد از دوسال‌و‌نیم 
سرمربیگری در بارسلونا از این تیم می‌رود. با برگزاری 
دیدار مقابل سویا پرونده حضور ژاوی در بارسا 
به‌عنوان سرمربی به روز آخرش می‌رسد و این اسطوره 
سابق باشگاه جای خود را به هانسی فلیک، سرمربی 
سابق تیم‌های بایرن‌مونیخ و تیم ملی آلمان می‌دهد. 
نتیجه این مسابقه هیچ تأثیری روی رده دومی بارسا 
ندارد. سویا هم که چند‌ماه پیش خطر سقوط را حس 

می‌کرد، در همان نیمه‌دوم جدول فصل را به پایان 
خواهد برد. در لالیگا بعد از قهرمانی رئال‌مادرید، 
خیرونا هم با پیروزی 7 بر صفر مقابل گرانادا مقام 
سومی خود و سهمیه لیگ قهرمانان اروپا را قطعی 
کرد. البته حضور این تیم در لیگ قهرمانان یک شرط 
دارد؛‌ شرکتی که مالک این باشگاه و منچسترسیتی 
است، سهام خود را به زیر 30درصد کاهش دهد وگرنه 
امکان حضور هر دو باشگاه زیرمجموعه این شرکت در 

یک دوره لیگ قهرمانان وجود نخواهد داشت.
با قطعی‌شدن جدایی ژاوی و برادرش از بارسا، حالا همه 
توجهات هواداران و رسانه‌های نزدیک به بارسلونا روی 

خریدهای فصل آینده است. اریک گارسیا قرار است از 
قرارداد قرضی در خیرونا به بارسا برگردد، مارکوس 
آلونسو می‌رود و قرارداد قرضی ژائو فلیکس هم تمدید 
نمی‌شود. فلیک هم می‌خواهد کیمیش را با خودش 
بیاورد. هافبک ناراضی بایرن‌مونیخ خودش هم به این 
انتقال راضی است اما بارسا برای پرداخت حقوق او 
مشکل دارد، مگر اینکه لواندوفسکی را راضی کند به 
عربستان برود یا دی‌یونگ را با قیمتی خوب بفروشد تا 
از شر دستمزد نجومی یکی از این دو بازیکن رها شود. 
لوئیس دیاس هم گزینه مورد نظر دکو است. مدیر 
ورزشی بارسا از زمانی که علاقه این بازیکن کلمبیایی 

را به بازی با پیراهن آبی اناری شنیده، دنبال جذب او از 
لیورپول است. دکو البته خریدهای ناموفقی مثل روکه 
داشته است. جذب کانسلو و فلیکس هم کار او بود. با 
این حال دکو و فلیک در تابستان نمی‌توانند ولخرجی 
کنند. اصلا دلیل اصلی اخراج سرمربی تیم این بود که 
باشگاه احساس می‌کرد ژاوی به تیم فعلی اعتماد ندارد. 
مسئولان باشگاه به این نتیجه رسیدند مربی‌ای بیاورند 
که به بازیکنان حاضر در تیم اعتقاد داشته باشد و نیاز 
نباشد برای ژاوی چندین بازیکن بفروشند و بازیکنان 

جدید بخرند.
- سویا در هر 4بازی اخیر خود مقابل بارسلونا در لالیگا 

بدون گل زده شکست خورده اما هرگز در 5بازی متوالی 
یا بیشتر بدون گلزنی مقابل بارسا در این رقابت‌ها سپری 

نکرده است.
- پس از 2شکست متوالی بین سال‌های 2006 و 
2007، بارسلونا در 16بازی اخیر خارج از خانه خود 
در زمین سویا در لالیگا تنها یک بازی را باخته )9برد و 
6تساوی( و از شکست در 7بازی آخر خود در ورزشگاه 
رامون سانچس پیسخوان دوری کرده است )4برد و 

3تساوی(.
- سویا 4بازی از 6بازی خانگی آخر خود در لالیگا 
)2شکست( را برده که فقط یک برد کمتر از 20بازی 

قبلی خانگی خود در این رقابت‌ها )5برد، 7تساوی و 
8شکست( است.

- بارسلونا در 12بازی اخیر خود در لالیگا 9بار 
کلین‌شیت کرده )9برد، یک‌ تساوی و 2شکست(، 
همان تعداد بازی بدون گل خورده که در 30بازی قبلی 

خود در لالیگا ثبت کرده بود )18برد و 6شکست(.
- بارسلونا هر یک از 3بازی اخیر خارج از خانه خود را 
مقابل تیم‌های اندلسی در لالیگا برده و در 2بازی اخیر 
دروازه خود را بسته نگه داشته است و برای نخستین‌بار 
بعد از دسامبر2009 می‌تواند 3برد متوالی خارج از خانه 

و بدون گل خورده مقابل حریفان اندلسی ثبت کند.

خداحافظی با مهندس دوم
بارسا و ژاوی امشب راهشان از هم جدا می‌شود

بارسلونا
لاپورتا توانسته بود ژاوی را برای ادامه کار در بارسلونا متقاعد کند ولی به‌نظر می‌رسد باشگاه به این مربی 
خیانت کرده است. دکو و بویان کرکیچ، 2بازیکن پیشین بارسلونا که در حال‌حاضر پست‌های مهم کلیدی 
و مدیریتی بارسلونا را در دست دارند، با فلیک و مدیر برنامه‌هایش، پینی زهاوی در لندن به توافق نهایی 
رسیدند. از اوایل سال که ژاوی اعلام کرد قصد جدایی ‌دارد، فلیک منتظر تماس بارسلونا بود. باشگاه به 

ژاوی گفته که بازی امروز در هفته آخر لالیگا آخرین حضور او به‌عنوان سرمربی تیم است.
چند تیم خواهان ژاوی بودند اما بعد از اینکه او در بازی با پاری‌سن‌ژرمن اخراج و با محرومیت 2جلسه‌ای 
در لیگ قهرمانان روبه‌رو شد، 2تا از گزینه‌ها به‌تازگی پریده‌اند؛ میلان و آژاکس. فرانچسکو فاریولی، 
سرمربی پیشین نیس به‌عنوان سرمربی جدید آژاکس انتخاب شد و فونسکا هم احتمالا ‌جای پیولی را 
در آث‌میلان می‌گیرد. ژاوی هم شاید به عربستان برود. او در حالی از بارسا جدا می‌شود که این فصل 
برای اولین‌بار در تاریخ باشگاه 15بازیکن از آکادمی لاماسیا را در تیم اصلی به بازی گرفت. او خدماتی 
هم برای باشگاه داشت و غیر از قهرمانی فصل پیش لالیگا، پدیده‌هایی نظیر یامال، فرمین و... را رو کرد. 
البته در مقطعی که قهرمانی لیگ را از دست رفته می‌دید، برای رهایی از فشار رسانه‌ها به لاماسیایی‌ها 
روی آورد تا از این طریق تحسین جلب کند. گفته می‌شود دلیل اصلی پشیمانی لاپورتا از تصمیمش 
برای حفظ ژاوی این بود که سرمربی بارسا در کنفرانس مطبوعاتی گفته بود چون باشگاه پول ندارد، 

نمی‌تواند بازیکن بخرد.
ژاوی در بیانیه‌ای احساسی خطاب به هواداران نوشت: »روز یکشنبه حضور من روی نیمکت بارسلونا به 
پایان می‌رسد. ترک باشگاه زندگی‌ام هرگز آسان نیست اما به دوسال‌و‌نیم حضور در رأس تیمی که مانند 
خانواده دوم من بود، بسیار افتخار می‌کنم. می‌خواهم از هواداران برای حمایت و محبت‌شان تشکر کنم. 

از یکشنبه به بعد من یک هوادار دیگر بارسلونا در سکوها خواهم بود.«
انتظار می‌رود امروز انتخاب فلیک به‌طور رسمی اعلام شود. قرارداد هانسی فلیک در بارسلونا 1+1 خواهد 
بود، او برای یک سال قرارداد می‌بندد و در سال دوم اگر مدیران بلوگرانا از کار او رضایت داشته باشند، 
این سرمربی ‌59ساله آلمانی همچنان می‌تواند به کارش در بارسلونا ادامه دهد. دلیل قرارداد کوتاه‌مدت 
مربی آلمانی این است که سال2025 آرتتا، یورگن کلوپ، انریکه و حتی پپ گواردیولا آزاد خواهند بود.

بارسلونا برای دستیاری فلیک با تیاگو آلکانتارا تماس گرفته است. باشگاه دنبال بازیکنی است که در 
آستانه پایان‌دادن به دوران حرفه‌ای خود باشد و ترجیحا به زبان‌های آلمانی و اسپانیایی مسلط تا بتواند 
به‌عنوان رابط بین کادر فنی و بازیکنان فعالیت کند. تیاگو که ریشه لاماسیایی دارد، قراردادش را با 
لیورپول به پایان رسانده. گزینه‌های موجود در این لیست: تیاگو آلکانتارا، خاوی مارتینس و مارک بارترا.

بایرن‌مونیخ
بایرن‌مونیخ که با توماس توخل قطع همکاری کرده، پس از مذاکره با گزینه‌هایی مثل ناگلزمان، دی‌زربی، 
آلونسو، رانگنیک و... با یک هامبورگی سابق برای فصل آینده به توافق رسیده است. البته هنوز خبر رسمی 
نیست اما گفته می‌شود ونسان کمپانی که برنلی را به لیگ برتر آورده و خودش این تیم را به چمپیونشیپ 
فرستاده، آماده در دست گرفتن هدایت بایرن است. او تا سال2028 با باشگاه انگلیسی قرارداد دارد و 
بایرن باید غرامت 10میلیون یورویی به برنلی بدهد. کمپانی یک قرارداد 3ساله با بایرن امضا می‌کند و 

رنه ماریچ سرمربی تیم پایه بایرن نیز دستیار او خواهد بود.
پپ گواردیولا در مورد کمپانی گفته است: »مهم نیست که او با برنلی سقوط کرد. من در مورد کار او، 
به‌عنوان یک شخصیت، دانش او از بازی و نحوه برخوردش با رسانه‌ها نظر مثبتی دارم. خوشحال می‌شوم 

که کمپانی را در بایرن‌مونیخ ببینم.«
کادرفنی احتمالی بایرن: فلوریبنت انگالوا دستیار کمپانی در اندرلخت و برنلی دستیار او خواهد بود‌ و رنه 
ماریچ سرمربی فعلی زیر 19ساله‌های بایرن کمک مربی‌اش. برام گیرز به‌عنوان مربی بدن‌سازی و رودیسه 

مونینژ، دوست و معتمد کمپانی به‌عنوان یک دستیار دیگر به این ترکیب اضافه می‌شوند.

چلسی
تاد بولی، مالک آمریکایی باشگاه چلسی سرانجام طاقتش را از دست داد و پوچتینو را هم مثل گراهام پاتر 
اخراج کرد. پوچتینو که در 52مسابقه روی نیمکت چلسی نشست، این تیم را به 26برد )حدود 50درصد 
پیروزی(، 11تساوی و 14شکست رساند. او بعد از برکناری از چلسی، حالا گزینه هدایت بایرن‌مونیخ و 

منچستریونایتد است.
برخی منابع در باشگاه نسبت به بازگشت مورینیو واکنش نشان داده و آن را رد کرده‌اند، اما بازگشت توخل 
منتفی نیست. گزینه دی‌زربی هم پس از فسخ قرارداد با برایتون روی میز است. توماس فرانک، سرمربی 
دانمارکی برنتفورد و انزو مارسکا هم جزو گزینه‌ها هستند. تاد بولی در کمتر از 2سال که از مالکیتش در 

چلسی می‌گذرد، باید چهارمین سرمربی خود را انتخاب کند.

Barcelona
رئال‌مادرید

رئال مادرید یک فصل دیگر با کارلو آنچلوتی که فصلی 
بسیار موفق را سپری کرده است، ادامه خواهد داد. احتمالا 
در تابستان آینده این ایتالیایی بازنشسته می‌شود یا به تیم 
ملی یک کشور می‌رود. سپس ژابی آلونسو از لورکوزن به 
رئال برمی‌گردد و فلوریان ویرتس را هم با خودش می‌آورد.

میلان
2روز پیش رسما خبر آمد که پیولی از میلان جدا می‌شود 
و سفر 5ساله این مربی با روسونری به پایان می‌رسد. او 
بعد از پایان بازی با سالرنیتانا اخراج خواهد شد. با وجود 
نارضایتی شدید برخی هواداران میلان، این باشگاه با پائولو 
فونسکا به توافق رسیده؛ با قراردادی 3ساله و دستمزد 
3.5میلیون یورویی در هر فصل. پیشنهاد میلان به فونسکا 
از مارسی و لیل هم کمتر بود اما مربی پرتغالی، میلان را 
ترجیح داد. هواداران از انتخاب فونسکا راضی نیستند و در 
بازی باسالرنیتانا اعتراضشان را نشان دادند. آنها با همین 

روش جلوی انتصاب لوپتگی را گرفته بودند.
عملکرد پیولی با میلان: ۲۳۹بازی، ۱۳۲برد، ۵۵مساوی، 
۵۲باخت، 22-2021 اسکودتو، 23-2022 نیمه‌نهایی 

چمپیونزلیگ و رکورد ۲۴بازی پیاپی بدون شکست.

Real MadridBayern Munich

 Chelsea

AC Milan

یوونتوس
همانطور که می‌دانید آلگری 
به دومین دوره خود در 
یوونتوس پایان داد. باشگاه با 
تیاگو موتا که موفق شده بود 
بولونیا را به لیگ قهرمانان اروپا 
برساند، برای فصل‌های آینده 

به توافق رسیده است.

کالیاری
کلودیو رانیری پس از معجزه 
در جزیره ساردنی و حفظ 
کالیاری در سری‌آ، از فوتبال 
باشگاهی خداحافظی کرد. 
بعد از شکست ‌3-2 مقابل 
فیورنتینا و پایان رقابت‌های 
فصل برای رانیری، سران 
باشگاه و هواداران سنگ 
تمام گذاشتند و ایستاده 
او را تشویق کردند. رانیری 
سال2016 لسترسیتی را در 
نخستین فصل پس از صعود 
به لیگ برتر قهرمان این 

رقابت‌ها کرده بود.

 Juventus

 Cagliari

Man. United
 منچستر
یونایتد

آخرین  دیروز 
روزی بود که اریک 
تن‌هاخ روی نیمکت 
منچستریونایتد می‌نشست. 
او حتی با اینکه در فینال 
جام‌حذفی منچسترسیتی را 
 شکست داد و قهرمان شد،

باز هم بعید است اخراج نشود. 
دی‌مارتزیو هم این خبر را 
 تأیید کرده و از پوچتینو

و دی‌زربی که اخیرا از چلسی 
و برایتون جدا شده‌اند و 
همچنین از کیران مک‌کنا، 
سرمربی ایپسویچ تاون که 
این تیم را به لیگ برتر 
انگلیس رساند، به‌عنوان 
نامزدهای جدی جانشینی 
 مرد هلندی نام برده است.

گرت ساوت‌گیت و توماس 
توخل هم گزینه‌هایی جدی 

هستند.

برای فصل آینده، باشگاه‌های بزرگ زیادی مربیان خود را تغییر خواهند داد

نیمکت‌های تازهنیمکت‌های تازه

روی 
نیمکت‌های باشگاه‌های بزرگ 

غوغایی برپاست. چند باشگاه نامی اقدام 
به تغییرات در کادر فنی تیم فوتبال خود کرده‌اند. 

نخستین تغییر رسمی در لیورپول اتفاق افتاد و یورگن 
کلوپ پس از 9سال از تیم خداحافظی کرد. این مربی موفق 
آلمانی جای خود را به آرنه اسلات هلندی داد. باشگاه‌های 

دیگر هم بیکار ننشسته‌اند. در حال‌حاضر مربیانی مثل زیدان، 
کونته، مورینیو، ژاوی، پوچتینو، آلگری، پیولی، دی‌زربی، 
توماس توخل، یواخیم لوو و احتمالا تن‌هاخ بیکار هستند 

و منتظر پیشنهاد. چند تن از این نفرات مثل دی‌زربی، 
توخل و پوچتینو به‌زودی تیم می‌گیرند. ببینیم 

چه تغییراتی روی نیمکت تیم‌های 
بزرگ حاصل شده است.
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افقی:
 1 - مشایعت - اصطلاحی 

در بوکس - پدربزرگ
2 - نویسنده انگلیسی رمان 
لبه تیغ - دعای صبح جمعه

3 - دیگ گرمابه‌های قدیم 
- پشت سر - معروف‌ترین 

پنیر سنتی ایران
4 - توپ چوگان - 

خوش‌چهره - زمین‌لرزه
5 - دست‌درازی کردن - 

آشکار، نمایان
6 - رمق آخر - آینه مورد 
استفاده در دندانپزشکی - 

روزنامه چاپ امارات
7 - آبگونه - دلگیر شدن 
- زمینه پشت سوژه در 

عکاسی
8 - تبهکار - عریضه‌نویس - 
منبع مهم انرژی برای انسان

9 - از پسران فریدون 
پیشدادی - اصل مهم 

زناشویی - ایشان
10 - فرآورده‌ای از سیمان و 
پنبه نسوز - قانون مغولان - 

زمان فعالیت عقرب
11 - سیدها - سنگ سخت

12 - لباس کشباف - زره 
جنگاوران قدیم - لابیرنت

13 - یکی از پنج آواز 
موسیقی سنتی ایرانی - 

آتش - قسمتی از فشنگ
14 - تیرانداز - کشوری 
کوچک در همسایگی بلژیک 

و فرانسه
15 - انتها - از غذاهای مهم 

پاکستان - معشوق
  

عمودی:
1 - خویشاوندان - شهری 
در فارس - شیرینی میوه‌ای

2 - سکوی شیرجه - کتاب 
ابن بابویه - آسایش

3 - تیراندازی - گندمگون 
-  سنگ سبز قیمتی

4 - صد سال - ژرف - 
نرم‌افزاری برای برقراری 

تماس تلفنی اینترنتی
5 - از چهره‌های مؤثر حزب 
نازی - آلبوم خط یا نقاشی 

- قوی‌جثه
6 - فروتنی - سودمند - 

نقاب
7 - شماره - معادل فارسی 

اینترنت - تکرار حرفی
8 - سرگردان - لباس رزم - 

کامیون حمل مایعات
9 - کار ناتمام! - پدر علم 

جبر - عقیم
10 - پایتخت سلسله 
علویان - شب چله 

- به‌تازگی

11 - پروردگار - سهل و ساده - 
نوعی عکاسی تبلیغاتی

12 - انواع خوراکی‌ها از قبیل 
آجیل و شیرینی - درختی بلند 

و برگ ریز - صندلی تشریفاتی
13 - مقدار داروی تجویز شده 

برای یک نوبت - سوراخ - گلابی
14 – کوه‌ها - ولگردان - 

فرماندهان
15 - واحد شمارش پل - فرومایه 

- هنرپیشه

دنمکراکساگادام
اشگلکشمزویفسک
ناهندیکاماتیا

شنزرسلسرتدجهت
ایاوزیاراهای
ملالشیهانرنب

وشووتسیلتهبا
زبلدیفیگنیرر
الیللاماتعسو
جنپداهجهطرشب
تتالفیتیاران
افایقودصمکتسد
ساپماکنوساوای
کسیوغلیرتشگنا
یدنلریادرمکریز 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4769
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

179826453
635794812
842351796
351267948
467985231
928413675
716542389
284139567
593678124

متوسط

 1   6   7  
  2 7  4 8   
4   5  8   3
 6 1    2 4  
5        1
 9 8    6 5  
9   1  2   8
  7 3  6 9   
 8   7   1  246718593

581963472
739245816
962587341
315492768
874631925
458129637
623874159
197356284

ساده

متوسط

815963472
632714895
479528163
761835249
524697381
398241657
946152738
157386924
283479516

سخت

1 7  8     3
 3  7      
  2  5   9  
 5 1 2      
4        1
     3 6 7  
 1   4  3   
     9  6  
5     8  2 4

ساده

4      9 3
 8 1  6 3   2
7   2  5   6
 6 2 5 8     
  5 4  2 7   
    3 1 9 2  
4   1  9   7
6   8 7  1 5  
1 9      8  

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

172462-28188241پرسپولیس1
152261-281710137استقلال2

252351-28156748سپاهان3

211548-28146836تراکتور4
22740-281010829ملوان5
28539-28119833* شمس‌آذر6
538-31-281081026آلومینیوم7

25436-28812829گل‌گهر8
236-28-28991026ذوب‌آهن9

335-33-28811930مس رفسنجان10

1029-40-286111130هوادار11

1126-34-284141023پیکان12
1326-35-28681422نساجی13

2125-38-28671517فولاد14

1422-39-284101425استقلال خوزستان15

2121-44-28491523صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

17 کلین‌شیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

11 کلین‌شیت

روبرتو تورس
گل‌گهر
6 پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
16 گل

رحمان جعفری
تراکتور
10 گل

عیسی آل‌کثیر
پرسپولیس

9 گل

دانیال اسماعیلی‌فر
پرسپولیس
7 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

16 کلین‌شیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
10 پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

12 کلین‌شیت

شجاع می‌گوید بازیکنان تیمی که قهرمانی نامرنامرددی بودی بودفحاشی به زنوزیفحاشی به زنوزی
می‌خواهند، باید صدشان را بگذارند، اما او 

این روحیه را در تراکتور ندیده

امیرحسین اعظمی |   شجاع 
خلیل‌زاده که به‌دلیل مصدومیت، 
بازی با پیکان را از دست داده 
بود، روز جمعه از جایگاه ویژه 
ورزشگاه دستگردی این بازی 
را تماشا کرد. البته که حضور 
شجاع در این جایگاه بی‌حاشیه 
هم نبود؛ چرا‌که بعد از بازی فیلم‌ 
کوتاهی در صفحات مجازی وایرال 
شد که نشان می‌داد او از طریق تلویزیون 
مستقر در جایگاه، بازی پرسپولیس 
و استقلال خوزستان را تماشا 
می‌کند. این ویدئو خیلی با 
استقبال تراکتوری‌ها روبه‌رو 
نشد و شجاع را به طرفداری 
از تیم سابقش متهم کرد. 
خلیل‌زاده در گفت‌وگو با 
همشهری و با انتقاد از برخی 
هواداران تبریزی‌، از خودش 

دفاع می‌کند.

   بازی با پیکان چطور بود؟
بازی بدی نبود. تیم ما در این بازی دو سه 
فرصت خوب داشت و می‌توانستیم برنده شویم ولی 

این اتفاق رخ نداد و متأسفانه مساوی کردیم.

   فکر می‌کنی در پایان لیگ بتوانید 
جای سپاهان را در رده سوم بگیرید؟

این موضوع دست ما نیست. ما باید 2بازی آخر را 
ببریم و منتظر لغزش سپاهان باشیم. امیدوارم به 

چیزی که می‌خواهیم برسیم.

   وضعیت آسیب‌دیدگی‌ات چطور است؟
عضلات چهارسر رانم آسیب دیده بود که خوب شده‌ام و می‌توانم 

به بازی بعدی برسم.

   برای فصل بعد چه برنامه‌ای داری، قرار است 
در تراکتور بمانی؟

همه تمرکز من روی همین فصل است. هیچ‌کسی از آینده خبر 
ندارد. الان بازیکن تراکتور هستم و احساس خوبی دار‌م که در 

این تیم بازی می‌کنم.

   به‌نظر تو چه تیمی قهرمان لیگ می‌شود؟
بازی‌ها غیرقابل پیش‌بینی است ولی با اتفاقاتی که در این هفته 
رخ داد، حالا سرنوشت قهرمانی در دستان پرسپولیس است. تا 

قبل از این هفته سرنوشت دست استقلال بود.

   فیلمی در فضای مجازی وایرال شده که تو را 
در حال تماشای بازی پرسپولیس – استقلال‌خوزستان 
در جایگاه ویژه ورزشگاه دستگردی نشان می‌دهد. 
استدلال برخی از هواداران تراکتور این است که از 
گل خوردن پرسپولیس ناراحت شده‌ای. در این مورد 

توضیح می‌دهی؟
من از این به بعد تلویزیون نمی‌بینم تا بعضی‌ها ناراحت نشوند. این 
حرف‌ها بچه‌بازی است و توجهی به این مسائل ندارم. هواداران 
واقعی تراکتور بی‌نظیر هستند و نمونه آنها پیدا نمی‌شود ولی 
یک عده که تعدادشان هم زیاد نیست، فقط می‌خواهند حاشیه 
درست کنند. من اگر می‌خواستم بازی پرسپولیس را ببینم، 
خیلی راحت در خانه می‌نشستم و به ورزشگاه نمی‌رفتم. متأسفانه 
برخی صفحات در فضای مجازی برای تراکتور سَــم هستند و 
نیتشان ضربه‌زدن به تراکتور است و هواداران واقعی تراکتور نباید 
تحت‌تأثیر آنها قرار بگیرند. برخی می‌گویند پرسپولیس گل خورده 
و من ناراحت بودم، چقدر جالب برای خودشان تحلیل می‌کنند! 

چهره من همین است و خشن است، باید بی‌جهت بخندم؟ من 
نمی‌توانستم در خانه بمانم و بازی را ببینم؟ چرا بعضی‌ها بدون 

فکر کردن واکنش نشان می‌دهند؟ 

   برخی هواداران به زنوزی فحاشی کرده‌اند و 
می‌خواهند او از تیم برود.

آنهایی که به زنوزی توهین کردند و ناسزا گفتند، نامردی کردند و 
این منصفانه نبود. او از جیب خودش چند صد میلیارد در هر فصل 
برای تراکتور هزینه می‌کند و جواب محبت‌هایش ناسزا شنیدن نبود. 
آنهایی که به زنوزی و خانواده‌اش توهین می‌کنند، دلش را دارند یک 
ریال برای تراکتور خرج کنند؟ چرا فردی که از جیب خودش برای 
تراکتور هزینه می‌کند باید فحش بخورد، آن هم درحالی‌که این 
فوتبال از لحاظ مالی سودی برایش ندارد؟ من هیچ جای دنیا ندیده‌ام 

که به مالک یک باشگاه ناسزا بگویند و این واقعا عجیب است.

   ظاهرا قرار است زنوزی باشگاه را واگذار کند؟
من هم این را شنیده‌ام. خیلی‌ها نمی‌دانند اگر زنوزی برود، تراکتور 
به چه روزی می‌افتد. قبلا که تیم در اختیاز زنوزی نبود، برای 
تراکتور بازی کردم و آن زمان هم یک عده می‌گفتند که آن مدیران 
باید بروند و افراد دیگر بیایند. نمی‌دانم این افراد با خودشان چند 
چند هستند. زنوزی امکاناتی برای تراکتور فراهم کرده که در حد 
تیم‌های اروپایی است و هیچ بازیکنی در تراکتور در زمان مدیریت 
زنوزی اذیت نشده است. من شاید فصل بعد در تراکتور نباشم ولی 
این را باید بگویم که زنوزی عاشقانه این تیم را دوست دارد و برای 
این تیم حرص می‌خورد. شک نکنید اگر زنوزی به استان یا شهر 
دیگری برود، او را روی سرشان می‌گذارند. آیا او بد کرد که از جیب 
خودش برای تراکتور هزینه کرد؟ امیدوارم زنوزی تراکتور را واگذار 
نکند. اگر او این کار را انجام دهد خیلی‌ها از رفتاری که داشتند 
پشیمان خواهند شد. متأسفانه برخی با تخریب زنوزی دنبال سود 
خودشان هستند ولی هرگز به این فکر نکرده‌اند که اگر او از تراکتور 

برود، چه‌کسی قرار است این تیم را تحویل بگیرد.

   چرا تراکتور امسال 
قهرمان لیگ یا جام‌حذفی نشد؟

بازیکنان تراکتور باید قدر جایگاهی را که در آن 
قرار دارند، بدانند. وقتی تیمی قهرمانی می‌خواهد 
بازیکنان باید با تمام وجود در زمین مسابقه بجنگند 
و در واقع صد خودشان را بگذارند ولی من این را در 
تراکتور ندیدم. زنوزی به‌عنوان مالک باشگاه هر کاری 

را که لازم بود، برای تراکتور انجام داد. او فراتر 
از حد انتظار برای تراکتور کار کرد ولی 

خیلی‌ها قدرش را ندانستند.

نكته بازی

شرمنده که موفق نشدی!
ترکیب ابتدایی پرسپولیس در بازی با استقلال‌خوزستان با یک 
شوک بزرگ همراه بود؛ اینکه گئورگی گولسیانی به‌دلیل مصدومیت 
به بازی نرسید و بنابراین فرشاد فرجی جانشین او شد. فرجی ازجمله 
بازیکنانی است که در این سال‌ها زیاد مورد انتقاد قرار گرفته. با همه 
اینها اما نمایش او در نیمه‌اول دیدار با استقلال‌خوزستان حتی از همه 
بازی‌های قبلی هم بحث‌برانگیزتر بود و حسابی داستان درست کرد. 
اصلا انگار استاد آمده بود ماجرای قهرمانی پرسپولیس را به پایان 
برساند که البته موفق نشد! روی گل دوم، فرجی مفت‌ترین کرنر 
فصل پرسپولیس را داد و روی گل سوم هم به شکلی عجیب چندین 
متر آفساید را پر کرد. شاید اگر بین 2نیمه این بازیکن تعویض 
نمی‌شد، می‌توانست حماسه‌اش را کامل کند، اما نشد دیگر. شرمنده!

اسکواش هم نیست‌ها!
عیسی آل‌کثیر در مجموع بازگشت مؤثری به پرسپولیس داشته و 
توانسته در نیم‌فصل دوم به قرمزها کمک کند. با این حال اتفاق عجیب 
در مورد او این است که بعضی توپ‌های سخت را گل می‌کند و بعضی 
توپ‌های به‌مراتب راحت‌تر را از دست می‌دهد. عیسی در همین مدت 
چندین موقعیت کلیدی را از دست داده که ضربان قلب هواداران را 
حسابی بالا و پایین کرده است. در دیدار با استقلال‌خوزستان هم 
همین اتفاق رخ داد که باعث طرح سؤال از آل‌کثیر شد. مهاجم 
پرسپولیس اما در پاسخ به این سؤال گفت: »بسکتبال نیست که همه 
توپ‌ها گل شود.« بله استاد، بسکتبال نیست اما اسکواش هم نیست 
که توپ‌ها را یکی بعد از دیگری به در و دیوار بکوبی! هر تک به تکی که 

گل نمی‌کنی، بازی با عمر هوادار است...

هاشمی‌نسب و مربیگری مدرن
از همان زمانی که مهدی هاشمی‌نسب به کادرفنی استقلال اضافه 
شد، این شائبه در مورد او وجود داشت که حضورش »فنی« نیست 
و بیشتر برای راه انداختن جنگ روانی به نیمکت آبی‌ها افزوده 
شده است. در طول فصل هم صحت این گزاره تقریبا اثبات شد. 
با این حال اوج این ماجرا در بازی با نساجی بود. هاشمی‌نسب در 
این دیدار به‌دلیل محرومیت روی سکوها حضور داشت و وقتی در 
پایان مسابقه به تونل استادیوم برگشت، رو به خبرنگاران گفت: 
»من بازی استقلال را ندیدم، مسابقه دیگری را که در تهران جریان 
داشت تماشا کردم.« طبیعتا منظورش پرسپولیس بود اما خواسته 
به نوعی طعنه‌آمیز حرف بزند و اسم قرمزها را نیاورد. فقط سؤال 
اینجاست این چطور مربیگری است که به جای زیرنظر گرفتن 

بازی حساس تیم خودت، مسابقه پرسپولیس را نگاه می‌کنی؟
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آمار تخریب املاک غیرمجاز حریم

 حریم تهران پیش از ابلاغ
 طرح جامع حریم
1417کیلومترمربع

بالاترین میل به تخلف 
ساخت‌وساز در حریم 
‌مناطق جنوبی و

 جنوب غرب شهر تهران

تهران شهری بزرگ با 615کیلومترمربع مساحت و 
5917کیلومتر مربع حریم شهری است. پایش حریم به این 
وسعت قطعا کار آسانی نیست. علاوه بر نیروهای حریم‌بان و 
شهربان که با دقت این حریم را زیرنظر دارند، برای پوشش 
حداکثری این محدوده، نیاز به پایش دقیق‌ با استفاده از ابزار 
روز دارد. این حریم وسیع این روزها با تصاویر ماهواره‌ای 
پایش می‌شود. با این رصد نقاط تغییر کرده در حریم پایتخت، 

در اسرع وقت شناسایی می‌شود.
اواخر سال گذشته طرح جامع راهبردی حریم پایتخت ابلاغ 
و مشخص شد که حریم تهران ۵۹۱۷کیلومترمربع است؛ 
چیزی حدود ۹برابر تهران که در محدوده جنوب از پایین 
فرودگاه امام خمینی)ره( تا حریم شهرستان دماوند در شمال 
تهران جزو حریم پایتخت محسوب می‌شود. براساس قانون 
تقسیمات کشوری، حریم شهرها با توجه به قانون تعاریف، 

نباید از مرز تقسیمات کشوری عدول کند، یعنی به‌عبارت 
دیگر شهر تهران نباید از مرز تقسیمات کشوری خارج شود، 
ولی استاندار با توجه به اختیارات قانونی که داشته این طرح 

را ابلاغ کرده است.
علی‌اکبر فسایی، مدیرکل حریم شهرداری تهران در این‌باره 
می‌گوید: تاکنون بخش عمده‌ای از صیانت و پایش حریم 
تهران به‌صورت فیزیکی و براساس بازدید میدانی بوده است، 
اما هم‌اکنون در مرحله انعقاد 2 قرارداد با یکی از دانشگاه‌های 
معتبر و همچنین سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح در حوزه 
استفاده از تصاویر ماهواره‌ای و نظارت هوشمند برای پایش 

حریم هستیم.
 سازمان جغرافیایی سامانه‌ای دارد که با توجه به رصد 
ماهواره‌ای هر 2 هفته یک‌بار تصاویر خود را به‌روزرسانی 
می‌کند. با استفاده از این تصاویر می‌توان نقاطی را که در 

حریم تهران تغییر و افراد اقدام به ساخت‌وساز کرده‌اند، در 
اسرع وقت شناسایی کرد و همین مسئله سبب می‌شود که 
نظارت نیروهای شهربان و حریم‌بان به‌صورت هوشمند باشد 
و ناظر شهرداری با اطلاع و آگاهی بیشتر به محل تخلف برود.

در مورد آمار ساخت‌وسازهای غیرمجاز در حریم پایتخت 
در این دوره مدیریت شهری بیش از ۱۷هزار مورد تخریب 
و جلوگیری از ساخت‌وساز در حریم داشتیم که ۱.۵برابر 
بیشتر از ساخت‌وسازهای غیرمجاز و تخریب در ۱۰سال 
گذشته بوده است. همچنین از ابتدای این دوره مدیریت 
شهری تاکنون اعتبارات حریم بیش از ۱۰۰۰درصد رشد 

داشته است. 
بودجه اداره کل حریم ۳۰میلیارد تومان بود؛ اما حالا به 
۴۰۰میلیارد تومان ارتقا یافته که به شهرداری کمک می‌کند 

نسبت به ارتقای خدمت‌رسانی به شهروندان اقدام کند.

رصد با سپاس
با توجه به وسعت بسیار زیاد حریم شهر 
تهران، از زمانی که مدیریت کل این 
محدوده به شهرداری محول شده است، 
تلاش‌هایی برای هوشمندسازی صیانت از 
حریم پایتخت انجام شده که ازجمله آن 
می‌توان به مذاکره با سازمان جغرافیایی 
نیروهای مسلح اشاره کرد. این سازمان، 
سامانه‌ای با عنوان »سپاس« را در اختیار 
دارد که تهیه تصاویر ماهواره‌ای را انجام 
می‌دهد که این تصاویر در بازه‌های زمانی 
مشخصی به‌روزرسانی می‌شود. »سامانه 
سپاس« امکان انجام نظارت ماهواره‌ای 
بر حریم پایتخت را فراهم می‌کند. اکنون 
مرحله نهایی قرارداد استفاده از برخی 
امکانات این سامانه توسط شهرداری 
تهران با سازمان جغرافیایی نیروهای 
مسلح درحال طی شدن است و پس از 
انعقاد این قرارداد، شهرداری می‌تواند با 
مقایسه تصاویر ماهواره‌ای برداشت‌ شده 
از نقاط مختلف حریم شهر تهران، متوجه 
آخرین تغییرات ناشی از انجام تخلفات 
احتمالی در این محدوده شود و به‌صورت 
هوشمند و هدفمند با تخلفات این حوزه 
برخورد کند. نکته مهم این است که بازه 
زمانی به‌روزرسانی تصاویر ماهواره‌ای 
سامانه سپاس، بسیار کوتاه‌تر از سیستم 
مانیتورینگ شهرداری است و استفاده 
از این سامانه کمک می‌کند که با سرعت 
بالاتری با تخلفاتی که در حریم پایتخت رخ 

می‌دهد، برخورد شود.

شهردار تهران در گرامیداشت شهدای خدمت:مکث

 مهم‌ترین خدمت رئیسی 
تمسک  به گوهر انقلاب بود

»اگر از من بپرسند مهم‌ترین خدمت شهید رئیسی در طول دوران مسئولیتش 
چه بود، می‌گویم تمسک به گوهر انقلاب که همان پیروی از آموزه‌های اسلام، 
تبعیت از رهبری و خدمت به مردم است. لذا در ابعاد مختلف شاهد تغییر 
سیاست‌ها در دولت شهید رئیسی بودیم.« این مطلب را شهردار تهران در 
مراسم گرامیداشت شهدای خدمت در جمع شهروندان منطقه12 مطرح کرد و 
از ویژگی‌های شهید خدمت، آیت‌الله رئیسی، و خدماتش گفت.علیرضا زاکانی 
در این مراسم با اشاره به ویژگی‌های ممتاز شهید رئیسی، گفت: حادثه شهادت 
شهیدان خدمت را باید به مردم ایران و امت اسلامی تسلیت و تبریک گفت. 
تسلیت بابت ازدست‌دادن چنین مدیران خدمتگزاری، و تبریک بابت پرورش 

این چهره‌های دغدغه‌مند در دل جامعه اسلامی.
سرگذشت این انقلاب قطور است

شهردار تهران در ادامه با یادآوری گذشت بیش از ۴۵سال از عمر انقلاب اسلامی ایران 
و رویدادهای حوادث گذشته، گفت: سرگذشت این انقلاب کتاب قطوری است. تجارب 
تلخ و شیرینی در این سال‌ها رقم خورد تا در آن سنت‌های الهی اثبات شود. همانگونه که 
خدا در قرآن فرموده: »إن تنصر‌الله ینصرکم«، اگر مسیر حرکت جامعه انسانی نیز درست 
باشد، لطف خدا شامل حال آن حرکت می‌شود.وی با اشاره به آرمان‌ها و شعارهای انقلاب 
اسلامی، افزود: شعارهای نهضت اسلامی مردم ایران پس از پیروزی انقلاب به‌سرعت 
جهان‌شمول شد؛ زیرا انقلاب اسامی مفهوم جدیدی از آرمان‌هایی چون عدالت و 
آزادی را به جهانیان ارائه کرد. زاکانی در ادامه تأکید کرد: وقتی در ابتدای حرکت اسلامی 
مردم ایران صحبت از عدالت شد، تعریف انقلاب از این آرمان متمایز با تعریف رایجی بود 
که کمونیست‌ها در آن زمان ارائه می‌دادند. این موضوع به عدالت خلاصه نمی‌شود؛ در 
رابطه با مفهوم آزادی نیز انقلاب اسلامی معنای متفاوتی از این آرمان نسبت به تعریف 
لیبرال‌ها ارائه داد؛ زیرا در انقلاب ما معنویت به‌عنوان گمشده جامعه بشری موضوعیت 

اصلی داشت.
تأثیر ایستادگی مردم

شهردار تهران در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به دشمنی‌های صورت‌گرفته با انقلاب 
اسلامی مردم ایران، گفت: گفتمان انقلاب اسلامی دنیا را با یک موجودیت جدید روبه‌رو کرد. 
به همین دلیل تمامی ابرقدرت‌های جهان از روز اول بر آن شدند که این انقلاب را به شکست 
بکشانند؛ اما امروز ایستادگی مردم ما باعث شده است که حرف حق انقلاب اسلامی را از دل 
دانشگاه‌های اروپا و آمریکا بشنویم.وی در ادامه افزود: در دهه اول انقلاب دشمنان با تحمیل 
جنگ هشت‌ساله بر ما سعی کردند استقلال کشور را خدشه‌دار کنند؛ اما مقاومت مردم باعث 
شد نقشه آنان نقش‌برآب شود. به همین جهت در سال پایانی جنگ تحلیل‌گران غربی به این 
نتیجه رسیدند که با شیوه سخت و جنگ نظامی نمی‌توانند خدشه‌ای به انقلاب وارد کنند؛ 

بنابراین به سراغ طرح‌ریزی جنگ نرم رفتند.
نقش مثبت رهبری در مدیریت بحران

شهردار تهران با اشاره به نقش رهبر معظم انقلاب در مدیریت بحران‌ها گفت: رهبری معظم از 
همان نخستین دیدارها با دولت‌های پس از جنگ نسبت به گسترش روحیه اشرافی‌گری در 
میان مسئولان هشدار دادند؛ اما برخی گوش‌شان نسبت به فرمایشات ایشان سنگین بود، یا 
عامدانه نمی‌خواستند تذکرات رهبر انقلاب را بشنوند. آنها مخالفت خود با ایشان را نیز صراحتا 

اعلام می‌کردند.
اگر وزیر امور خارجه نبود....

زاکانی درباره نقش وزیر امور خارجه شهید هم گفت: با حضور امیرعبداللهیان در کابینه 
سیزدهم، دست‌فرمان دولت در حوزه سیاست خارجه تغییر کرد. با وزارت شهید 
امیرعبداللهیان، سیاست خارجی کشور ما از یک رویکرد منفعل و ناقص به رویکردی فعال 
تغییر جهت داد. در این رویکرد دیپلماسی به کمک محور مقاومت آمد. معتقدم اگر اقدامات 

فعالانه وزارت خارجه نبود، عملیات »وعده صادق« نیز به نتایج خود نمی‌رسید.

میراث رئیس‌جمهور شهید برای پایتختمیراث رئیس‌جمهور شهید برای پایتخت
تا پایان خرداد 3 اقدام مهمی که توسط دولت سیزدهم و مدیریت 

شهری ششم پیگیری می‌شد، تعیین تکلیف و رونمایی می‌شود

 4 شهر دنیا که نمای خطرناک دارند

چهره رو به سقوط برج‌های کهنسال

 نمای ساختمان‌های قدیمی
تهدیدی برای عابران است
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زینب زینال‌زادهدولت
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  66 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91089108
رئیس‌جمهور شهید شخصا پیگیر ایمن‌سازی بافت‌های فرسوده‌ بود

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران اعلام کرد: با پیگیری‌های رئیس‌جمهور شهید، آیت‌الله 
رئیسی بسته مشوق‌های نوسازی بافت فرسوده ابلاغ و به این ترتیب آمار صدور پروانه بعد از گذشت یک دهه 
در تهران، دوباره صعودی شد، به‌طوری که می‌توان گفت حالا تاحدی صنعت ساختمان از رکود خارج شده است.

تکمیل اورهال 1400اتوبوس تا پایان سال
سید محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: قرارداد اورهال 1400دستگاه اتوبوس در پایتخت 
منعقد شده، بیش از ۵۰۰ اتوبوس تاکنون اورهال شده و بازسازی مابقی نیز امسال انجام خواهد شد. سیستم سرمایشی 

تعدادی از اتوبوس‌های اورهال شده قابلیت تعمیر نداشت که این موارد با اتوبوس‌های جدید جایگزین خواهند شد.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

کاهش 65درصدی شکایت مردمی 
در حوزه پسماند

براساس گزارش‌های سامانه137پلاس از اواخر سال 
گذشته درخواست شهروندان در حوزه امور شهری 

تغییرات قابل‌توجهی داشته است

نظافت، رفت‌وروب و نگهداشت شهری از وظایف ذاتی 
شهرداری تهران است. وقتی سخن از ارائه خدمات مدیریت 
شهری به میان می‌آید، پیش از هر چیزی موضوع نگهداشت 
شهری اعم از نظافت معابر و جمع‌آوری زباله‌ها در ذهن 
شهروندان متبلور می‌شود؛ چراکه شهر متعلق به شهروندان 
است و زندگی در محیطی پاک و پاکیزه حق ساکنان شهر 
است. در این دوره مدیریت شهری یکی از اصلی‌ترین 
انتقادات بحث نظافت شهر بوده و است که چندین بار هم 
اعضای شورای شهر تهران در صحن پارلمان شهری به آن 
توجه کردند. علاوه‌برآن درخواست شهروندان در این حوزه 
)نظافت شهری( هم در رأس تماس‌های سامانه137پلاس 
قرار داشت. همین موارد بود که سبب شد شهرداری تهران 
موضوع نگهداشت شهر را با جدیت پیگیری کند و تدابیر 
جدیدی هم در این مورد اتخاذ و عملیاتی شد. درمجموع، 
تصمیمات گرفته‌شده منجر به خروج موضوع نظافت شهری 
از اولویت تماس‌های مردمی با سامانه137پلاس شد و امروز 
شاهدیم که در مقایسه با اوایل دوره ششم، نگهداشت شهر 

وضعیت بهتر و مطلوب‌تری پیدا کرده است.

تغییر شیفت رفت‌وروب
نظافت شهر اعم از معابر اصلی، فرعی و حتی محورهای 
بزرگراهی نیاز به بازنگری جدی داشت. برای تحقق این 
امر نیاز بود که طرح تغییر شیفت فعالیت پاکبانان کلید 
بخورد؛ طرحی که درنهایت منجر به نظافت مستمر معبر و 
رضایتمندی شهروندان می‌شد. براساس گفته‌های حسین 
نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران، 
در این طرح ساعت شیفت جدیدی از 3بامداد تا 11صبح 
تعریف شد تا علاوه بر نظافت عصرگاهی در طول روز هم این 
کار توسط پاکبانان صورت گیرد. انجام این کار در برخی از 
مناطق مانند منطقه16 نتایج قابل‌قبولی داشت و از اواسط 
سال گذشته در همه مناطق عملیاتی شد. کاهش تماس‌های 
مردم با سامانه137 و نزول آمارهای مربوط به نظافت معابر 
شهری بیانگر آن است که شهرداری تصمیم درستی در 
این حوزه گرفته است و مدیران شهری امیدوارند تعداد 

تماس‌های مردمی به صفر میل کند.

تهران، تمیزتر از پاریس
بخشی از نظافت شهری مربوط به جمع‌آوری پسماند است؛ 
زباله‌هایی که اگر درست و بموقع جمع‌آوری نشوند، سبب 
ایجاد مشکلات زیست‌محیطی و همچنین آلودگی معابر 
خواهند شد؛ بنابراین مدیریت پسماند شهرداری تهران با 
ایجاد تغییرات در زمان جمع‌آوری زباله‌ها، کاهش تعداد 
پیمانکاران، اجرای طرح نوماند و همچنین به‌روزرسانی 
تجهیزات ازجمله جاروهای مکانیزه و... گام‌های خوبی 
برداشت. آنطور که رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران، در آخرین اظهارنظر خود عنوان 
کرده، »شکایت تهرانی‌ها در حوزه پسماند 65درصد کاهش 
داشته اس��ت.« پایین‌آمدن موضوع نظافت شهری از رأس 
تماس‌های سامانه137پلاس و قرارگرفتن در جایگاه سوم، 
تأییدی بر حرف‌های مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران است؛ چراکه او تأکید دارد، »براساس آمار 
و ارقام ثبت‌شده در سامانه137 وضعیت تهران به لحاظ 
نظافت از پاریس بهتر است؛ زیرا در این سامانه شاهد کاهش 

شکایت‌های مردمی در این حوزه‌ایم.«

نظافت شهری در رتبه سوم
سامانه خدمات و فوریت‌های شهری )۱۳۷پلاس( با هدف 
بهبود و تسریع و تسهیل خدمات‌رسانی به شهروندان در 
محلات تهران راه‌اندازی شده است. آمارهای این سامانه در 
راستای شفاف‌سازی به‌صورت ماهانه روی سامانه شفافیت 
شهرداری تهران بارگذاری می‌شود. در چند سال گذشته 
موضوع نظافت معابر جزو اصلی‌ترین مطالبات مردمی بود 
و بیشترین فراوانی را داشت؛ اما با تصمیمات جدیدی که 
مدیریت شهری در این حوزه گرفته است و طبق آخرین 
اطلاعات سامانه۱۳۷پلاس )اسفند۱۴۰۲( ثبت درخواست 
شهروندان درخصوص نظافت معابر کاهش یافته است. 
نظافت شهری پس از سال‌های پیاپی که نخستین شکایت 
و مطالبه مردم در سامانه۱۳۷ بود، بالاخره به رتبه سوم 
سقوط کرد و این نشان از رضایت نسبی مردم در این حوزه 
دارد. همین اعداد و ارقام نشان می‌دهد که مدیران شهری 
مناطق و نواحی موضوع نظافت معابر و نگهداشت شهر را با 
جدیت پیگیری کرده‌اند و تعداد تماس‌ها از 7005مورد در 
اسفند سال1401 به 5571مورد در سال1402 رسیده 
است. همچنین طبق اعداد و آمارها اسفند سال گذشته 
۱۴۵هزارو۷۸۳ پیام در سامانه۱۳۷پلاس ثبت شده است 
که شهروندان ۲۰۳هزارو۴۸۶ تماس تلفنی، ۲۲۸۷۹تماس 
اینترنتی و ۴۴۸۹تماس به‌صورت پیامکی و... داشته‌اند. اعداد 
این سامانه همچنین نشان می‌دهد که کاشت نهال در منزل و 

باغچه معابر، رکورددار تماس‌ها بوده است. 

میراث رئیس‌جمهور شهید برای پایتخت
3 اقدام مهمی که توسط دولت سیزدهم و مدیریت شهری ششم پیگیری می‌شد، تا پایان خرداد تعیین تکلیف و رونمایی می‌شود

سیاست‌های نادرست مدیران شهری و دولت گذشته 
عامل عمده چالش‌هایی است که امروز کلانشهری 
چون تهران با آنها دست‌به‌گریبان است. کمبود ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی، فرسودگی بافت‌های فرسوده، محدود 
شدن سبد خانوارها و... اهم مشکلات پایتخت‌نشینان 
است که دولت سیزدهم و مدیریت شهری ششم از طریق 
تعاملات خوبی که با هم داشتند، تلاش کردند تا بخش 
قابل توجهی از این مسائل را حل کنند. ازاین‌رو توسعه 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی، تسریع فرآیند مسکن‌سازی 
و توجه به معیشت و سبد خانوارها، در دستور کار قرار 
گرفت و رئیس‌جمهور شهید شخصاً پیگیری کارها بود. 
براساس گفته‌های عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران، قرار بود خرداد کلنگ‌زنی راه‌اندازی 
خط 11مترو و ساخت 200هزار مسکن و رونمایی از بسته 
معیشتی با حضور شهید آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی 
انجام شود. گرچه این روزها کشور داغدار است، اما کارها 
با جدیت پیگیری و با حضور دولتمردان 3 اقدام مهم 
پیش‌بینی‌ شده )کلنگ‌زنی خط 11 و 200هزار مسکن و 
رونمایی از بسته معیشتی( که اکنون میراث رئیس‌جمهور 

شهید هستند، تا پایان خرداد انجام می‌شود.

اتصال جنوب و غرب با خط 11
تورق کارنامه عملکرد دولت‌ها نشان می‌دهد که 
رئیس‌جمهور شهید در توسعه حمل‌ونقل عمومی 
کلانشهری چون تهران با توجه‌ به عقب‌ماندگی یک 
دهه اهتمام ویژه‌ای داشت. با مساعدت شهید سید 
ابراهیم رئیسی گره قرارداد 630دستگاه واگن باز 
شد. مترو پرند پس از 18سال به بهره‌برداری رسید. 

تکمیل خطوط مترو تهران هم مورد تأکید 
رئیس‌جمهور شهید بود و مدیریت 

شهری بنا داشت با حضور 
سید ابراهیم رئیسی مراسم 
کلنگ‌زنی خط 11مترو را در 
یکی از روزهای خرداد امسال 
برگزار کند. براساس طرح جامع ریلی 
تهران، خط 11 باید تا پایان سال 1414تکمیل 
شود. این خط 32کیلومتر طول و 21ایستگاه دارد که در 
3فاز اجرایی می‌شود. این خط از سه‌راه تقی‌آباد )ورامین( 
شروع و به چیتگر ختم می‌شود و جنوب غرب تهران را به 

غرب متصل خواهد کرد. در واقع تکمیل و بهره‌برداری از 
خطوط ریلی سبب افزایش مسافران از ناوگان مترو و در نتیجه 

منجر به استفاده کمتر از خودروهای شخصی و کاهش آلودگی 
هوا و ترافیک می‌شود.

مسکن‌سازی در جنوب تهران
بی‌توجهی به تکالیف برنامه توسعه و تحول شهر تهران در حوزه 

مسکن‌سازی، توسط مدیران شهری ادوار گذشته سبب شده امروز 
کلانشهری چون تهران و پایتخت‌نشینان با معضل کمبود 
خانه مواجه شوند. این موضوع نه‌تنها دغدغه مدیران شهری 
بلکه مورد توجه دولت هم قرار گرفته است، به‌نحوی‌که با 
پیگیری‌های رئیس‌جمهور شهید، در گام نخست بسته 
مشوق‌های نوسازی بافت‌های فرسوده ابلاغ شد و آمار صدور 
پروانه پس از گذشت یک دهه روی مدار صعود قرار گرفت و 
سیر افزایشی یافت. یکی از مهم‌ترین اقداماتی که در ‌۳۰ماه 
گذشته با همراهی دولت سیزدهم در پایتخت رخ داد. 
سال ۱۴۰۰ بدترین سال برای صنعت ساختمان بود 

و کمتر از ۵۷۰۰مجوز ساخت در تهران صادر شد که 
کمترین آمار در یک دهه گذشته بود. همچنین شهید 

آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی خواستار تسریع در پرداخت 
تسهیلات ساخت مسکن توسط بانک‌ها و رفع موانع در این 

حوزه شد و از سال گذشته )1402( و با ابلاغ بسته‌های تشویقی 
از سوی دولت و مدیریت شهری برای بافت فرسوده، آمار صدور پروانه 

به‌طور معناداری افزایش یافت. در آخرین برنامه‌ریزی‌های انجام شده قرار بود مراسم کلنگ‌زنی 
ساخت 200هزار مسکن که بخش زیادی از آنها در اراضی جنوب تهران ساخته خواهند شد، با حضور 
رئیس‌جمهور شهید، برگزار شود که پس از حادثه تلخ رخ‌داده این مراسم به‌زودی )8خرداد( توسط 

دولتمردان و مدیران شهری برگزار می‌شود.

کمک به سبد معیشتی خانوارها
خوراک و مسکن نیازهای اولیه و اصلی و مهم مردم محسوب 
می‌شود و نوسانات اقتصادی این نیازها را تحت‌الشعاع 
قرار می‌دهد. ازاین‌رو دولت سیزدهم همواره تلاش کرده 
با اختصاص یارانه به این نیازها، زمینه‌ای فراهم کند تا 
کمترین فشار و آسیب متوجه مردم شود. با توجه ‌به تدبیر 
شهردار تهران درخصوص کاهش هزینه‌های سبد مصرفی 
خانوار، تفاهمنامه‌ای میان شهرداری تهران و دولت )وزارت 
جهادکش��اورزی( در راستای ثبات بخشیدن به قیمت‌ها از 
یک‌سو و تأمین کالاهای اساسی شهروندان و عرضه آنها بدون 
واسطه از سوی دیگر، امضا شد. اکنون حدود 300بازار و میدان 
تره‌بار در تهران وجود دارد که بستری برای تأمین و عرضه 
مستقیم کالاهای مورد نیاز شهروندان محسوب می‌شوند. 
به‌گفته مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان میادین 
میوه و تره‌بار شهرداری تهران، هدف مهم این توافقنامه‌ توزیع 
محصولات پروتئینی مثل گوشت، مرغ، تخم‌مرغ و دیگر مواد 
غذایی مانند ماکارونی، رب، حبوبات و... به‌صورت مستقیم 
چه از مبادی تولید داخلی و چه وارداتی است. مقرر شده بود 
20خرداد خرید آنلاین مایحتاج از بازار تره‌بار با استفاده از 
سوپراپلیکیشن شهرزاد به‌صورت رسمی با حضور رئیس‌جمهور 
رونمایی شود که با توجه ‌به حادثه تلخ رخ ‌داده این برنامه 
‌با حضور نماینده دولت و مدیران شهری برگزار می‌شود. 

عضو شورای شهر: تجاوز به حریم 
رودخانه‌ها مهم‌ترین عامل سیل است

در تهران طی ادوار گذشته در حریم بعضی از رودخانه‌ها مثل کن و 
فرحزاد ساخت‌وسازهایی انجام شده  که همچنان در حال استفاده 
و بهره‌برداری است. از سوی مدیریت شهری 
تهران از ادوار گذشته تاکنون تلاش‌هایی 
برای برخورد با این موضوع صورت گرفته 
است؛ اما این سازه‌ها همچنان وجود دارند و 
می‌توانند در مواقع بارندگی شدید خطرات 
زیادی را متوجه شهروندان کنند. احمد 
صادقی، عضو شورای اسلامی شهر تهران، 
دراین‌باره به همشهری گفت: ما در بحث 
سیل 2نکته مهم در حوزه شهری داریم. 
تجاوز به حریم رودخانه‌ها نخستین نکته 
است. حریم و بستر رودخانه همانگونه که از 
نامش پیداست بستر رود است و مخصوص گذر آبی است که شاید 
برخی از سال‌ها و شاید ده‌ها سال به دلایل مختلف ازجمله کم‌آبی و 
کم‌بارشی خشک شده باشد؛ اما توپولوژی منطقه به‌گونه‌ای است که 
هرگاه بارشی وجود داشته باشد، آب مجددا از همین مسیرها جریان 
پیدا می‌کند و به همین دلیل ساخت‌وساز در حریم رودخانه‌ها باید 

با دقت خیلی زیاد انجام شود.

یک دهه است که ساخت‌وساز در حریم نداشته‌ایم
صادقی درباره وضعیت کنونی شهر تهران به لحاظ ساخت‌وساز در حریم 
رودخانه‌ها افزود: طی یک دهه گذشته با توجه به ضوابط سختگیرانه‌ای 
که وضع شده است، شاهد ساخت‌وساز در حریم رودخانه‌ها نبوده‌ایم؛ اما 
از دیرباز و از زمانی که ساخت‌وساز در حریم‌ رودها تابع ضابطه‌ای نبوده، 
ساخت‌وسازهایی انجام شده و باقی مانده است و درنتیجه در حال حاضر 

یکی از مهم‌ترین موضوعات آزادسازی حریم‌های رودخانه‌هاست.

تفرجگاه‌های موقت را تعطیل کردیم
عضو شورای شهر تهران به موضوع ساخت‌وسازهای موقت اشاره کرد و 
افزود: در کنار ساخت‌وسازهایی که به‌صورت دائم انجام شده، شاهدیم 
که سازه‌های موقت نیز به‌عنوان تفرجگاه در حریم رودخانه‌ها ایجاد شده 
است که تا آنجا که مطلعم، با توجه به اینکه می‌توانیم پیش‌بینی زمانی 
مناسبی درخصوص زمان بارش‌‌ها داشته باشیم، در زمان بارندگی‌های 

شدید این تفرجگاه‌ها تعطیل می‌شوند. 

جلوگیری از تغییر کاربری حریم رودخانه‌ها
احمد صادقی، همچنین به تغییر کاربری حریم رودخانه‌ها به‌عنوان 
دیگر عامل خطرآفرین در زمان بارندگی‌های شدید اشاره کرد و ادامه 
داد: جز ساخت‌وسازهای دائم و موقت، بعضی مواقع حریم رودخانه را 
تغییر کاربری می‌دهند؛ به‌عنوان مثال حریم رودخانه قم را تبدیل به 
پارکینگ کردند و در سیلی که آمد، اگر از روز قبل پیش‌بینی و تخلیه 

مجازات متجاوزان مجازات متجاوزان 
حریم رودخانه

 رسیدگی به ساخت‌وسازهای غیر مجاز حریم رودخانه‌های تهران تشریح شد

بارندگی‌ها و رگبارهای بهاری این روزهای کشور و جاری‌شدن سیلاب 
در مشهد که متأسفانه خسارات جانی هم به‌دنبال داشت، خاطره تلخ 
سیل دهه60 تهران را بار دیگر در ذهن قدیمی‌های پایتخت زنده کرد. 
تهران البته پیش و پس از سال66 هم سیل‌های ویرانگر داشته که 

آخرین آن به لحاظ زمانی سیل امامزاده داوود در مرداد 1401 بود؛ اما 
سیل تجریش یا سیل دربند که مرداد سال66 در یکی از میادین مهم 
و پرتردد پایتخت رخ داد، از لحاظ سرعت گسترش، شدت وقوع و 
میزان تلفات و خسارات شوکه‌کننده بود و در ذهن مردم ماندگار شد 
با این‌حال هنوز از این تجربه تلخ  درس گرفته نشده است و در حریم 
رودخانه ساخت و سازهای بسیاری  انجام شده که با توجه به تفرجگاه 

بودن بسیاری از آنها می‌تواند فاجعه‌آفرین باشد.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

بر پایه قانون هرگونه ساخت و ساز در برابر 
رودخانه و مناطق حفاظت شده ممنوع 
است و طبق این قانون نباید ساخت و ساز 
در این گونه مکان‌ها انجام گیرد
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مساجد محلات در کاهش آسیب‌های اجتماعی مؤثرند

زهره الهیان، نماینده مردم تهران در مجلس یازدهم: وجود مسجد در محلات تهران در کاهش آسیب‌های اجتماعی 
و افزایش امنیت شهروندان و مرکزیت برنامه‌های مرتبط با جوانان مؤثر است. محوریت مساجد در هر محله باعث 
خواهد شد بروز آسیب‌های اجتماعی که ناشی از دوری از فرهنگ، آداب و رسوم ایرانی و اسلامی است، کمتر شود.

موانع برقی‌سازی حمل‌ونقل عمومی تهران باید برطرف شود
نرگس معدنی‌پور، عضو شورای شهر تهران: حرکت به سمت برقی‌سازی حمل‌ونقل عمومی، بخش قابل توجهی 
از آلودگی هوای تهران را کاهش می‌دهد، لذا باید برای به سرانجام رسیدن قرارداد شهرداری تهران با چین کمک 
کنیم. یکی از نیازهای اساسی کلانشهرهایی مانند تهران، توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی و برقی‌سازی آن است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

کدام خانه‌های تاریخی شهر تهران 
به موزه تبدیل می‌شود؟ 

محمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شهر تهران با اعلام این خبر که 
قرار است تملک‌هایی را در سال ۱۴۰۳ داشته باشیم، 
گفت:»درکنار ایجاد خانه موزه فروغ فرخزاد قرار است 
خانه موزه پروین اعتصامی هم به‌عنوان یکی از موزه‌های 
جدید معرفی شود. خانه استاد سعید نفیسی نیز قرار 

است تملک شود.«
رضوی با اشاره به تملک ۲خانه تاریخی ازجمله خانه 
علاءالدوله در منطقه ۱۲ هم افزود:»این دو خانه نیز قرار است 
در اختیار شرکت توسعه فضاهای فرهنگی قرار گیرند و به 

فضاهای تاریخی تبدیل شوند.«
اودرادامه با اشاره به این موضوع که طبق مصوبه شورای شهر 
تهران قرار است خانه عباس شیبانی به خانه موزه انقلاب 
تبدیل شود، ادامه داد:»مالکیت این خانه در اختیار وزارت 
فرهنگ و ارشاد است. امسال تملک آن را پیگیری کردیم و 
قرار شد که در چارچوب توافقنامه‌ای با وزارت ارشاد این خانه 

در اختیار شهرداری تهران قرار گیرد.«
همچنین مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
درخصوص خانه شهید تندگویان هم گفت:»مرمت این خانه 
نهایی شده و در چارچوب توافقی با وزارت نفت به خانه موزه 

شهید تندگویان تبدیل خواهد شد.«
محمد رضوی در ادامه با اشاره به این موضوع که مرمت 
خانه‌های خانواده‌های با بیش از ۳شهید در دستور کار قرار 
دارد، گفت:»یک خانه در منطقه ۱۰ مربوط به خانه شهیدان 
اقبالی است. همچنین مرمت خانه شهیدان صابری در منطقه 
8که ۳شهید را تقدیم انقلاب اسلامی کرده‌اند به‌احتمال زیاد 

امسال نهایی خواهد شد.«
رضوی در ادامه با اشاره به اینکه تملک ۳مدرسه‌ای که بیش 
از ۱۰۰ شهید دارند نیز در دستور کار است ، افزود:» بخشی 
از فضا و کلاس این مدارس به موزه کلاس شهدا تبدیل 

می‌شود.«
او در پایان با بیان اینکه احداث ۲یادمان شهدا را نیز در برنامه 
داریم، گفت:»یکی در منطقه ۸ به‌عنوان شهدای بوستان 
فدک که شهدای غواص هستند و یکی هم شهدای ادیان 
در میدان ۸۵ نارمک که طراحی آنها با همکاری شهرداری 
منطقه ۸ تمام‌شده و مصوبات آنها نیز گرفته شده است. 
به‌احتمال بسیار زیاد امسال عملیات اجرایی این دو یادمان 

را خواهیم داشت.«

خبر 

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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نشده بود، آنجا هم فاجعه انسانی اتفاق می‌افتاد.

توجه به الزامات دوره ترسالی
احمد صادقی ، عضو شورای شهر تهران مدیریت سیل و سیلاب 
را در شرایط کنونی امری امکان‌پذیر و راحت توصیف کرد و افزود: 
این که در اتفاقات می‌گویند غافلگیر شدیم، خنده‌دار است؛ چون 
هم بارندگی قابل ‌پیش‌بینی است، هم مشخص است که بستر و 
حریم رودخانه کجاست. او تأکید کرد: با توجه به پیش‌بینی‌های 
سازمان هواشناسی به‌نظر می‌رسد ما از خشکسالی گذشته‌ایم و 
در حال ورود به ترسالی هستیم؛ درنتیجه باید خود را برای چنین 

بارندگی‌هایی آماده کنیم.

مدیرکل حریم شهر تهران: مسئولیت 
حریم رودخانه‌ها با آبفاست

علی‌اکبر فسایی، مدیرکل حریم شهر تهران، نیز در گفت‌وگو با 
همشهری با اشاره به اینکه مسئولیت حریم رودخانه‌ها با آبفا و 
وزارت نیرو است، گفت: با اینکه حریم رودخانه‌ها در حریم شهر 
قرار گرفته، مسئولیت آن با آبفاست و به ما ارتباطی ندارد. البته ما 
مکاتباتی با آبفا انجام داده‌ایم که پیش‌بینی‌ها و پیشگیری‌های 
لازم در مواقع بارندگی در حریم رودخانه‌ها انجام شود؛ اما به‌طور 

خاص در این زمینه مسئولیتی نداریم.

آبفا باید طرح دعوی کند
او در پاسخ به این پرسش که درحال حاضر مسئولیت ساماندهی 
ساخت‌وسازهای انجام‌شده در حریم رودخانه‌های دربند و دیگر 
حریم‌های رودخانه‌های تهران با کدام نهاد است، گفت: ما جلوی 
ساخت‌وساز را گرفته‌ایم و در سال‌های اخیر هم ساخت‌و‌سازی‌ 
نشده است؛ اما درباره جمع‌آوری رستوران‌هایی که از قدیم در 
این  حریم‌ها ساخته شده‌اند، آبفا باید طرح دعوی کند و بگوید 
که این مراکز در بستر و حریم رودخانه ساخته شده‌اند و باید 
جمع شوند. در این صورت ما می‌توانیم در این زمینه اقدام و به 

آنها کمک کنیم.

آبفا برای ساماندهی حریم رودخانه‌ها اقدامی نکرد
مدیرکل حریم شهر تهران درباره نتیجه مکاتباتی که در این 
خصوص با وزارت نیرو و آبفای تهران انجام شده نیز اظهار کرد: ما 
تقریبا هر سال مکاتباتی دراین‌باره داشته‌ایم که در این مکاتبات، 
ضرورت ساماندهی و آزادسازی حریم رودخانه کن که منطقه 
امامزاده داوود را هم شامل می‌شود، رودخانه درکه و همین‌طور 
حریم رودخانه دربند مورد تأکید قرار گرفته است؛ اما همچنان 
اتفاق خاصی در این زمینه نیفتاده و واکنشی از سوی آبفا دیده 

نشده است.

نمای ساختمان‌های قدیمی تهدیدی برای عابران است
چهره رو به سقوط برج‌های کهنسال 

نیویورک / نما و دیوار با هم فروریخت
‌6ماه قبل نمای آپارتمان بزرگی در محله برانکس نیویورک فروریخت. بعد از ریزش نما، فضای درونی 6طبقه از 
آپارتمان‌های روی همدیگر، از خیابان قابل دیدن بود. مشکل از ترک خوردن نما شروع شد ولی ترک‌ها بیشتر و بیشتر 

شدند و از نما به اسکلت ساختمان نفوذ کردند و دیوار بیرونی ساختمان هم خراب شد. البته 
ساختمان قدیمی بود و بیشتر از 90سال داشت ولی ساکنان آن از مدت‌ها قبل 

متوجه خرابی نما شده و دراین‌باره پیام‌هایی ثبت کرده بودند. تصور می‌شد 
فقط لایه خارجی نمای آجری ساختمان سست شده است اما این نما 
قسمتی از وزن ساختمان را هم تحمل می‌کرد. از سال1998 قانونی 
برای بازدید دوره‌ای از نمای ساختمان‌های نیویورک تصویب شده است 
و این ساختمان‌ هم در سال2020 ناایمن اعلام شده بود. قرار شد روی 
پیاده‌رو سقفی نصب شود تا ریزش آجر‌ها به کسی آسیب نرساند و بعد 
با داربست، نما بازسازی شود. این سقف سبزرنگ موقت نصب شد اما 

محدودیت‌های دوران کرونا مانع نوسازی نما شد تا 2023 که نما و دیوار با 
هم فروریختند و سقف و داربست‌های آن را خرد کردند. تنها خوش‌شانسی 

ساکنان ساختمان این بود که ریزش به کندی اتفاق افتاد و آنها فرصت داشتند 
ساختمان را تخلیه کنند.

آبردین/ سنگ‌ها از طبقه هفتم
ساختمان 7طبقه شهر آبردین، بلندترین ساختمان این شهر 17هزار نفری در ایالت واشنگتن است. نمای 
سنگی ساختمان 98ساله اکنون در حال ترک‌خوردن و ریزش است. پیاده‌رو بسته شده و هرکسی که از 
نزدیکی آن بگذرد می‌تواند ترک‌های بزرگ در سنگ‌های تراش‌خورده طبقات پایین را ببیند. تخریب نما 

فقط شامل سنگ‌ها نیست بلکه آجر‌چینی‌های طبقات بالاتر و حتی پنجره‌ها هم ممکن 
است کنده شوند. شهرداری به مالک ساختمان اخطار داده و در نامه‌ای آورده 

است که این بنا برای سکونت انسان و هرنوع استفاده دیگری نامناسب 
است. در نتیجه اخطار شهرداری ساختمان تخلیه شد. شهرداری 
آبردین نتیجه بازدید از ساختمان را در رسانه‌ها منتشر کرد. در‌های 
طبقات پایین که از چوب ساخته شده‌‌اند هم به‌دلیل رطوبت دچار 
پوسیدگی شده‌اند. سقف نیز دچار نشتی شده که مسیر ورود آب 
به داخل ساختمان را باز کرده و همین هم باعث ایجاد ترک‌هایی 
درون سازه شده است. اگر مالک در ماه‌های پیش رو مشکل 

ساختمان را حل نکند، شهرداری برای اطمینان از ایمنی ساختمان 
اقدامات قانونی را انجام خواهد داد.

ملبورن/ دیوار ساختمان تئاتر
چند ‌ماه قبل اعلام شد، قطعات 60کیلوگرمی بتن که برای ساخت نمای ساختمان تئاتر ملبورن استفاده شده، 
ممکن است به پیاده‌رو سقوط کنند. تئاتر ملبورن نزدیک 50سال پیش ساخته شده است. این بنا که مدتی 
به‌عنوان سینما هم کاربرد داشت اکنون محلی برای اجرای نمایش‌های تئاتر 
یا موسیقی زنده است و یکی از بنا‌های تاریخی شهر محسوب می‌شود. 
در سال2016 بازسازی بنا شروع شد و یک سال بعد به پایان رسید 
اما گزارشی که از ناایمن بودن این ساختمان منتشر شد نگرانی 
زیادی ایجاد کرد. قرار بود با نصب سقف روی پیاده‌رو، ایمنی 
موقت ایجاد شود اما ظاهرا خطر نما زیادتر از این حد است. 
بعضی از تزئینات روی دیوار مانند کنگره‌ها هم باید کاملا حذف 
شوند. قطعات مختلف بنا بین 40 تا 60 کیلوگرم وزن دارند. یک 
دلیل سست شدن نما نفوذ آب بوده که به‌تدریج در آن نفوذ کرده 
و باعث فرسودگی اتصالات شده است. ظاهر نمای ساختمان نشان 
می‌دهد که نیاز به رنگ‌آمیزی دارد اما اگر ریزش شروع شود تمام اجزای 

آن از هم می‌پاشد و سقف‌های موقت پیاده‌رو هم خرد می‌شوند.

هنگ‌کنگ/بازرسی با دوربین پهپاد
بیشتر از 20ساختمان قدیمی در هنگ‌کنگ دچار خطر ریزش نما هستند. در سال گذشته 18مورد سقوط 
قطعات نما در این شهر اتفاق افتاده و 2 ارگان بازرسی شهری بعد از بررسی ساختمان‌‌ها اعلام کردند که باید یک 
اقدام جدی برای تامین ایمنی نمای بیش از 20ساختمان‌ انجام شود. بازرسی نما‌ها با استفاده از دوربین کوادکوپتر 
و حسگر‌های فروسرخ انجام شد که نشان داد، زنگ‌زدگی قسمت‌های آهنی و جریان آب 
قطعات را سست کرده است. یک عامل خطرساز در این شهر آب باران است 
که در شکاف‌های پشت نمای ساختمان باقی می‌ماند و به‌تدریج آن را 
سست می‌کند. اسکنر‌های فروسرخ ممکن است این شکاف‌ها را 
شناسایی کنند اما کولر‌های گازی نصب شده روی نما باعث ایجاد 
خطا در دوربین‌ کوادکوپتر‌ها می‌شود. تابستان سال گذشته یک 
قطعه بتن از نمای ساختمانی در هنگ‌کنگ سقوط کرد و سقف 
اتوبوسی را که از کنار آن می‌گذشت به‌اندازه 30در45سانتی‌متر 
سوراخ کرد. وزیر توسعه هنگ‌کنگ گفته است که نمای حدود 
هزار ساختمان باید بررسی شوند و کوادکوپتر‌ها یک روش مؤثر 

برای این کار هستند.

نمای ساختمان‌ باعث زیبایی بناست و زمانی که 
سست شود یک خطر بزرگ برای عابران خواهد بود. 
نمای ساختمان‌های قدیمی هرچند در زمان ساخت 

مستحکم و کامل باشند، به‌تدریج فرسوده می‌شوند 
و زمانی می‌رسد که جان عابران را تهدید می‌کنند. 
هر تکه سنگ و بتن اگر از دیوار جدا شود و فرو بریزد 

ممکن است کشنده باشد. در اینجا چند نمونه از 
خبر‌های مربوط به فرسودگی نمای ساختمان‌های 

قدیمی در شهر‌های جهان را می‌بینیم. محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار
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پرواز جمعه‌شب تهران - تبریز که به‌علت نقص فنی نتوانسته بود در فرودگاه تبریز فرود آید، در فرودگاه اردبیل به 
زمین نشست. در این پرواز که متعلق به شرکت ایران‌ایر بود 4 نفر از مسافران دچار تهوع و سردرد و یک نفر دچار  

گوش‌درد شده بودند که در محل درمان و همه مسافران به‌صورت زمینی عازم مقصد شدند. 

کشف ۱۱۱۹ کیلو مواد‌مخدر در 2عملیات
ماموران پلیس در اردستان در 2عملیات 1119کیلو مواد‌مخدر کشف کردند. آنها در نخستین مورد از یک سمند 
مقدار ۲۸۲کیلو شیشه، ۲۵کیلو هروئین و ۱۲کیلو تریاک کشف کردند. در دومین عملیات نیز از یک کامیون 

800کیلو تریاک کشف کردند و در مجموع 4قاچاقچی مواد‌مخدر دستگیر شدند.
رویداد

مواد مخدر

‌دفن 6روستا و کشته‌شدن
 300نفر در رانش زمین

در پی رانش‌زمین در پاپوآ گینه‌نو در جنوب‌غربی اقیانوس 
آرام، 6روستا مدفون شدند و بیش از 300 نفر جان خود را 
از دست دادند. به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، 
ساعت 3 بامداد روز جمعه به وقت محلی، رانش زمین که 
با صدایی مهیب همراه بود، روستای دورافتاده کائوکلام در 
استان انگا در شمال پاپوآ گینه‌نو را با خاک یکسان کرد. این 
حادثه زمانی رخ داد که روستاییان در خواب بودند و بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که بیشتر آنها در خانه‌هایشان مدفون شدند و 

اثری از آنها نیست.
براساس گزارش رسانه‌های محلی، این تنها روستایی نبود که 
زیر خروارها گل و لای مدفون شد. وزارت امور خارجه استرالیا 
دیروز اعلام کرد که دست‌کم 6روستا بر اثر رانش زمین در 

منطقه مولیتاکا مدفون شده‌اند.
همچنین به‌گفته مقامات در روز‌های اخیر بیش از 300نفر 
در این حادثه جان باخته‌اند و حداقل 1182خانه بر اثر رانش 
زمین در استان انگا مدفون شده است. مقامات امدادی 
گزارش کردند که به‌دنبال رانش زمین و دفن‌شدن روستاها، 
تیم‌های جست‌وجو به منطقه اعزام شدند و تاکنون توانسته‌اند 
4جسد را از زیر آوار خارج کنند. بیم آن می‌رود افرادی که بر 
اثر رانش زمین مدفون شده‌اند، بیش از 300نفر باشند و در 
این شرایط مردم عادی نیز برای کمک به عملیات جست‌وجو 
به امدادگران پیوسته‌اند. تصاویر منتشرشده از روستای 
نینگا رول، مردمی را نشان می‌دهد که در حال بالارفتن از 
صخره‌هایی هستند که وارد روستایشان شده است. مردم در 
بین درختان ریشه‌کن شده و تپه‌های خاکی در جست‌وجوی 
بازماندگان‌شان هستند.  رانش زمین همچنین دسترسی 
بزرگراه‌ها را مسدود کرده و هلی‌کوپترها تنها راه رسیدن به این 
منطقه هستند. تیم‌های امدادی نیز به‌دلیل ناهمواری زمین 
و آسیب رسیدن به جاده‌های اصلی برای رسیدن به منطقه با 

مشکل مواجه شد‌‌ه‌اند.

داخلیآن سوی مرز

ابتکار جالب قاضی برای انتقال یک قبر
وقتی معلوم شد پسر 
گمشده شهرستانی 
چند ‌ماه پیش در 
تهران بر اثر تصادف 
جان باخته و جسدش 
دفن شده، پدر او 
تنها خواسته‌ای که 
نتقال  مطرح کرد، ا
جسد پسرش به 
شهر خودشان بود؛ 
خواسته‌ای که اجرای 

آن با ابتکار جالب بازپرس دادسرای جنایی تهران عملی شد. 
به‌گزارش همشهری، دی‌ماه سال گذشته جسد پسر جوانی در 
حاشیه یکی از بزرگراه‌های شمال پایتخت پیدا شد. بررسی 
دوربین‌های مداربسته نشان داد که او هنگام عبور از بزرگراه بر 
اثر تصادف با خودرویی جان باخته است. راننده خودرو فراری 
شده بود و جسد پسر جوان به پزشکی قانونی انتقال یافت اما 
به‌دلیل اینکه هویت او معلوم نبود، در بهشت زهرا به خاک 

سپرده شد.
ماه‌ها از این اتفاق گذشته بود تا اینکه چند روز پیش مردی 
میانسال قدم در اداره پلیس پایتخت گذاشت و خبر از ناپدید 
شدن پسرش داد. وی گفت: ما ساکن یکی از شهرهای غربی 
کشور هستیم و پسرم ساسان چند‌ماه قبل به تهران آمد تا 
مقدمات مهاجرتش به خارج از کشور را فراهم کند. وقتی از او 
خبری نشد تصور کردیم مهاجرت کرده اما چند‌ماه که گذشت 
نگرانش شدیم. از دوستانش پرس و جو کردیم و فهمیدیم که 
ساسان آخرین بار در تهران دیده شده و برای همین راهی 
پایتخت شدم تا پسرم را پیدا کنم. مشخصاتی که این مرد 
از پسرش می‌داد، مشخصات همان جسد مجهول‌الهویه‌ای 
بود که در بهشت‌زهرا دفن شده بود. با شناسایی هویت جوان 
جان‌باخته، پدرش از قاضی دادسرای جنایی تهران درخواست 
کرد تا دستور نبش قبر بدهد که بتواند جسد پسرش را به شهر 
خودشان منتقل کند. از آنجا که نبش قبر از نظر شرعی حرام 
است و جز در مواقع ضروری)احتمال قتل متوفی( امکان ندارد، 
بازپرس جنایی با دلیل و استفتایی که مرد میانسال از یکی از 
مراجع تقلید آورده بود، ابتکار جالبی به‌عمل آورد و دستور 
داد جسد پسر جوان بدون نبش قبر و با خاک‌های اطراف آن 
به زادگاهش در غرب کشور منتقل شود. با این دستور تازه، 
جسد به شهر مربوطه انتقال داده شد تا در آرامگاه خانوادگی 

دفن شود.

شاگرد آرایشگاه و دوستش که در جریان 
درگیری با جوان دیگری او را با ضربه قیچی 
و چاقو به قتل رسانده بودند 4سال پس از 
این حادثه از سوی اولیای دم مقتول بخشیده 

شدند.
به‌گزارش همشهری، شامگاه یکی از روزهای 
تیرماه سال99 به پلیس بندرعباس خبر رسید 
که پسر جوانی که به‌شدت دچار جراحت و 
خونریزی شده بود، پس از انتقال به بیمارستان 
جانش را از دست داده است. آنطور که نزدیکان 
این جوان می‌گفتند او در یک درگیری مجروح 
شده بود. دقایقی از این حادثه می‌گذشت که 
مأموران خود را به محل درگیری رساندند و 
تحقیقات خود را در این‌باره آغاز کردند. شواهد 
نشان می‌داد مقتول با 2پسر جوان که یکی از 
آنها شاگرد آرایشگر بود درگیر شده بود و آنها 
دو نفری وی را مجروح کرده‌اند. هرچند 2متهم 
از محل درگیری فرار کرده بودند، اما چند 
ساعت بعد هر دو نفر دستگیر و به پلیس آگاهی 

منتقل شدند.

اعتراف به جنایت

2پسر جوان وقتی تحت بازجویی قرار گرفتند 
به قتل اعتراف کردند اما مدعی شدند که نیتی 

برای قتل نداشته‌اند و چون مقتول مزاحم 
آنها شده بود فقط قصد داشتند که او را از آنجا 
دور کنند. نخستین متهم که شاگرد آرایشگاه 
است درباره حادثه گفت: مقتول اهل همان 
محله است. او چند مرتبه با من درگیر شده 
بود و دل خوشی از یکدیگر نداشتیم. همه او 
را می‌شناختند و دائم با همه درگیر می‌شد. او 
ادامه داد: آن روز معلوم بود که او حالت طبیعی 
ندارد. مدام فریاد می‌کشید و وارد آرایشگاه 
شده بود که من او را بیرون کردم. او باز هم 
فریاد می‌کشید که دوستم از راه رسید و در 
حمایت از من با او درگیر شد. کشمکش بالا 
گرفت و من با قیچی آرایشگری و دوستم با 
چاقو به او ضربه زدیم و او مجروح شد و روی 
زمین افتاد. ما فرار کردیم و بعد فهمیدیم که او 

جانش را از دست داده است. دومین متهم 
نیز اعترافاتی مشابه دوستش داشت و 
در این شرایط بود که پرونده با صدور 
کیفرخواست به دادگاه کیفری یک 

استان هرمزگان فرستاده شد.

درخواست اشد مجازات

مدتی از وقوع قتل می‌گذشت که 
نخستین جلسه محاکمه متهمان 

برگزار شد. در این جلسه پدر و مادر مقتول 
به‌عنوان اولیای دم در جایگاه ایستادند و 
برای عاملان جنایت درخواست اشد مجازات 
کردند. آنها گفتند چون متهمان 2نفری و به 

شکلی ناجوانمردانه مرتکب قتل شده‌اند باید به 
اشد مجازات برسند. در ادامه 2متهم به دفاع از 
خود پرداختند و گفتند ناخواسته مرتکب قتل 
شده‌اند و تقاضای عفو و بخشش دارند، اما در 
پایان این جلسه قضات دادگاه وارد شور شدند و 
از آنجا که ضربات هر دو متهم مرگبار تشخیص 
دادند و شده بود، هر 2نفر را در قتل گناهکار 
تشخیص دادند و هر دو را به قصاص محکوم و 
اولیای دم را موظف کردند درصورت تمایل به 
اجرای حکم قصاص تفاضل دیه محکومان را 

پرداخت کنند.

بخشش؛ 4سال بعد از جنایت

مدتی از صدور حکم دادگاه می‌گذشت 
که این رأی در دیوان عالی کشور نیز مهر 
تأیید خورد و همه‌‌چیز برای اجرای حکم 
مهیا شد. در این شرایط تنها راه نجات 2 
محکوم به قصاص جلب رضایت اولیای دم 
بود. خانواده 2 محکوم بارها تلاش کردند تا 
رضایت پدر و مادر مقتول را جلب کنند اما 
آنها حاضر به گذشت نبودند و اعلام کردند 
حاضرند برای اجرای حکم تفاضل دیه را 
نیز پرداخت کنند. با وجود این تلاش‌ها در 
این زمینه ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل 
مسئولان واحد صلح و سازش دادگستری 
هرمزگان در جلسه‌ای که با حضور اولیای 
دم تشکیل دادند موفق به جلب رضایت 
آنها شدند. در این جلسه قاضی الهام 
پوردهقان فراشاه، مسئول واحد اجرای 
احکام دادگستری و کاظم شاهرخ نیا، 
از اعضای شورای حل اختلاف زندان 
بندرعباس به گفت‌وگو با اولیای دم 
پرداختند و سرانجام آنها حاضر به 
بخشش شدند تا پرونده جنایت با قیچی 
آرایشگری برای محکومان پایان خوشی 

داشته باشد.
براساس این گزارش قرار است به‌زودی 
محکومان به لحاظ جنبه عمومی جرم در 

دادگاه محاکمه شوند.‌

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

2جوان که به‌خاطر قتل جوانی دیگر به قصاص محکوم شده بودند بخشیده شدند

پایان عجیب قتل با قیچی آرایشگریپایان عجیب قتل با قیچی آرایشگری

به‌دنبال انتشار ویدئویی که نشان می‌داد مردی در حال 
انتقال یک زن بیهوش به یک خودروی شاسی‌بلند است، 
تحقیقات پلیس نشان داد که ماجرا نه جنایت که یک 
دعوای خانوادگی بوده است. به گزارش همشهری، در 
روزهای گذشته کلیپی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد 
که از صحنه انتقال پیکر بیهوش یک زن به یک خودروی 

شاسی‌بلند حکایت داشت، اما جزئیاتی که از سوی 
فیلمبردار توضیح داده شده بود، هولناک بود. فیلمبردار 
مدعی بود که مردی پس از قتل یک زن، قصد داشته 
جسدش را در بیابان رها کند، اما زمانی که متوجه شده 
از اقدام او فیلمبرداری می‌شود، جسد را به داخل ماشین 
منتقل و فرار کرده است. به‌دنبال انتشار این ویدئو، تحقیقات 
پلیس آغاز و معلوم شد که حادثه نه یک جنایت که یک 
دعوای خانوادگی بوده است. بررسی‌ها نشان می‌داد که روز 

حادثه، بین زن و شوهری جوان در شاهدشهر شهریار دعوا 
و درگیری رخ می‌دهد. در جریان این درگیری زن جوان 
از هوش می‌رود که شوهرش جسم بیهوش او را به داخل 
خودرویش منتقل می‌کند و راهی بیمارستان می‌شود. در 
بیمارستان زن جوان تحت درمان قرار می‌‌گیرد تا اینکه با 
انتشار فیلم، پلیس مرد جوان را شناسایی و او را به اتهام 
ضرب و شتم همسرش بازداشت می‌کند و پرونده در اختیار 

مرجع قضایی قرار می‌گیرد.

پشت پرده یک کلیپ جنجالی 

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی



رزمنده روایت‌ها
گلعلی بابایی، لحظه‌به‌لحظه حضورش در خطوط عملیاتی و بعضاً در پادگان‌ها و 
اردوگاه‌های پشت جبهه را ثبت کرد. جنگ که پایان یافت، این دفترچه‌های خاطرات 

هم تبدیل به کتابی شدند به اسم »نقطه رهایی« بعدها علاقه‌اش به ثبت تاریخ جنگ و 
احوالات دوستان و هم‌رزمانش چه آنهایی که به شهادت رسیده بودند و چه کسانی 

که در قید حیات بودند، او را به‌طور جدی به وادی نویسندگی کشانید و وارد 
کارهای پژوهشی این عرصه شد. اول با زندگینامه‌نویسی شروع کرد و بعد 
رسید به نوشتن از یگان‌های نظامی و عملیات. البته نام او با انتشار کتاب 
»همپای صاعقه« بر سر زبان‌ها افتاد؛ کتابی که با همکاری حسین 
بهزاد در آبان‌ماه سال ۱۳۷۹ منتشر شد و شرح مستندی بود از 
نحوه تشکیل لشکر ۲۷ محمد رسول‌الله)ص(. این کتاب مورد 
توجه رهبری هم قرار گرفت و ایشان بر آن تقریظ نوشتند و او را 

با شوخی شیرینی »آقای گل« خطاب کردند.

راوی قدرت ایران هستم
گفت‌وگو با گلعلی بابایی، نویسنده مشهور دفاع مقدس درباره چهل و دومین سالروز آزادی خرمشهر و آشنایی نسل جدید با فرهنگ ایثار و شهادت

 اجازه دهید سؤال اول را با اتفاقات 
اخیر و سانحه جانگدازی که برای رئیس‌جمهور 
و همراهانش افتاد، شروع کنیم. از ایشان خاطره 

مستقیمی دارید؟ 
از بعدازظهر یکشنبه، سی‌ام اردیبهشت ماه که آن 
خبر دهشتناک روی سایت‌های خبری قرار گرفت، 
تا صبح روز دوشنبه که خبر شهادت آقای رئیسی 
و همراهان او تأیید شد، واقعاً بر مردم ایران خیلی 
سخت گذشت. خیلی‌ها را می‌شناسم که کل آن 
شب را پای گیرنده‌هایشان نشستند و دست به دعا 
برداشتند تا خبر سامتی آن عزیزان را بشنوند. 
اما افسوس که... آقای رئیسی در مدت 3 سالی که 
ریاست قوه مجریه را برعهده داشت، نشان داد که 
می‌شود رئیس‌جمهور یک کشور بود و مثل همه 
مردم زندگی کرد. ساده‌زیستی و اهتمام ایشان برای 
حل مشکلات مردم می‌تواند الگوی عملی برای 

تمامی دولتمردان ما باشد.
 آخرین دیدار شما با رئیس‌جمهور 

شهید چه زمانی بود؟ 
آخرین دیداری که من افتخار داشتم با شهید 
رئیسی عزیز از نزدیک هم‌کلام بشوم، مربوط به 
ضیافت افطاری ایشان در ‌ماه مبارک رمضان امسال 
است. در آن دیدار طیف‌های متنوعی از هنرمندان و 
نویسندگان آمده بودند تا حرف‌ها و درد‌دل‌هایشان 
را با رئیس‌جمهور در میان بگذارند. به همین‌خاطر 
آقای رئیسی ساعت‌ها در مقابل‌شان نشست و 
حرف‌های ریز و درشت و تلخ و شیرین‌شان را شنید. 
بعد هم با آنها هم‌سفره شد و پس از افطار هم مجدداً 
به درددل‌های آنها گوش داد، به آنها احترام گذاشت 
و قول داد که مشکلاتشان را برطرف کند. آقای 
رئیسی همانطور که برای حل بسیاری از معضلات 
کشور تلاش می‌کرد، برای برطرف‌کردن مشکلات 

کاغذ و بازار نشر هم اهتمام ویژه‌ای به خرج می‌داد.
  یادشان گرامی. برگردیم 
به موضوع بحث که سالروز آزاد‌سازی‌ 
خرمشهر و روز مقاومت، ایثار و پیروزی 
است. شما در این روز در جبهه بودید؟ 

خاطره یا روایتی در این زمینه دارید؟
خیر. من در آن روز در پادگان آموزشی 
امام‌حسین)ع( تهران مشغول گذراندن دوران 
آموزشی بودم. آنچه از آن روز پرافتخار به یادم 
مانده، شادی و پخش شیرینی توسط مردم در 
خیابان‌های تهران بود. دقیقاً مثل روز ۲۲ بهمن 
۱۳۵۷ که انقلاب پیروز شده بود. شوخی که نبود، 
عملیات ‌بیت‌المقدس بعد از ۲۵ روز جنگ سخت، 
سرانجام نتیجه داد و خرمشهر قهرمان به آغوش 
مردم بازگشت؛ خرمشهری که برای آزادسازی آن 

۶۲۰۰ شهید اهدا شد.

  بعد از فتح خرمشهر ما وارد فاز 
تازه‌ای از جنگ شدیم و عملا دست بالا را در 
صحنه نبرد به‌دست گرفتیم. در همین مقطع 
برخی ناآگاهانه شبهه ایجاد کردند که بعد از 
فتح خرمشهر ایران نباید عملیات‌هایش را ادامه 
بدهد. این درحالی بود که دشمن بعثی هنوز 
بخش‌هایی از سرزمین ما را در اشغال خودش 

داشت. نظر شما چیست؟
بله. بعد از عملیات بیت‌المقدس هنوز مناطقی مثل 
نفت‌شهر، قصرشیرین، مهران و... در دست عراقی‌ها 
بود. ما برای آنکه به حقمان برسیم نیاز بود، دشمن را 
تا داخل مرزهایش تعقیب کنیم و نقطه‌ای را بگیریم 

که بتوانیم دست بالاتر را در مذاکره داشته باشیم.
   به گواه اسناد معتبر بعد از این 
عملیات، کمک‌های جهانی هم به صدام بیشتر 

شد. درست است؟

بله. وقتی خرمشهر آزاد ‌شد، دنیای استکبار احساس 
کرد که ایران در حال تبدیل‌شدن به یک قدرت و در 
حال نشان‌دادن این است که می‌خواهد پیروز جنگ 
شود. از اینجا به بعد آمریکا دخالت غیرمحسوس 
کرد. مارک پری در کتاب خود با عنوان »کسوف« 
نوشته است: آمریکا وقتی خطر قوی‌شدن ایران 
را احساس کرد، آمد و در محله المنصور بغداد 
ایستگاهی را به نام ایستگاه بغداد تشکیل داد و 
بسیاری از مستشاران نظامی‌اش را به کمک صدام 
فرستاد. این ژنرال‌های کارکشته آمریکایی به عراق 
کمک فکری می‌دادند تا جلوی پیشروی‌های ایران 
گرفته شود. در این ایستگاه آمریکا کشورهای عربی 

را هم برای کمک به صدام ترغیب می‌کرد.
 نخستین کاربرد این طرح در عملیات رمضان 
مشاهده شد که چگونه یک خط کاملا غیرقابل 
عبور تشکیل داده شد؛ طوری که ما پس از چندین 
عملیات کاملا موفق در عملیات رمضان یکباره 
زمینگیر می‌شویم؛ یعنی نتوانستیم خط دشمن 

را بشکنیم و طرح تعقیب متجاوز را اجرایی کنیم.
  البته شما در کتاب »همپای صاعقه« 
مفصل و به‌صورت لحظه‌نگاری این عملیات را 
شرح داده‌اید. خاطرم هست گفته بودید وقتی 
کتاب »همپای صاعقه« درآمد، دچار مشکل 

شده بودید؟
بله. من مکتوب سازمانی را که به ما ابلاغ شد، هنوز 
دارم؛ شما در اسرع وقت، کتاب »همپای صاعقه‌« 
را جمع‌آوری و خمیر کنید. پیگیر بودند که کتاب 
توزیع نشود تا اینکه کتاب به‌دست مقام معظم 
رهبری رسید و ایشان تقریظ بلندبالایی بر آن 
نوشتند. بعد از آن، همه کسانی که فشار می‌آوردند 

به‌دنبال خرید این کتاب افتادند.
   از شما به‌عنوان پرکارترین نویسنده 
دفاع‌مقدس یاد می‌کنند. به‌نظرتان در بخش 
ثبت تاریخ شفاهی و خاطرات دوران دفاع‌مقدس 

در چه جایگاهی ایستاده‌ایم؟ 
در واقع بنده با خاطرات و لحظه‌نگاری می‌خواهم 
قدرت ایران را به جهان نشان دهم و بازگو کنم. 
به‌نظرم ما در حال حاضر جایگاه مناسبی در ثبت 
تاریخ شفاهی و خاطرات جنگ داریم. اما باید 
بپذیریم که جنگ فقط این خاطراتی نبوده که در 
سینه رزمندگان ثبت و ضبط شده است. بسیاری از 
ناگفته‌های دفاع‌مقدس در دل اسناد و مدارکی نهفته 
است که شاید در اختیار خیلی‌ها نباشد. بنابراین در 
بحث تاریخ نگاری و ثبت دقیق اتفاقات جنگ، به‌ویژه 
فرازهایی مثل شروع جنگ تحمیلی، ادامه جنگ 
پس از فتح خرمشهر، بعضی عملیات‌های ناموفق، 

قبول قطعنامه ... باید بیشتر کار کنیم. 
برهه حساسی از تاریخ‌نگاری دوران 
دفاع‌مقدس را طی می‌کنیم؛ زیرا متأسفانه هر 
چند روز یک‌بار گواهانی از این تاریخ معاصر را از 
دست می‌دهیم. به‌نظر شما لزوم سرعت‌بخشی 
در ثبت خاطرات شفاهی فرماندهان و 
رزمنده‌های دفاع‌مقدس چقدر ضرورت دارد؟ 

بله واقعاً وقت زیادی نداریم. باید هرچه بیشتر برای ثبت 
و ضبط وقایع جنگ کوشش کنیم. حتی اگر فرصت 
چاپ این خاطرات را هم نداشته باشیم، بایستی برای 
ثبت در آرشیوهای جنگ آنها را تهیه و نگهداری کنیم 

تا آیندگان با خلأ اطلاعات تاریخی مواجه نشوند.
  در شرایط فعلی بسیاری در 
فضای مجازی، غرق شده و کمتر به کتاب و 

کتابخوانی اقبال نشان می‌دهند. به عقیده شما 
در این شرایط چطور می‌توان با تالیف کتاب‌های 
متفاوت و خلاقانه جوانان را با فرهنگ ایثار و 

شهادت آشنا کنیم؟ 
باید هم در محتوا و کیفیت کتاب‌ها دقت بیشتری 
به خرج بدهیم و هم برای ترویج و توزیع این آثار 
از تمام ظرفیت‌ها بهره ببریم. برای رسیدن به 
این هدف، به‌نظرم شاید یکی از بهترین راه‌ها، 
استفاده از پتانسیل موجود در مدارس، دانشگاه‌ها و 
کتابخانه‌های عمومی کشور باشد. ضمن آنکه خود 
فضای مجازی هم می‌تواند بستر مناسبی برای تبلیغ 

و ترویج این آثار باشد؛ همچنین رسانه ملی.
 کتاب‌های زیادی از شما توسط مقام 
معظم رهبری تقریظ شده و به تازگی هم در 
بازدید از نمایشگاه، گپ و گفت صمیمانه‌ای با 

ایشان داشتید از این دیدار برایمان بگویید.
بله. روزی که حضرت‌آقا به نمایشگاه کتاب تشریف 
آوردند، من در غرفه انتشارات خط مقدم بودم، وقتی 
ایشان از بنده سؤال کردند چه کار جدیدی دارید؟ من 
کتابی که برای آن انتشارات نوشته بودم را معرفی 
کردم. کتاب »بدون مرز« خاطرات آقای سیداکبر 
طباطبایی. بعد هم در ارتباط با کارنامه عملیاتی لشکر 
۲۷ که بسیار مورد تأکید ایشان بوده است، توضیحاتی 
ارائه دادم و گفتم، الحمدلله تاکنون 6 مجلد از این 
مجموعه تمام‌شده است. سپس حضرت‌آقا ضمن 
احوالپرسی از حسین بهزاد، فرمودند: کار مشترک 
جدیدی از شما دو نفر ندیدم، آیا کاری انجام ندادید؟ 
عرض کردم، چرا. همچنان با هم کار می‌کنیم و آخرین 
کتاب مشترک ما به نام »قلب زمین مال ماست« هم 

در انتشارات ایران چاپ شده است.
 اساسا به‌نظر شما تأثیر منویات و 
تقریظ‌های حضرت‌آقا در رشد و توسعه ادبیات 
دفاع‌مقدس چگونه است؟ و اینکه ایشان 
ساعت‌ها وقت می‌گذارند و با اهالی قلم و شعرا 
دیدار می‌کنند چه پیامی می‌تواند داشته باشد؟ 
من بارها گفته‌ام این توجه و اشتیاقی که مقام 
معظم رهبری نسبت به کتاب و نویسنده‌ها بروز 
می‌دهند، واقعاً عجیب، شوق‌انگیز و فرصت است. 
اینکه ایشان با چنان دقت و حوصله‌ای به تک‌تک 
غرفه‌های ناشران سر می‌زنند و از آنها سؤالات فنی 
و تخصصی می‌کنند و بعد هم در مواقعی تذکرات 
دقیق می‌دهند، واقعاً حیرت‌انگیز است. در ارتباط 
با تقریظ‌های معظم له بر کتاب‌ها باید بگویم که 
قطعاً این رویه،‌هم در رشد و شکوفایی ادبیات ما 
بسیار مؤثر است و هم در بالا رفتن سطح کیفیت 
کتاب‌ها ، چرا که ایشان در بعضی از تقریظ‌ها به نکات 
تخصصی ارزشمندی اشاره می‌کنند که شاید تا آن 

موقع مدنظر مولف و ناشر هم نبوده است.

نگاه تاریخی

 رانندگان کوچک اما خطرناک
روایت 25کودکی که در تهران باعث 

تصادفات مرگ‌آفرین شدند

کم ندیده‌ایم پسربچه‌هایی را که در کوچه و 
خیابان پشت موتور نشسته‌اند و مثل فاتحان 
گاز می‌دهند و تک‌چرخ می‌زنند یا حتی در 
سال‌های اخیر زیاد دیده‌ایم که یک نوجوان 
13یا 14ساله پشت فرمان ماشین نشسته و 
رانندگی می‌کند. اصلا همین چند وقت پیش 
بود که مردی با افتخار، فیلم پسر 13ساله خود 
را که با کامیون رانندگی می‌کرد، در فضای 
مجازی منتشر کرد تا مثلا نشان دهد چقدر 
پسر باهوشی دارد. اما حالا آمار مرگ‌ومیر 
کودکان حین تصادفات چه به‌عنوان سرنشین 
و چه راننده به قدری زیاد شده که رئیس اداره 
تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ درباره آن 

هشدار داده است.
به گزارش همشهری، سرهنگ رابعه جوانبخت 
آماری داده که خانواده‌ها باید به آن دقت کنند: 
در سال گذشته، 25کودک و نوجوان یک 
تا ‌۱۶ساله که سرنشین و راننده بودند در 
تصادفات رخ‌داده در تهران جان خود را از 

دست داده‌اند.

3نفر به‌علت ناتوانی در کنترل وسیله نقلیه، 
2نفر به‌علت حرکت در خلاف جهت، یک 
نفر به‌علت عدم‌رعایت حق تقدم و یک نفر 
به‌علت تغییر مسیر ناگهانی جان خود را در 
تصادفات از دست داده‌اند. 8نفر از متوفیان 
عابرپیاده، 7نفر راننده موتورسیکلت، 
2نفر ترک موتورسیکلت و 3نفر سرنشین 

خودرو بودند.

براساس ماده ۷۲۳ قانون مجازات اسلامی، 
اگر کودکی از وسایل نقلیه والدین خود 
یا دیگران مانند موتورسیکلت و خودرو 
استفاده کند و تصادفی صورت گیرد این 
کودک مقصر است و مسئولیت از او سلب 
نمی‌شود. این پرونده‌ها در دادسرای ویژه 
اطفال مورد رسیدگی قرار می‌گیرند و 
برای این کودکان مجازات نیز تعیین 

می‌شود.

 6کودک در تصادفات بین ۱۲ بامداد تا 
‌۴صبح در حال رانندگی بوده‌اند.

در 2 ‌ماه گذشته 2 کودک زیر 16سال بر 
اثر استفاده نادرست از اسکوتر و دوچرخه 
فوت کرده‌اند. براساس ماده ۲۰۵ آیین‌نامه 
راهنمایی و رانندگی، هیچ‌کس حق ندارد با 
اسکوتر، دوچرخه یا اسکیت به ‌خودروی در 
حال حرکت تکیه و از آن طریق حرکت کند. 
همچنین شرط استفاده از این وسایل، بودن 

در محل امن است.

براساس ماده ۲۲۰ آیین‌نامه، کودکان زیر ۱۲ 
سال نباید بر صندلی جلوی خودرو بنشینند. 
در هفته‌های گذشته موردی داشتیم که یک 
کودک 8 ساله بر صندلی جلوی خودرو نشسته 
بوده و آسیب جدی می‌بیند.  متأسفانه در 
مورد دیگری، یک کودک از سان‌روف خودرو 
به بیرون نگاه می‌کرد که با ترمز شدید پدرش 
در بزرگراه، به بیرون از ماشین پرتاب شده  و از 

ناحیه سر جراحات سنگینی دید.

گزارش

حمله به خرمشهر در 
آخرین روز تابستان

۳۱شهریور  بعدازظهر 
سال۵۹، خرمشهر زیر 
آتش سنگین رژیم بعثی 
قرار گرفت.  شهر در آتش 
می‌سوخت و صدای انفجار 
لحظه‌ای قطع نمی‌شد. 
طولی نکشید که بیمارستان 
پر شد از مجروحان و 
شهیدان. مردم به‌خصوص 
جوانان رو به مسجد 
جامع)نماد مقاومت( و دیگر 
پایگاه‌ها آوردند تا برای 
مقاومت سازماندهی شوند.

اشغال در 4آبان1359
سرانجام در روز ۴آبان۱۳۵۹ 
خرمشهر پس از یک‌ماه 
مقاومت رزمندگان ایرانی 
و نیروهای محلی، به اشغال 
کامل ارتش بعثی عراق 
درآمد.  نیروهای ارتش بعثی 
با  پس از جنگی نابرابر، وارد 
خیابان‌های خرمشهر شدند. 
رزمندگان و مردم شهر در 
اطراف پل خرمشهر، تلاش 
بسیاری کردند تا از پیشروی 
نیروهای صدام جلوگیری 
کنند اما خرمشهر به‌دست 

دشمن افتاد .

شکل‌گیری گروه‌های 
مقاومت در 
خونین‌شهر 

با تداوم هجوم همه‌جانبه 
دشمن به خرمشهر، 
گروه‌های مقاومت به سرعت 
در این شهر شکل گرفت 
جنگ و گریز شروع شد. 
آن طرف از توپخانه، تانک، 
خمپاره انداز، مسلسل‌های 
سنگین و قوای زرهی بهره 
می‌برد و این طرف فقط 
چند تفنگ ام‌یک، ژ۳، 
بطری‌های آتش‌زا و چند 
آرپی‌جی داشت. در۳۴روز 
مقاومت، اگر چه بسیاری 
از مدافعان شهر شهید 
شدند ولی دشمن را در 
دستیابی سریع به اهدافش 
ناکام گذاشت. هر چند که 
خرمشهر، خونین شهر شد.

 آزادسازی 
در سوم خرداد1361

از همان زمان اشغال 
خرمشهر، فکر آزادسازی 
این شهر در بین مسئولان 
و فرماندهان نظامی ایران 
مطرح بود تا اینکه عملیات 
»بیت‌المقدس«  با رمز »یا 
علی بن ابی طالب)ع(« 
در ۱۰اردیبهشت۱۳۶۱ 
آغاز شد. اما حساسیت و 
اهمیت هدف‌های ایران و 
عراق در این منطقه موجب 
شد که عملیات به‌مدت 
۲۵روز به درازا بکشد و 
درنهایت رزمندگان اسلام، 
درحالی‌که در شرایط 
بسیار دشوار آب و هوایی 
می‌جنگیدند، در اوج اقتدار، 

خرمشهر را آزاد کردند. 

    
باید هم در محتوا و کیفیت کتاب‌ها 
دقت بیشتری به خرج بدهیم و هم 
برای ترویج و توزیع این آثار از تمام 
ظرفیت‌ها بهره ببریم. برای رسیدن به 
این هدف، به‌نظرم شاید یکی از بهترین 
راه‌ها، استفاده از پتانسیل موجود در 
مدارس، دانشگاه‌ها و کتابخانه‌های 
عمومی کشور باشد. ضمن آنکه خود 
فضای مجازی هم می‌تواند بستر 
مناسبی برای تبلیغ و ترویج این آثار 

باشد  

   یکشنبه    6 خرداد  1403       17 ذی‌القعده    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9108

42سال از آن روز که رزمندگان بعد از یک سال 

و ‌7ماه به خرمشهر برگشتند، می‌گذرد؛ عملیات 
شگفت‌انگیزی که هنوز اشک شوق در چشمان ما 
ایرانی‌ها می‌آورد و با آن احساس غرور می‌کنیم. 
خیلی از ما آن روزها را ندیدیم اما خواندن و شنیدن 

درباره این فتح بزرگ ما را به وجد می‌آورد. مهم‌تر 
این است که باید تاریخ آن روزها زنده بماند و به 
نسل‌های بعدی منتقل شود اما با چه سازوکاری؟ در 
این‌باره با گلعلی بابایی، نویسنده و مستندنگار پر 

کار دفاع‌مقدس صحبت کردیم. او می‌گوید باید از 
فضای مجازی در روایت آن روزها و آنچه بر کشور و 
رزمندگانش رفت، استفاده کرد تا نسل جدید با آن 

بیگانه نباشد.

الناز عباسیانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

می
 نعی

الله
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یکشنبه  یکشنبه  66 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91089108

بدرود با دود
اعتياد به سيگار چه نشانه‌هايي دارد و چه روش‌هايي براي سيگاري نبودن هست؟

این روزها، شهروندان زیادی را می‌بینیم که درگیر سیگار کشیدن هستند؛ جالب اینکه 
وقتی پای صحبت این شهروندان می‌نشینیم، متوجه می‌شویم بیشتر آنها علم به زیانبار 
بودن سیگار و دخانیات دارند، اما به هر دلیلی نمی‌توانند یا نمی‌خواهند آن را ترک کنند. 
سؤال اصلی اینجاست که اساسا ترک سیگار، راه‌هایی مخصوص به‌خود هم دارد یا اینکه نشدنی به‌نظر می‌رسد؟ با فرارسیدن هفته 
ملی دخانیات، سروقت این موضوع رفته‌ایم تا ببینیم چه روش‌هایی برای ترک سیگار یا کاهش مصرف آن توصیه می‌شود و البته 

نکته‌هایی دیگر در این باره.

مصرف دخانیات در ایران رو به افزایش است و حتی نوجوانان هم 
دیگر‌ از آن مصون نیستند. متولیان نظام سلامت دلایل متعددی 
را در این‌باره دخیل می‌دانند؛ ازجمله پایین‌بودن میزان مالیات، 
قیمت ارزان محصولات دخانی، حاشیه سود بالا برای تولید و 
عرضه‌کنندگان دخانیات، افزایش دسترسی، تنوع بسته‌بندی 
محصولات دخانی، نمایش استعمال دخانیات در فیلم‌ها و 
سریال‌های تولیدی، بازدارنده‌نبودن جرائم تبلیغ دخانیات، ضعف 
آموزش عمومی و اطلا‌ع‌رسانی درباره مضرات مصرف سیگار و... .
چند آمار تامل‌برانگیز از بازار دخانیات کشور را در ادامه بخوانید.

آمارعدد خبر

خبر

با پیاده‌روی وزن کم کنید 
بسیاری از مردم در مقایسه با سایر اشکال ورزش، پیاده‌روی 
را برای کاهش وزن مؤثر نمی‌دانند، امای ک ساعت پیاده‌روی 
هم می‌تواند منجر به کاهش وزن شود. وزن و سرعت راه‌ 

رفتن هم نقش مهمی در این زمینه دارد. 
هرچه سریع‌تر راه بروید و وزنتان بیشتر باشد، کالری 
بیشتری مصرف می‌کنید. اما اگر می‌خواهید مقدار 
قابل‌توجهی از وزنتان کم شود، توصیه این است که حداقل 
در هفته 300دقیقه پیاده‌روی با شدت متوسط داشته باشید. 
البته برای کاهش وزن همراه با پیاده‌روی باید به‌ طور مداوم 
کالری کمتری دریافت کنید و برای کاهش حدود نیم‌ 
کیلوگرم در هفته باید هر روز به‌مدتی ک هفته 500کالری 
بسوزانید. پیاده‌روی علاوه بر کاهش وزن، آثار سامتی 
ازجمله کاهش کلسترول بد، افزایش کلسترول خوب، بهبود 
خلق و خو و کاهش فشار خون هم دارد که منجر به کاهش 
خطر بیماری قلبی، دیابت نوع 2، مرگ و همچنین بهبود 

کیفیت زندگی می‌شود.

 دلار ارز سال گذشته برای دارو تأمین 
شد. ناصر هیراد، معاون برنامه‌ریزی 
اداره کل داروی سازمان غذا و دارو 
گفت: در حوزه دارو، ماده اولیه دارویی 
و ملزومات دارویی براساس گزارش 
بانک مرکزی میزان تخصیص ارز 
ترجیحی 2/3میلیارد دلار و ارز نیمایی 
حدود ۳۰۰میلیون دلار و در مجموع 

2/6میلیارد دلار بوده است.

2/6
میلیارد  

ایرانی‌ها مبتا به کبد چرب هستند. 
فرهاد زمانی، رئیس انجمن متخصصان 
گوارش و کبد ایران با اعام این خبر 
گفت: کبد چرب نمادی از جسم ناسالم 
مانند بروز دیابت و فشار خون بالا ست 
و با تغییر سبک زندگی مانند ورزش، 
لاغری و رژیم غذایی درست می‌توان 
جلوی آن را گرفت. بیشترین آمار 
سرطان‌ها در کشور هم مربوط به روده 

بزرگ، معده و کبد است. 

30
درصد   

نظر وزارت بهداشت درباره قلیان اکسیژن
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت:قلیان اکسیژن در برخی استان‌ها در حال آزمایش است. تمام 
موارد براساس استانداردها تعریف‌شده و این قلیان ضرر جسمی و وابستگی ندارد. ما این طرح تحقیقاتی را تأیید 

کرده‌ایم و منتظر خروجی اجرای آزمایشی آن هستیم تا یک روش جایگزین برای دخانیات باشد.

یک خط جدید در وزارت بهداشت برای قانون جوانی
 علیرضا رحیم‌نیا، مدیرکل دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات وزارت بهداشت:خط

6 سامانه190 به قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مرتبط است. گزارش‌های مربوط به سقط جنین 
غیرقانونی در مراکز درمانی و یا نارضایتی مادران باردار از سقط به این خط از سامانه 190مربوط است.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

 آمار عجیب
 از روند صعودی 

مصرف دخانیات 

50
هزار نفر
سالانه

 به‌دلیل مصرف 
دخانیات جان 
خود را از دست 

می‌دهند.

136
تریلیون

ریال هزینه 
درمان 

بیماری‌های 
ناشی از مصرف 
دخانیات‌است. 

50
هزار میلیارد

 تومان  
 خسارت سالانه 
 مصرف دخانیات

  در کشور 
است.

226
تریلیون

ریال خسارات 
مرگ زودهنگام 
مصرف‌کنندگان 

 دخانیات 
در سال است. 

50
درصد

مرگ‌های 
منتسب زیر سن 
۷۰سال به‌دلیل 
مصرف دخانیات 

رخ می‌دهد. 

4
درصد

زنان و 26درصد 
 مردان 

مواد دخانی
 )سیگار و قلیان(

مصرف می‌کنند. 

 چرا ترك سيگار
 شكست مي‌‌خورد؟

  تفکر »فقط یک نخ سیگار« 
را داریم و در نتیجه ادامه 
می‌دهیم.

  دور و برمان پر از افراد 
سیگاری است و وسوسه 
می‌شویم.

  روش ما برای ترک سیگار، 
مناسب با شرایط ما نیست.

  محرک‌های منجر به مصرف 
سیگار را در زندگی‌مان 
کنترل نمی‌کنیم.

  اعتقادی به ترک سیگار 
نداریم و معتقدیم بالاخره 
بیمار که خواهیم شد!

نشانه‌های ترک نکیوتین
  اضطراب
  افسردگی
  مشکل در خواب
 افزایش اشتها
 سردرد
 مشکل در تمرکز
  افزایش وزن

علامت اعتیاد به سیگار
  با وجود تلاش زیاد، قادر به ترک آن نیستید.

 به محض تلاش برای ترک، بدن و ذهن شما عوارضی 
نشان می‌دهد.

  به‌خاطر سیگار، حاضر به کنار گذاشتن فعالیت‌های 
اجتماعی هستید.

  ریه‌ها و اندام‌های دیگر شما دچار مشکل ناشی از اعتیاد 
می‌شوند.

روش‌های توصیه‌شده برای ترک سیگار
تعداد زیادی آب‌نبات سفت و آدامس بدون قند به‌عنوان جایگزین 

سیگار داشته باشید.1
از اطرافیان و همکاران بخواهید که دیگر اطراف شما سیگار 

نکشند و به شما تعارف نکنند.2
 سعی کنید آب بیشتری بنوشید. به تغذیه و ورزش‌های هوازی 

توجه زیادی داشته باشید.3
 تا می‌توانید خودتان را به‌شدت مشغول نگه دارید؛ ذهنی که 

به‌شدت مشغول است، کمتر سمت سیگار می‌رود.4
 با متخصص مشورت کنید و اگر درمان جایگزین نیکوتین داد، 

حتما از آن استفاده کنید.5
با نظر متخصص، از روش درمانی جایگزین‌ مانند چسب‌های پوستی، 

آدامس، پاستیل، اسپری بینی و وسایل استنشاقی  استفاده کنید.6
 ازی کی از داروهای غیرنیکوتین‌دار مثل بوپروپیون و وارنیکلین 

تحت‌نظر پزشک، می‌توانید استفاده کنید.7
 از درمان‌های جایگزینی چون طب سوزنی، مگنت‌تراپی، 

لیزردرمانی سرد و... سود ببرید.8
 از دمنوش‌های گیاهی که می‌توانند در این مسیر کمک‌تان کنند، 

مثل گیاه لوبلیا، شیرین‌بیان و... کمک بگیرید.9
65درصد مصرف‌کنندگان دخانیات، سیگار خود را از مغازه، 
سوپرمارکت، دستفروشانی ا دکه‌های مطبوعاتی تهیه می‌کنند. 

68درصد نوجوانان گفته‌اند با قانون منع فروش دخانیات به 
زیر 18ساله‌ها از سوی فروشندگان مواجه نیستند. 

عوامل اثرگذار 
بر سیگاری 

بودن

   تاریخ و ساعتی را برای ترک 
سیگار در تقویم خود مشخص 
کنید. هدف‌های کلی، نتایجی 
نخواهند داشت.

  آخرین سیگار خود را روشن 
کنید؛ با علم به اینکه آخرین نخ 
است. این، باعث ایجاد تعهدی 
درونی در شما می‌شود.

  روزهای اول ترک، بدن شما 
عوارض بسیار خفیفی نشان 
می‌دهد. اینها قابل تحمل بوده و 
بعد از چند روز از بین می‌روند.

  با این حس که به سیگار فکر 
می‌کنید، مبارزه نکنید؛ چون باعث 
می‌شود بیشتر به آن فکر کنید.

  سیگارها را بعد از ترک، به 
هیچ‌عنوان دم دست نگذارید.

سن؛‌ 
با سن کمتر 

اعتیاد بیشتر 
است 

مصرف 
 مواد‌

مخدر

افسردگی  
و بیماری‌های 

روانی

والدین 
و همسالان 

سیگاری

ژنتیک؛ زمان  
 شروع سیگار

تا حدودی ارثی 
است

نویسنده کتاب »ترک آسان سیگار«
نکاتی درباره ترک سیگار از آلن کار
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تکنیک و روش‌های تمرینی
استفاده از تکنیک‌های صحیح در انجام تمرینات ورزشی و 
بهره‌گیری از روش‌های تمرینی پیشرفته می‌تواند به افزایش 
کارایی و قدرت بدن کمک کند. این شامل تمرینات تنفسی، 

تکنیک‌های کششی و برنامه‌ریزی دقیق تمرینی است.

تمرینات ورزشی
تمرین‌کردن شرطی مهم در این مسیر است. بدون تمرین 
مناسب نمی‌توان بدنی آماده و قدرتمند داشت. تمرینات 
مقاومتی )وزنه‌برداری( و تمرینات هوازی )دویدن، شنا، 
دوچرخه‌سواری( هر دو برای افزایش قدرت و استقامت بدن 
ضروری هستند. تمرینات منظم و متنوع به بهبود قدرت 

عضلانی، انعطاف‌پذیری و تحمل بدن کمک می‌کنند.

یکشنبه  یکشنبه  66 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91089108
واتساپ امن نیست

ایلان ماسک، مدیرعامل شبکه اجتماعی ایکس: واتساپ هر شب داده‌های کاربران را استخراج می‌کند، 
اما بعضی از مردم هنوز فکر می‌کنند این نرم‌افزار امن است. از نظر من واتساپ به هیچ عنوان پیام‌رسان 

امنی به‌حساب نمی‌آید.

نگاه ویژه رئیس‌جمهور شهید
رسول محمدقلی، معاون مستعدان و آینده‌سازان بنیاد ملی نخبگان: بسیاری از برنامه‌های تحولی بنیاد 
مانند جذب نخبگان در دستگاه‌های اجرایی، ایجاد و ساماندهی کانون‌های مردمی نخبه‌پرور و همچنین 

شناسایی فعال و توسعه دایره نخبگانی، حاصل نگاه ویژه شهید رئیسی به موضوع نخبگان بود.

صفحه‌آرا: علی حسنی

بسیاری از شما مسابقاتی با عنوان قوی‌ترین مردان را حتما 
مشاهده کرده‌اید یا ویدئوهایی از افرادی دیده‌اید که به قصد 
رکوردشکنی در کتاب گینس درحال کشیدن اتوبوس، کامیون، 
قطار یا حتی هواپیما هستند و حتما از خود پرسیده‌اید چگونه 
یک فرد این همه زور دارد؟ در اینجا سعی می‌کنیم از لحاظ علمی 

این موضوع را توضیح دهیم.

چرا بعضی‌ها زورشان بیشتر است؟
قدرت بدنی انسان‌ها به عوامل متعددی بستگی دارد و از نظر علمی برای آن حدی تعیین شده است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

فضا

عکاسی جیمز وب از شکل‌گیری جهان

ستاره‌شناسان با استفاده از تلسکوپ فضایی جیمز وب 
3 کهکشان از نخستین کهکشان‌های جهان را یافته‌اند که 
به‌گفته آنها در حال شکل‌گیری فعال بوده‌اند، زمانی که 
کیهان تنها 400میلیون تا 600میلیون سال عمر داشت. 
به گزارش سایت اسپیس، در تصاویر وب، این سه‌گانه 
کهکشانی شبیه لکه‌های قرمز تار دیده می‌شوند که از هلیوم 
و هیدروژن نزدیک خود تغذیه می‌کنند. طی میلیون‌ها سال، 
این عناصر هستند که چنین کهکشان‌هایی را تغذیه و به آنها 
کمک می‌کنند تا به شکل‌های آشنای بیضی و مارپیچی که 
در سراسر کیهان می‌بینیم، تبدیل شوند. کاسپر الم هاینتز، 
نویسنده اصلی مطالعه و اخترفیزیکدان در مرکز سحر کیهانی 
)DAWN( در دانمارک، در بیانیه‌ای اعلام کرد: »می‌توان 
گفت که اینها نخستین تصاویر مستقیم از شکل‌گیری 
کهکشان‌ها هستند که تاکنون دیده‌ایم. درحالی‌که جیمز 
وب پیش‌تر کهکشان‌های اولیه را در مراحل بعدی تکامل 
نشان داده است، اینجا شاهد تولد آنها و در نتیجه، ساخت 
نخستین سیستم‌های ستاره‌ای در جهان هستیم.« حدود 
400هزار سال پس از بیگ بنگ، جهان ما به تاریکی فرو رفت. 
این اتفاق پس از آن رخ داد که فضا به اندازه کافی از حالت 
آشوبناک و سوزان خود خنک شد و اجازه تشکیل اتم‌های 
هیدروژن خنثی را داد، که جهان را در یک مه اولیه و مات 
پوشاند. این مه حدود یک میلیارد سال پس از بیگ‌بنگ از 
بین رفت؛ زمانی که نور از نسل اول ستارگان جهان را پر کرد. 
تحقیقات اخیر نشان داده است که کهکشان‌های کوتوله‌ای 
که در چند صد میلیون سال اول جهان تشکیل شدند، به‌طور 
شگفت‌آوری نقش مهمی در فرآیند رفع مه داشته‌اند. داراخ 
واتسون، نویسنده همکار مطالعه، در بیانیه دانشگاه گفت: 
»این همان فرآیندی است که در مشاهدات خود شروع آن 
را می‌بینیم.« هاینتز هم افزود: »این کهکشان‌ها مانند جزایر 

درخشان در دریایی از گاز خنثی و مات هستند.«

عدد خبر

دانش

طول می‌کشد با یک تکنولوژی نوین 
وسایل برقی شارژ شوند. در مطالعه‌ای 
که به تازگی منتشر شده است، 
مهندسان شیمی موضوع بسیار مهمی 
را در مورد نحوه حرکت ذرات باردار به 
نام یون کشف کرده‌اند که می‌تواند 
باعث افزایش خیره‌کننده سرعت 

شارژ یک وسیله برقی شود.

60
ثانیه

استارت‌آپ فضایی اسپیس‌ایکس 
برای چهارمین بار، موشک 122متری 
استارشیپ خود را مورد آزمایش قرار 
می‌دهد. این موشک غول‌پیکر قرار 
است در نهایت، انسان را به مریخ 
ببرد، اما ماموریت اولیه‌اش بردن 

انسان به‌ماه است.

16
خرداد

شناسایی حیات بیگانه
محققان پیشنهاد کرده‌اند که می‌توان تمدن‌های بیگانه 
را شناسایی کرد، اگر آنها از فناوری پنل‌های خورشیدی 
استفاده کنند. به گزارش روزنامه سان، اگر بیگانگان از 
پنل‌های خورشیدی استفاده کنند، مقیاس بزرگ‌شان، 
می‌تواند در شناسایی آنها کمک شایانی بکند. این مطالعه با 
عنوان »قابلیت شناسایی پنل‌های خورشیدی به‌عنوان یک 

نشانه فناوری« منتشر شده است. 
محققان عنوان کرده‌اند که به‌احتمال فراوان، بیگانگان 
از نظر فناوری پیشرفته‌تر از انسان‌ها هستند. آنها بر این 
باورند که سیگنال‌هایی که پنل‌های خورشیدی بیگانه 
منتشر می‌کنند به‌عنوان نشانه فناوری )تکنوسایناتور( 
درنظر گرفته می‌شوند. یک مطالعه دیگر در سال۲۰۱۷ 
نشان داد که پنل‌های خورشیدی روی زمین یک »لبه 
قرمز« منتشر می‌کنند که از فضا قابل شناسایی است. 
این »لبه قرمز« توسط آوی لوب و مناسوی لینگام از مرکز 
اخترفیزیک هاروارد-اسمیتسونیان در آن زمان مورد 

تحقیق قرار گرفت.

تعدد عوامل
فیزیولوژی بدن انسان می‌تواند از نظر قدرت و زورمندی تا 
حد بسیار بالایی توسعه پیدا کند، ولی این موضوع به عوامل 
متعددی بستگی دارد که شامل ژنتیک، تغذیه، تمرینات 

ورزشی و سبک زندگی می‌شود. 

 ژنتیک
آیا شما می‌توانید یک بسکتبالیست خوب بشوید؟ 
پاسخ این است: شاید. برای این کار لازم است قد 
بلندی داشته باشید. اگرچه بسکتبالیست‌های 
کوتاه‌قامت موفق هم داشته‌ایم اما باشگاه‌ها و 
استعدادیابان معمولا به‌دنبال جوانان قدبلند می‌روند 

چراکه لازمه این ورزش، قد بلند است. پس 
ژنتیک نقش مهمی در تعیین توانایی‌های 

فیزیکی افراد دارد. برخی افراد به‌طور طبیعی دارای 
عضلات قوی‌تر و استخوان‌های محکم‌تری هستند. 
استعدادهای ژنتیک می‌تواند توانایی رشد عضلانی، 
سرعت و استقامت را تحت‌تأثیر قرار دهد. برخی 
پژوهش‌ها می‌گوید یک انسان قادر است تا 1.5برابر 

وزن خود را از زمین بلند کند.

محدودیت
انسان در نهایت محدودیت‌هایی دارد، ولی این محدودیت از 
کجا ناشی می‌شود؟ برخلاف باور عموم که اسکلت‌بندی را عامل 
این محدودیت می‌دانند، ماهیچه‌ها دلیل اصلی هستند. بیشترین 
آسیب‌دیدگی وزنه‌برداران هم مربوط به پارگی عضله است که بیشتر در 
نزدیکی تاندون رخ می‌دهد. جالب اینجاست که برتری وزنه‌برداران نسبت به‌هم در نحوه 
کنترل ماهیچه‌هایشان است. بدن ما مکانیسمی بازدارنده دارد که با کنترل تعداد بافت‌های 
ماهیچه‌ای فعال در هر لحظه، بدن را از آسیب‌دیدگی هنگام بلند کردن وزنه‌های سنگین 
حفاظت می‌کند. اما ورزشکاران با تمرین می‌آموزند که چطور بر این سیستم خودایمنی 

پیروز شوند و از بیشترین توان ماهیچه‌ای برای بلندکردن وزنه استفاده کنند.

دوپینگ ممنوع
استفاده از داروهای نیروزا، ایده خوبی برای رسیدن به موفقیت 
نیست. هارالد شوماخر، دروازه‌بان پیشین تیم ملی آلمان 
درباره دوپینگ می‌گوید: »بدن انسان ظرفیتی دارد و 
نمی‌توان به یک فولکس قورباغه‌ای موتوری با قدرت هزار 

اسب‌بخار بست.«

استفاده از فناوری و ابزارهای پیشرفته
استفاده از فناوری‌های پیشرفته و ابزارهای کمکی مانند پوشاک 
فشرده، مکمل‌های غذایی و دستگاه‌های تمرینی می‌تواند به بهبود 

عملکرد فیزیکی کمک کند.

استراحت
استراحت کافی و 

خواب مناسب برای بازیابی 
عضلات پس از تمرینات فشرده 
حیاتی است. بدن در طول خواب 
و استراحت خود را بازسازی 
می‌کند و قدرت و زورمندی 

به‌دست  بیشتری 
می‌آورد.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی
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در هر کوچه پس کوچه کن، چند شاخه پربار  و تر و تازه که توت های درشت رسیده روی آنها سنگینی می کنند از 
دیوارهای کاهگلی باغ ها قد کشیده اند و برای رهگذران دلبری می کنند. باغداران توت های این شاخه ها را نمی 
چینند تا مهمانان کن به تکاندن شان کامی شیرین کنند و از حاصل زحمات اهالی سهمی داشته باشند. مردم مهمان 
نواز و بخشنده کن میراث دار بقایای توتستان های به جا مانده از طهران قدیم هستند و برای حفظ این میراث عزیز 

سرسختانه تقلا می کنند. اوایل خرداد فصل توت چینی است و کن و توتستان هایش تماشا دارد.

 بهار در 
توتستان های 

طهران  گزارش بعدی

اغلب، کتاب‌های درسی محکوم به این ‌‌سرانجام 
هستند که بعد از پایان هر سال تحصیلی پاره 
و کهنه، گوشه‌ای دور رها شوند، اما عبدالله 
شیرازی که بازنشسته آموزش و پرورش است، 
این سرنوشت را هیچ‌گاه و برای هیچ‌یک از 
کتاب‌های درسی‌اش نمی‌پسندید. نشان به 
آن نشان که از همان ابتدا که در کلاس پشت 
میز و نیمکت نشست هر آنچه از کتاب درسی، 
گواهی‌نامه تعلیم و تربیتی، کارنامه و مجله های 
آموزشی داشت، آرشیو می‌کرد. حتی از دیگران 
می‌خواست کتاب‌های درسی قدیمی‌شان را 
به او بفروشند. حالا شیرازی صاحب گنجینه 
100ساله آموزش و پرورش با عنوان موزه 
آموزشی سروش در یکی از خیابان‌های محله 
پاسداران است. گنجینه او در 3بخش قابل 
بازدید است؛ بخش اول مشاهیر تعلیم از قاجار 
تا 1403، بخش دوم مدارک تحصیلی شامل 
کارنامه و تصدیق‌نامه از قاجار تا 1403 و بخش 
سوم نیز کتاب‌های درسی و تجهیزات آموزشی 
مکتب‌خانه، دارالفنون و مدارس معاصر. به‌گفته 
پرستو فراهانی، مدیر این کلکسیون و موزه 
خاطره‌انگیز، گنجینه 100ساله آموزشی هفته 

گذشته موزه برتر 1403 شناخته شد.

تماشای گزارش

100سال مکتب‌خانه 
دارالفنون و مدارس مدرن

سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

دورهمی عجیب ترین کلکسیون های ایران
درباره آثار عجیب و غریب مجموعه‌داران خصوصی به بهانه گردهمایی سالانه انجمن مجموعه‌داران ایران 

گذشته بسیاری از افراد که حالا عنوان 
پرطمطراق کلکسیونری یا همان مجموعه‌داری 
 را پیشوند و پسوند نامشان می‌کشند، 
گره خورده با جمع‌آوری عکس، پوستر و کارت 
بازیگران معروف و فوتبالیست‌های مشهور یا تیله‌های رنگی، مداد‌ و خودکارهای مختلف، 
 سنگ و صدف‌های دریایی و بیشتر تمبر، سکه و اسکناس. همه آن جمع‌آوری‌شده‌ها 
به زحمت پول را می‌ریختند ته صندوقی چوبی یا فلزی که امنیتش به قفل و کلیدی شکسته، 
بند بود. برخی‌شان به لذتی که از تملک آن مجموعه شخصی می‌بردند، قانع بودند، اما برخی 

دیگرشان که سری در حساب‌و‌کتاب داشتند، گاه پی معامله آثاری از مجموعه‌شان را با 
دوست، همکلاسی یا هم‌محله‌ای می‌گرفتند. قناعت یا تجارت؛ این علاقه‌مندی به جمع‌آوری 
آثار گوناگون در برخی از آنها، قد کشید و بر و بار پیدا کرد؛ به‌طوری که بسیاری‌شان در 
بزرگسالی، صاحب مجموعه‌هایی ارزشمند و متنوع از نسخ خطی، کتب قدیمی، تابلو 
نقاشی‌های هنری، فرش‌های دستبافت تا سکه، اسکناس، ظروف، پارچه، تزئینات و 
صنایع‌دستی، آلات موسیقی، ابزار و وسایل صنوف قدیمی شدند. کمی بعد هم با راه‌اندازی 
انجمن کلکسیون‌داران ایران، گردهم آمدند تا ضمن به‌اشتراک‌گذاشتن تجربیات خود در 

حفظ و حراست از آثار هنری، فرهنگی، ملی و بومی کوشا باشند.

بیش از 500کلکسیونر از 
شهرهای مختلف کشور عضو 
انجمن کلکسیون‌داران ایران هستند که 
هرسال طی برگزاری مراسمی به تقدیر 
از مجموعه‌داران فعال و نیز معرفی 
3مجموعه‌دار برتر سال ضمن اعطای نشان 

طلای درجه یک می‌پردازند

 معمولی‌ها و عجیب و غریب‌ها

بیش از 500 مجموعه دار از شهرهای مختلف کشور 
عضو انجمن کلکسیون‌داران ایران هستند که هرسال 
طی برگزاری مراسمی به تقدیر از مجموعه‌داران فعال 
و نیز معرفی 3مجموعه‌دار برتر سال ضمن اعطای نشان 
طلای درجه یک می‌پردازند. امسال این نشان‌ها به 
ناصرالدین حسن‌زاده )نسخ خطی و کتب قدیمی(، 
ابوالعلی پژویان )تمبر و اسکناس( و 
امیرمحمد امیرراد )پرنده و 
سیگار( تعلق گرفته است. 
اگر از آثار جمع‌آوری‌شده 
و معمول مجموعه‌داران 
که اغلب فرش، 
کتاب، تمبر، 
اسکناس، کبریت 
و صنایع‌دستی 
است، بگذریم به 
مجموعه‌هایی با آثار 
عجیب یا کمتر مورد 
توجه قرار‌گرفته‌، 
خواهیم رسید که 
شاید مجموعه‌های قفل 
و کلید، تنُگ، جاسوئیچی یا 
پرندگان غیربومی و پاشنه‌کش هم بخشی از 

آنها باشد.

همه‌‌چیز از ماشین جیمزباند شروع شد

قصه کلکسیون‌داری شاهین زنوزی از حدود 30سال 
پیش با هدیه‌گرفتن یک مینی‌ماکت ماشین جیمزباند 
شروع شد؛ ماکتی کوچک و سیاه‌رنگ که یکی از دوستان 
صمیمی‌اش آن را از جمعه‌بازار پروانه برای شاهین خریده 
بود؛ چون خوب می‌دانست هیچ هدیه‌ای بیشتر از انواع 
ماکت‌های ماشین به‌ویژه از آن برندها و خارجی‌هایش 
نمی‌تواند شاهین را که از کودکی ذوق داشتن‌ یکی از آنها 
را داشت، خوشحال کند. بعد از آن بود که شاهین زنوزی 
با بخشی از پس‌اندازهای ماهانه‌اش راهی مغازه‌های 
اسباب‌بازی‌فروشی می‌شد یا سفارش ماکت ماشین‌های 
خاص از کمپانی‌های معروف را به دوستان و آشنایانی که 
رهسپار فرنگ می‌شدند، می‌داد. طولی نکشید که کنار 
همان ماشین سیاه‌رنگ جیمزباند، چند شورولت، فولکس 
قورباغه‌ای، پیکان و جیپ نفیس در ویترینی شیشه‌ای که 
مخصوص‌شان در گوشه‌ای از اتاقش تهیه دیده بود، ردیف 
شدند. از خریداری ماکت موتورسیکلت‌ها، قطار، هواپیما، 
هلی‌کوپتر، کشتی و زیردریایی نیز غافل نمی‌شد و گاهی 
که برندی شناخته‌شده از آنها به چشمش می‌خورد، 
بی‌درنگ و بدون چانه‌زدنی، دست به جیبش می‌برد. 
تا به امروز که بیش از 6هزار ماکت انواع وسایل نقلیه که 
قدیمی‌ترین‌شان یک درشکه سربی آمریکایی برای دهه 
30میلادی یا کوچک‌ترین‌شان ماکتی از یک فولکس به 
اندازه بند انگشتی از دست است، در مجموعه‌اش دیده 
می‌شود. گران‌ترین ماکت‌ها هم بیش از 20میلیون 

تومان ارزش مالی دارند که این مجموعه‌دار 63ساله آن 
را در کنار چند ماکت دیگر، جزو سوپرماکت‌ها معرفی 
می‌کند. کارشناسان حوزه مجموعه‌داری، قیمت مجموعه 
رنگارنگ شاهین زنوزی را پس از دریافت مجوزهای 

موزه‌داری بیش از ده‌ها میلیارد تومان برآورد کرده‌اند.

آتش این فندک از جنگ جهانی دوم روشن است

اینکه کلکسیونی گرانبها از انواع فندک‌‌های قدیمی، 
وارداتی، بنزینی و گازی داشته باشی هم منحصر‌به‌فرد 
است و هم عجیب. با این حال حامد محسنی همان 
کسی ا‌ست که از سال‌1388 به تدارک این کلکسیون 
منحصربه‌فرد و عجیب پرداخته است. کارش را هم 
با خرید فندکی بنزینی و ساخت کشور آلمان که به 
فندک‌های ترقه‌ای در زمان جنگ جهانی دوم شهرت 
داشت‌، آغاز کرد. بعد از آن راهی بازارهای آنتیک‌فروشی 
در شهرهای مختلف شد تا مجموعه‌اش را غنی کند. 
گاهی هم از آن‌ور آب، برایش فندک‌های برند مسافری 
می‌آوردند. از ترین‌های مجموعه او می‌توان به چندتایی 
فندک بنزینی روکش طا یا نقره، فندک تخته‌ای 
سوئیسی و فندک دسته‌چاقویی آمریکایی اشاره کرد 
که هر بار مشتری‌های بسیاری سراغ‌شان می‌آیند و 
هر بار نیز حامد بی‌توجه به قیمت پیشنهادی آنها، 
از فروشی‌نبودنشان می‌گوید. کارشناسان حوزه 
مجموعه‌داری، قیمت مجموعه متفاوت او را حدود 

20میلیارد تومان تخمین زده‌اند.
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